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ΣΧΕΔΙΑ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΝΕΟΥΣ — «ΑΝΤΑΛΛΑΓΕΣ ΝΕΩΝ» 

Στο πλαίσιο της δράσης αυτής144, οργανισμοί και άτυπες ομάδες νέων μπορούν να λαμβάνουν στήριξη για την υλοποίηση 

σχεδίων που φέρνουν σε επαφή νέους ανθρώπους από διαφορετικές χώρες με σκοπό την ανταλλαγή και τη μάθηση εκτός 

του οικείου τους συστήματος τυπικής εκπαίδευσης.  

ΣΤΟΧΟΙ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ 

Το πρόγραμμα Erasmus στηρίζει την κινητικότητα των νέων στον τομέα της μη τυπικής μάθησης με τη μορφή ανταλλαγών 

νέων, με σκοπό τη συμμετοχή και την ενδυνάμωσή τους ώστε να γίνουν ενεργοί πολίτες, τη σύνδεσή τους με το ευρωπαϊκό 

σχέδιο και την παροχή βοήθειας για την απόκτηση και ανάπτυξη ικανοτήτων για τη ζωή τους και το επαγγελματικό μέλλον 

τους.  

Πιο συγκεκριμένα, οι ανταλλαγές νέων αποσκοπούν στα ακόλουθα:  

▪ στην ενίσχυση του διαπολιτισμικού διαλόγου, της μάθησης, και της ευρωπαϊκής ταυτότητας·  

▪ στην ανάπτυξη δεξιοτήτων και συμπεριφορών των νέων·  

▪ στην ενίσχυση των ευρωπαϊκών αξιών και στην καταπολέμηση προκαταλήψεων και στερεοτύπων·  

▪ στην αύξηση της ευαισθητοποίησης σχετικά με σημαντικά κοινωνικά θέματα και, κατ’ επέκταση, στην ενθάρρυνση 

της ενεργού συμμετοχής στην κοινωνία και στον δημοκρατικό βίο.  

Η δράση είναι ανοικτή σε όλους τους νέους, με έμφαση σε αυτούς που διαθέτουν λιγότερες ευκαιρίες. 

ΠΛΑΙΣΙΟ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

Η στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη νεολαία 2019-2027 αποτελεί το πλαίσιο συνεργασίας της ΕΕ στον τομέα της 

νεολαίας με βάση το ψήφισμα του Συμβουλίου του 2018145. Η στρατηγική επιδιώκει να προωθήσει τη συμμετοχή των νέων 

στον δημοκρατικό βίο, υποστηρίζει τη συμμετοχή τους στα κοινά και στην κοινωνία και έχει ως σκοπό να διασφαλίσει ότι 

όλοι οι νέοι θα έχουν τα απαραίτητα εφόδια για να είναι ενεργά μέλη της κοινωνίας. Η στρατηγική της ΕΕ για τη νεολαία 

περιλαμβάνει 11 ευρωπαϊκούς στόχους για τη νεολαία, οι οποίοι εντοπίζουν διατομεακές ζώνες που επηρεάζουν τη ζωή 

των νέων.  

Στο πλαίσιο της βασικής παραμέτρου «Σύνδεση», η στρατηγική της ΕΕ για τη νεολαία διευκολύνει συνδέσεις και ανταλλαγές 

εμπειριών μεταξύ των νέων ως καίριο στοιχείο της μελλοντικής ανάπτυξης της ΕΕ. Οι εν λόγω συνδέσεις ενισχύονται 

καλύτερα μέσω διαφορετικών μορφών κινητικότητας, όπως οι ανταλλαγές νέων και η πρωτοβουλία DiscoverEU. Στο πλαίσιο 

της παραμέτρου «Ενεργοποίηση», η στρατηγική διευκολύνει τη συμμετοχή των νέων μέσω, για παράδειγμα, 

δραστηριοτήτων συμμετοχής των νέων και του διαλόγου της ΕΕ για τη νεολαία. Στο πλαίσιο της παραμέτρου 

«Χειραφέτηση», η στρατηγική διευκολύνει ποιοτικές κοινωνικομορφωτικές δραστηριότητες για τους νέους μέσω, για 

παράδειγμα, της κινητικότητας και της συνεργασίας των εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας, της κατάρτισης και της 

δικτύωσης.  

 
144 Ο βασικός προϋπολογισμός της δράσης διατίθεται για τη στήριξη διακρατικών δραστηριοτήτων στις οποίες συμμετέχουν οργανισμοί 

και συμμετέχοντες από κράτη μέλη της ΕΕ και τρίτες χώρες συνδεδεμένες με το πρόγραμμα. Ωστόσο, έως το 20 % του διαθέσιμου 

προϋπολογισμού γι’ αυτήν τη δράση μπορεί να χρηματοδοτήσει δραστηριότητες διεθνούς κινητικότητας στις οποίες συμμετέχουν 

οργανισμοί και συμμετέχοντες από τρίτες χώρες που δεν είναι συνδεδεμένες με το πρόγραμμα και γειτνιάζουν με την ΕΕ (περιφέρειες 1 

έως 4· βλ. ενότητα «Επιλέξιμες χώρες» στο μέρος Α του παρόντος οδηγού). 
145 https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2018.456.01.0001.01.ELL&toc=OJ%3AC%3A2018%3A456%3AFULL. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2018.456.01.0001.01.ELL&toc=OJ%3AC%3A2018%3A456%3AFULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2018.456.01.0001.01.ELL&toc=OJ%3AC%3A2018%3A456%3AFULL
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Τα σχέδια και οι δραστηριότητες σε όλες τις μορφές και τους τομείς μπορούν να αντλούν έμπνευση από τη στρατηγική της 

ΕΕ για τη νεολαία και να συμβάλλουν σε αυτήν. Αυτό μπορεί να επιτευχθεί με τον προσδιορισμό του κατά πόσον και με 

ποιον τρόπο το σχέδιο συμβάλλει στην υλοποίηση:  

• των ευρωπαϊκών στόχων για τη νεολαία146·  

• της πολιτικής της ΕΕ για την εργασία στον τομέα της νεολαίας147,148·  

• της πολιτικής της ΕΕ για τη μαθησιακή κινητικότητα149,150· 

• της παρακαταθήκης του ευρωπαϊκού έτους Νεολαίας151.  

Για υποστήριξη σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο τα σχέδια μπορούν να συνδεθούν με τη στρατηγική της ΕΕ για τη νεολαία, 

επικοινωνήστε με τον οικείο Εθνικό Οργανισμό ή τα κέντρα πόρων SALTO. 

Η στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη νεολαία είναι διαθέσιμη στην ακόλουθη διεύθυνση: 

https://youth.europa.eu/strategy_el. 

Θεματικές στρατηγικές στον τομέα της νεολαίας 

Το πρόγραμμα Erasmus+ επιδιώκει να προωθήσει τη συμμετοχή των νέων, την ενίσχυση της ποιότητας των διαδικασιών 

άτυπης και μη τυπικής μάθησης και την ανάπτυξη ποιοτικής εργασίας στον τομέα της νεολαίας. Περαιτέρω στήριξη στους 

τομείς αυτούς παρέχεται μέσω συγκεκριμένων θεματικών στρατηγικών, όπως η στρατηγική για τη συμμετοχή των νέων, η 

στρατηγική του Youthpass και η ευρωπαϊκή στρατηγική κατάρτισης (ΕΣΚ)152. 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ  

Ανταλλαγές νέων  

Οι ανταλλαγές νέων είναι συναντήσεις ομάδων νέων από τουλάχιστον δύο διαφορετικές χώρες που συγκεντρώνονται για 

μικρό χρονικό διάστημα προκειμένου να υλοποιήσουν από κοινού ένα πρόγραμμα μη τυπικής μάθησης (μίγμα 

εργαστηρίων, ασκήσεων, συζητήσεων, παιχνιδιών ρόλων, προσομοιώσεων, δραστηριοτήτων σε εξωτερικούς χώρους κ.λπ.) 

σε ένα θέμα ενδιαφέροντός τους, αντλώντας έμπνευση από τους ευρωπαϊκούς στόχους για τη νεολαία153. Η περίοδος 

μάθησης περιλαμβάνει μια περίοδο προγραμματισμού πριν από την υποβολή της αίτησης, μια φάση προετοιμασίας πριν 

από την ανταλλαγή, καθώς και αξιολόγηση και παρακολούθηση μετά την ανταλλαγή. 

Οι ακόλουθες δραστηριότητες δεν είναι επιλέξιμες για επιχορήγηση στο πλαίσιο των ανταλλαγών νέων: ταξίδια για 

ακαδημαϊκές σπουδές· δραστηριότητες ανταλλαγών που αποσκοπούν σε οικονομικό κέρδος· δραστηριότητες ανταλλαγών 

που μπορούν να θεωρηθούν τουρισμός· φεστιβάλ· ταξίδια αναψυχής· καλλιτεχνικές περιοδείες, καταστατικές συνελεύσεις, 

σεμινάρια κατάρτισης από ενηλίκους σε νέους.  

 
146 https://youth.europa.eu/strategy/european-youth-goals_el. 
147 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.C_.2020.415.01.0001.01.ELL. 
148 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=OJ:C_202403526. 
149 https://eur-lex.europa.eu/eli/C/2024/3364. 
150 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A32022H0411%2801%29. 
151 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM:2024:1:FIN. 
152 Στρατηγική συμμετοχής των νέων: https://participationpool.eu/resource-category/youth-participation/youth-participation-strategy/· 

στρατηγική του Youthpass: https://www.youthpass.eu/el/about-youthpass/youthpass-strategy/· ευρωπαϊκή στρατηγική κατάρτισης 

(ΕΣΚ): https://www.salto-youth.net/rc/training-and-cooperation/trainingstrategy/  
153 Οι ευρωπαϊκοί στόχοι για τη νεολαία αναπτύχθηκαν στο πλαίσιο της στρατηγικής της ΕΕ για τη νεολαία. Οι εν λόγω στόχοι εντοπίζουν 

διατομεακές ζώνες που επηρεάζουν τη ζωή των νέων και επισημαίνουν τις προκλήσεις. https://youth.europa.eu/strategy/european-

youth-goals_el. 

https://youth.europa.eu/strategy_el
https://youth.europa.eu/strategy/european-youth-goals_el
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.C_.2020.415.01.0001.01.ELL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=OJ:C_202403526
https://eur-lex.europa.eu/eli/C/2024/3364
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A32022H0411%2801%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM:2024:1:FIN
https://participationpool.eu/resource-category/youth-participation/youth-participation-strategy/
https://www.youthpass.eu/el/about-youthpass/youthpass-strategy/
https://www.salto-youth.net/rc/training-and-cooperation/trainingstrategy/
https://youth.europa.eu/strategy/european-youth-goals_el
https://youth.europa.eu/strategy/european-youth-goals_el
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Προπαρασκευαστικές επισκέψεις 

Στο πλαίσιο των ανταλλαγών νέων, τα σχέδια θα μπορούσαν επίσης να περιλαμβάνουν προπαρασκευαστικές επισκέψεις. 

Σκοπός των προπαρασκευαστικών επισκέψεων είναι να εξασφαλιστεί η υψηλή ποιότητα των δραστηριοτήτων με τη 

διευκόλυνση και την προετοιμασία των διοικητικών ρυθμίσεων, την καλλιέργεια κλίματος εμπιστοσύνης και κατανόησης 

και τη δημιουργία σταθερής σύμπραξης μεταξύ των εμπλεκόμενων οργανισμών και ατόμων. Στην περίπτωση 

δραστηριοτήτων ανταλλαγής νέων που περιλαμβάνουν νέους με λιγότερες ευκαιρίες, η προπαρασκευαστική επίσκεψη θα 

πρέπει να διασφαλίζει ότι πληρούνται οι συγκεκριμένες ανάγκες των εν λόγω συμμετεχόντων. Η προπαρασκευαστική 

επίσκεψη πραγματοποιείται στη χώρα ενός εκ των οργανισμών υποδοχής, πριν από την έναρξη της δραστηριότητας 

ανταλλαγής νέων. 
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ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ  

Ένα σχέδιο υλοποιείται από τουλάχιστον δύο οργανισμούς. Όλοι οι συμμετέχοντες οργανισμοί πρέπει να προσδιορίζονται 

στο στάδιο της αίτησης, διότι η ύπαρξη μιας σταθερής σύμπραξης αποτελεί θεμελιώδη προϋπόθεση για την παράδοση ενός 

σχεδίου υψηλής ποιότητας. Για να διασφαλιστεί ότι οι συμμετέχοντες οργανισμοί επωφελούνται από τη συμμετοχή τους, 

το σχέδιο θα πρέπει να είναι συναφές με τη συνήθη συνεργασία των οργανισμών με τους νέους και σύμφωνο με τους 

στόχους και τις ανάγκες τους. Οι συμμετέχοντες οργανισμοί αναλαμβάνουν τον ρόλο των συμμετεχόντων «αποστολής» 

και/ή «υποδοχής», ήτοι φιλοξενίας της δραστηριότητας. Ένας εκ των οργανισμών αναλαμβάνει επίσης τον ρόλο του 

συντονιστή και υποβάλλει αίτηση χρηματοδότησης εκ μέρους της σύμπραξης.  

Εάν κριθεί αναγκαίο, ο δικαιούχος οργανισμός μπορεί να ζητήσει από τους συμμετέχοντες σε δραστηριότητα ανταλλαγής 

νέων συνεισφορά που καταβάλλουν οι συμμετέχοντες πριν από την αναχώρηση. Το ποσό της συνεισφοράς των 

συμμετεχόντων πρέπει να είναι πολύ χαμηλό, να παραμένει ανάλογο προς την επιχορήγηση που χορηγείται για την 

υλοποίηση του σχεδίου, να αιτιολογείται σαφώς από άμεσο όφελος για τον συμμετέχοντα, ο σκοπός του να επεξηγείται και 

να αιτιολογείται επαρκώς στους συμμετέχοντες, να εισπράττεται σε μη κερδοσκοπική βάση και να μη δημιουργεί αθέμιτα 

εμπόδια στη συμμετοχή. Δεν επιτρέπεται η είσπραξη συνεισφορών από συμμετέχοντες με λιγότερες ευκαιρίες. Ο 

δικαιούχος μπορεί να χρησιμοποιήσει την κατηγορία δαπανών «στήριξη για την ένταξη» για την κάλυψη τυχόν ειδικών 

αναγκών που απορρέουν από τα εμπόδια που αντιμετωπίζουν οι εν λόγω συμμετέχοντες. Η είσπραξη πρόσθετων τελών ή 

άλλων συνεισφορών συμμετεχόντων δεν μπορεί να γίνεται από άλλους παρόχους υπηρεσιών που έχουν επιλεγεί από τον 

δικαιούχο οργανισμό. Τυχόν συνεισφορές που εισπράττονται από τους συμμετέχοντες πρέπει να δηλώνονται από τον 

δικαιούχο στην τελική έκθεση. 

Κάθε σχέδιο περιλαμβάνει τέσσερα στάδια: τον σχεδιασμό, την προετοιμασία, την υλοποίηση και την παρακολούθηση. Οι 

συμμετέχοντες οργανισμοί και οι νέοι που συμμετέχουν στις δραστηριότητες του σχεδίου θα πρέπει να αναλαμβάνουν 

ενεργό ρόλο σε καθένα από τα εν λόγω στάδια, βελτιώνοντας τη μαθησιακή εμπειρία τους: 

▪ σχεδιασμός: προσδιορισμός των αναγκών, των στόχων, των μαθησιακών αποτελεσμάτων, της μορφής των 

δραστηριοτήτων, της ανάπτυξης του προγράμματος εργασίας, του χρονοδιαγράμματος των δραστηριοτήτων κ.λπ. 

πριν από την υποβολή της αίτησης· 

▪ προετοιμασία: πρακτικές ρυθμίσεις, κατάρτιση συμφωνιών με εταίρους, γλωσσική/διαπολιτισμική/μαθησιακή και 

επιχειρησιακή προετοιμασία των συμμετεχόντων πριν από την αναχώρησή τους κ.λπ.· 

▪ υλοποίηση των δραστηριοτήτων· 

▪ παρακολούθηση: αξιολόγηση των δραστηριοτήτων, προσδιορισμός και τεκμηρίωση των μαθησιακών 

αποτελεσμάτων των συμμετεχόντων, καθώς και διάδοση και χρήση των αποτελεσμάτων του σχεδίου. 

Μια ποιοτική ανταλλαγή νέων: 

▪ εδράζεται στην ενεργό συμμετοχή των νέων και των συμμετεχόντων οργανισμών, οι οποίοι θα πρέπει να 

αναλαμβάνουν ενεργό ρόλο και στα τέσσερα στάδια του σχεδίου, ώστε να βελτιωθεί η μαθησιακή και η 

αναπτυξιακή εμπειρία τους· 

▪ περιλαμβάνει διαφορετικές ομάδες συμμετεχόντων και αξιοποιεί την εν λόγω πολυμορφία·  

▪ βασίζεται σε σαφώς προσδιορισμένες ανάγκες των συμμετεχόντων νέων·  

▪ διασφαλίζει ότι τα μη τυπικά και άτυπα μαθησιακά αποτελέσματα των συμμετεχόντων προσδιορίζονται και 

τεκμηριώνονται δεόντως· 

▪ ενθαρρύνει τους συμμετέχοντες να προβληματίζονται σχετικά με ευρωπαϊκά θέματα και αξίες. 

Οι δραστηριότητες κατάρτισης και συνεργασίας διοργανώνονται τακτικά από τους Εθνικούς Οργανισμούς του Erasmus+. 

Περιλαμβάνουν σεμινάρια επικοινωνίας, διαδικτυακές εκδηλώσεις και άλλες ευκαιρίες αναζήτησης εταίρων για τους 

αιτούντες και τους δικαιούχους του Erasmus+. Πληροφορίες σχετικά με τις δραστηριότητες κατάρτισης και συνεργασίας 

είναι διαθέσιμες στο Ευρωπαϊκό Ημερολόγιο Κατάρτισης: https://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/. 

https://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/
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Έμπνευση μπορεί επίσης να αναζητηθεί στην ενότητα «Εργαλεία» (Tools) του SALTO στη διεύθυνση: https://www.salto-

youth.net/tools/. 

Μαθησιακή διαδικασία  

Η οργάνωση μιας ανταλλαγής νέων στο πλαίσιο μη τυπικής μάθησης απαιτεί ότι τουλάχιστον ένα μέρος των επιθυμητών 

μαθησιακών αποτελεσμάτων έχει σχεδιαστεί εκ των προτέρων, προκειμένου να διασφαλιστούν οι κατάλληλες ευκαιρίες 

μάθησης. Οι νέοι που συμμετέχουν στις δραστηριότητες του σχεδίου θα πρέπει να συμβάλουν στον προσδιορισμό των 

δικών τους αναγκών και της μάθησης που επιθυμούν να λάβουν ή να εξελίξουν μέσω της ανταλλαγής νέων.  

Επιπλέον, οι συμμετέχοντες θα πρέπει να συμμετέχουν όσο το δυνατόν περισσότερο στον σχεδιασμό και την ανάπτυξη της 

δραστηριότητας (οργάνωση του προγράμματος, μέθοδοι εργασίας και καθορισμός του καταμερισμού των καθηκόντων) και 

να εξετάζουν τους τρόπους προετοιμασίας τους ώστε να μεγιστοποιούν τη μαθησιακή και προσωπική ανάπτυξη που 

προκύπτει από την ανταλλαγή. 

Μετά την ολοκλήρωση της βασικής δραστηριότητας, οι συμμετέχοντες θα πρέπει να καλούνται να παρέχουν 

ανατροφοδότηση σχετικά με τη δραστηριότητα, να προβληματίζονται σχετικά με όσα έμαθαν και σχετικά με τους τρόπους 

με τους οποίους μπορούν να χρησιμοποιήσουν τα εν λόγω μαθησιακά αποτελέσματα. Επιπλέον, οι συμμετέχοντες θα 

πρέπει να εξετάζουν πιθανούς τρόπους παρακολούθησης της δραστηριότητας. Αυτό μπορεί να γίνεται σε ατομική βάση και, 

όπου είναι δυνατόν, σε ομαδική βάση. 

Οι οργανισμοί θα πρέπει να στηρίζουν τη μαθησιακή διαδικασία, τον προσδιορισμό και την τεκμηρίωση των μαθησιακών 

αποτελεσμάτων, ιδίως μέσω του Youthpass.  

Πρότυπα ποιότητας του προγράμματος Erasmus στον τομέα της νεολαίας 

Η υλοποίηση όλων των σχεδίων που στηρίζονται από την εν λόγω δράση πρέπει να ακολουθεί τα πρότυπα ποιότητας 

Erasmus στον τομέα της νεολαίας όσον αφορά την οργάνωση δραστηριοτήτων μαθησιακής κινητικότητας υψηλής 

ποιότητας. Τα πρότυπα ποιότητας Erasmus στον τομέα της νεολαίας καλύπτουν τις βασικές αρχές της δράσης, καθώς και 

συγκεκριμένες πρακτικές υλοποίησης των καθηκόντων στο πλαίσιο του σχεδίου, όπως η επιλογή και προετοιμασία των 

συμμετεχόντων, ο προσδιορισμός, η αξιολόγηση και η αναγνώριση των μαθησιακών αποτελεσμάτων, η διάδοση των 

αποτελεσμάτων του σχεδίου κ.λπ. Τα πρότυπα ποιότητας Erasmus στον τομέα της νεολαίας διατίθενται στην ακόλουθη 

διεύθυνση: https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-quality-standards-mobility-

projects-youth_el   

Προστασία και ασφάλεια των συμμετεχόντων 

Στις ανταλλαγές νέων προβλέπονται επικεφαλής ομάδων. Οι επικεφαλής ομάδων παρακολουθούν και παρέχουν στήριξη 

στους συμμετέχοντες με σκοπό τη διασφάλιση της ποιότητας της μαθησιακής διαδικασίας κατά τη διάρκεια της βασικής 

δραστηριότητας. Ταυτόχρονα, εξασφαλίζουν την ύπαρξη ενός περιβάλλοντος ασφάλειας, σεβασμού και χωρίς διακρίσεις, 

καθώς και την προστασία των συμμετεχόντων του σχεδίου. Κατά τον σχεδιασμό και την προετοιμασία των ανταλλαγών 

νέων, θα πρέπει να εξετάζεται το ζήτημα της προστασίας και ασφάλειας των συμμετεχόντων και θα πρέπει να προβλέπονται 

όλα τα αναγκαία μέτρα για την πρόληψη/μείωση των κινδύνων.  

ΟΡΙΖΟΝΤΙΕΣ ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ 

Κατά τον σχεδιασμό ενός σχεδίου κινητικότητας, πρέπει να λαμβάνονται υπόψη οι ακόλουθες οριζόντιες διαστάσεις: 

Ένταξη και πολυμορφία 

Το πρόγραμμα Erasmus+ έχει ως στόχο την προώθηση των ίσων ευκαιριών και της πρόσβασης, της ένταξης και της 

δικαιοσύνης σε όλες τις δράσεις του. Οι οργανισμοί που λαμβάνουν στήριξη στο πλαίσιο αυτής της δράσης θα πρέπει να 

https://www.salto-youth.net/tools/
https://www.salto-youth.net/tools/
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-quality-standards-mobility-projects-youth_el
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-quality-standards-mobility-projects-youth_el
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σχεδιάζουν στο πλαίσιο του σχεδίου δραστηριότητες προσβάσιμες και χωρίς αποκλεισμούς, λαμβάνοντας υπόψη τις 

απόψεις των συμμετεχόντων με λιγότερες ευκαιρίες και εντάσσοντάς τους στη διαδικασία λήψης αποφάσεων.  

Οι ανταλλαγές νέων είναι ιδιαίτερα κατάλληλες για την ένταξη των νέων με λιγότερες ευκαιρίες: 

• η ομαδική κινητικότητα προσφέρει διεθνή εμπειρία κινητικότητας μέσα στο ασφαλές περιβάλλον μιας ομάδας· 

• η μικρή διάρκεια των ανταλλαγών νέων τις καθιστά κατάλληλες για τη συμμετοχή νέων με λιγότερες ευκαιρίες· 

• η συμπερίληψη τοπικών συμμετεχόντων διευκολύνει την πρώτη συμμετοχή σε ευρωπαϊκά σχέδια.  

Οι ανταλλαγές νέων είναι επίσης κατάλληλες για την επιδίωξη της ένταξης και της πολυμορφίας ως στόχων του σχεδίου, 

όπως είναι, για παράδειγμα, η στήριξη της καταπολέμησης των στερεοτύπων, η ενίσχυση της κατανόησης, η ανοχή και η 

απαγόρευση διακρίσεων. Το σχέδιο, στο σύνολό του, θα πρέπει να ακολουθεί μια συνειδητή προσέγγιση προς την ένταξη 

και την πολυμορφία. Οι εν λόγω πτυχές θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον σχεδιασμό, την προετοιμασία, την 

υλοποίηση και την παρακολούθηση. 

Περιβαλλοντική βιωσιμότητα  

Η ανταλλαγή νέων θα πρέπει να προάγει περιβαλλοντικά βιώσιμη και υπεύθυνη συμπεριφορά μεταξύ των συμμετεχόντων 

μέσω της αύξησης της ευαισθητοποίησης σχετικά με τη σημασία της δράσης για τη μείωση ή την αντιστάθμιση του 

περιβαλλοντικού αποτυπώματος των δραστηριοτήτων κινητικότητας. Οι ανταλλαγές νέων θα πρέπει να σχεδιάζονται και να 

υλοποιούνται με περιβαλλοντική συνείδηση, λ.χ. μέσω της ενσωμάτωσης βιώσιμων πρακτικών όπως η επιλογή 

επαναχρησιμοποιούμενων ή φιλικών προς το περιβάλλον υλικών, η μείωση αποβλήτων και η ανακύκλωση, καθώς και τα 

βιώσιμα μέσα μεταφοράς.  

Ψηφιακός μετασχηματισμός στον τομέα της νεολαίας 

Το πρόγραμμα Erasmus+ στηρίζει όλους τους συμμετέχοντες οργανισμούς προκειμένου να ενσωματώσουν τη χρήση 

ψηφιακών εργαλείων και μεθόδων μάθησης με σκοπό τη συμπλήρωση των δραστηριοτήτων με φυσική παρουσία, τη 

βελτίωση της συνεργασίας μεταξύ των οργανισμών-εταίρων, καθώς και τη βελτίωση της ποιότητας των δραστηριοτήτων 

τους. Ενθαρρύνεται η εισαγωγή ψηφιακών και διαδικτυακών στοιχείων για τη μείωση του ορίου συμμετοχής των νέων με 

λιγότερες ευκαιρίες. Μέσω σχεδίων και δραστηριοτήτων που αποσκοπούν στην ενίσχυση των ψηφιακών δεξιοτήτων, στην 

προώθηση του ψηφιακού γραμματισμού και/ή στην ανάπτυξη της κατανόησης των κινδύνων και των ευκαιριών της 

ψηφιακής τεχνολογίας, το πρόγραμμα μπορεί να αλλάξει νοοτροπίες και να συμβάλλει στην ανάπτυξη ψηφιακών και μικτών 

προσεγγίσεων στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων της νεολαίας.  

Ανάλογα με τον σχεδιασμό και τους στόχους των δραστηριοτήτων, η ανάπτυξη ικανοτήτων και η ευαισθητοποίηση σε 

ψηφιακά θέματα καθώς και η χρήση νέων τεχνολογιών μπορούν να εισαχθούν σε μαθησιακές δραστηριότητες 

κινητικότητας.  

Συμμετοχή στον δημοκρατικό βίο, κοινές αξίες και συμμετοχή των πολιτών στα κοινά 

Το πρόγραμμα Erasmus+ στηρίζει τη συμμετοχή των νέων. Όπου είναι δυνατόν, τα σχέδια στο πλαίσιο αυτής της δράσης θα 

πρέπει να προσφέρουν ευκαιρίες δημοκρατικής συμμετοχής, συμπεριλαμβανομένης της συμμετοχής των πολιτών στα κοινά 

και της δυνατότητας να επηρεάζουν και να συμμετέχουν στη λήψη αποφάσεων σε θέματα που τους αφορούν, μέσω 

ουσιαστικών μαθησιακών εμπειριών που ενθαρρύνουν τους νέους να συμμετέχουν στα κοινά πριν, κατά τη διάρκεια και 

μετά τη συμμετοχή τους σε μια δραστηριότητα κινητικότητας. Τα σχέδια κινητικότητας για νέους θα πρέπει επίσης να 

προσφέρουν κατάλληλες ευκαιρίες στους νέους ώστε να συμμετέχουν ενεργά στον σχεδιασμό και την υλοποίηση των 

δραστηριοτήτων του σχεδίου ως δίοδο για την περαιτέρω ενασχόληση των συμμετεχόντων στον δημοκρατικό βίο154. 

 
154 Για τους πόρους και την έμπνευση, βλ. ενότητες 7 (Σχέδια κινητικότητας για νέους) και 12 (Σχεδιασμός για τη συμμετοχή) της 

εργαλειοθήκης για τη συμμετοχή των νέων που κατάρτισε το δίκτυο SALTO PI: https://participationpool.eu/toolkit/. 

https://participationpool.eu/toolkit/
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Επιπλέον,  θα πρέπει να βοηθούν τους συμμετέχοντες να κατανοήσουν καλύτερα την Ευρωπαϊκή Ένωση και τις κοινές 

ευρωπαϊκές αξίες, μεταξύ άλλων τον σεβασμό των δημοκρατικών αρχών, της ανθρώπινης αξιοπρέπειας, της ενότητας και 

της πολυμορφίας, τον διαπολιτισμικό διάλογο, καθώς και την ευρωπαϊκή κοινωνική, πολιτιστική και ιστορική κληρονομιά. 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ 

Τα κατωτέρω κριτήρια επιλεξιμότητας ισχύουν για τα συνήθη σχέδια ανταλλαγών νέων. Για τις διαπιστεύσεις, ανατρέξτε 

στη σχετική ενότητα του παρόντος οδηγού.  

Ποιοι μπορούν να 

υποβάλουν αίτηση; 

Αίτηση μπορεί να υποβάλει κάθε επιλέξιμος συμμετέχων οργανισμός ή άτυπη ομάδα νέων 

που εδρεύει σε κράτος μέλος της ΕΕ ή σε τρίτη χώρα συνδεδεμένη με το πρόγραμμα. Ο 

οργανισμός αυτός υποβάλλει την αίτηση εξ ονόματος όλων των οργανισμών που 

συμμετέχουν στο σχέδιο155. 

Επιλέξιμοι 

συμμετέχοντες 

οργανισμοί 

Συμμετέχων οργανισμός μπορεί να είναι: 

• μη κερδοσκοπική οργάνωση, ένωση, ΜΚΟ· Ευρωπαϊκή ΜΚΟ που δραστηριοποιείται 
στον τομέα της νεολαίας· δημόσιος φορέας σε τοπικό, περιφερειακό, εθνικό 
επίπεδο· κοινωνική επιχείρηση· ή κερδοσκοπικός φορέας που δραστηριοποιείται 
στον τομέα της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης και διαθέτει αποδεδειγμένη πείρα 
στον τομέα της νεολαίας, υπό την προϋπόθεση ότι η συμμετοχή του δεν έχει 
εμπορικό σκοπό και δεν αποσκοπεί στη δημιουργία κέρδους· 

• άτυπη ομάδα νέων156. 

που εδρεύει σε κράτος μέλος της ΕΕ ή τρίτη χώρα συνδεδεμένη με το πρόγραμμα ή τρίτη 

χώρα που δεν είναι συνδεδεμένη με το πρόγραμμα και γειτνιάζει με την ΕΕ (περιφέρειες 1 

έως 4· βλ. ενότητα «Επιλέξιμες χώρες» στο μέρος Α του παρόντος οδηγού).     

Αριθμός συμμετεχόντων 

οργανισμών 

Πρέπει να συμμετέχουν τουλάχιστον δύο οργανισμοί (τουλάχιστον ένας οργανισμός 

αποστολής και ένας οργανισμός υποδοχής) από διαφορετικές χώρες.  

Ο ίδιος οργανισμός (ένας OID) δεν μπορεί να συμμετέχει σε περισσότερες από 5 αιτήσεις ανά 

προθεσμία σε αυτή τη δράση, είτε ως αιτών είτε ως εταίρος. 

Διάρκεια του σχεδίου Από 3 έως 24 μήνες.  

Πού υποβάλλεται η 

αίτηση;  
Στον Εθνικό Οργανισμό της χώρας στην οποία είναι εγκατεστημένος ο αιτών. 

 
155 Οι συμμετέχοντες οργανισμοί θα πρέπει να υπογράφουν έντυπο προσχώρησης στον αιτούντα οργανισμό. Τα έντυπα προσχώρησης θα 

πρέπει να παρέχονται κατά το στάδιο της αίτησης και το αργότερο έως την ημερομηνία υπογραφής της συμφωνίας επιχορήγησης. Για 

περισσότερες πληροφορίες, συμβουλευθείτε το μέρος Γ του παρόντος οδηγού.  
156 Ομάδα τουλάχιστον τεσσάρων νέων μεταξύ 13 και 30 ετών. Ένα από τα μέλη της ομάδας που είναι τουλάχιστον 18 ετών αναλαμβάνει 

τον ρόλο εκπροσώπου, καθώς και την ευθύνη εξ ονόματος της ομάδας. Για τον ορισμό της άτυπης ομάδας, ανατρέξτε στο γλωσσάριο. Για 

τον σκοπό της παρούσας δράσης, καθώς και για κάθε διάταξη συναφή με αυτήν, η «άτυπη ομάδα νέων» εντάσσεται στην έννοια 

«συμμετέχων οργανισμός». Οποιαδήποτε αναφορά στον «συμμετέχοντα οργανισμό» θεωρείται ότι καλύπτει επίσης την «άτυπη ομάδα 

νέων». 
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Πότε υποβάλλεται η 

αίτηση; 

Οι αιτούντες πρέπει να υποβάλουν την αίτηση επιχορήγησης έως τις ακόλουθες ημερομηνίες: 

• 12 Φεβρουαρίου στις 12:00:00 (το μεσημέρι, ώρα Βρυξελλών) για τα σχέδια που 

πρόκειται να ξεκινήσουν μεταξύ της 1ης Ιουνίου και της 31ης Δεκεμβρίου του ίδιου 

έτους 

• 1 Οκτωβρίου στις 12:00:00 (το μεσημέρι, ώρα Βρυξελλών) για τα σχέδια που 

πρόκειται να ξεκινήσουν μεταξύ της 1ης Ιανουαρίου και της 31ης Μαΐου του 

επόμενου έτους  

 

Πώς υποβάλλεται η 

αίτηση; 

Για λεπτομέρειες σχετικά με τον τρόπο υποβολής της αίτησης, συμβουλευθείτε το μέρος Γ 

του παρόντος οδηγού. 

Παραρτήματα 
Ένα χρονοδιάγραμμα για κάθε ανταλλαγή νέων και προπαρασκευαστική επίσκεψη που 

προβλέπεται στο σχέδιο πρέπει να επισυνάπτεται στο έντυπο της αίτησης.  

Ελάχιστες απαιτήσεις για τις ανταλλαγές νέων  

Διάρκεια της 

δραστηριότητας 

Από 5 έως 21 ημέρες, χωρίς να συνυπολογίζονται οι ημέρες του ταξιδιού.  

Τόπος/-οι της 

δραστηριότητας 

Η δραστηριότητα πρέπει να πραγματοποιείται στη χώρα ενός (ή περισσότερων, στην 

περίπτωση κινητών δραστηριοτήτων) εκ των οργανισμών που συμμετέχουν στη 

δραστηριότητα.   

Εξαίρεση: Δεν μπορούν να πραγματοποιούνται δραστηριότητες στη Λευκορωσία ή τη Ρωσία. 

Αριθμός συμμετεχόντων 

οργανισμών 

Πρέπει να συμμετέχουν τουλάχιστον δύο οργανισμοί (τουλάχιστον ένας οργανισμός 

αποστολής και ένας οργανισμός υποδοχής) από διαφορετικές χώρες157.  

Δραστηριότητες σε κράτη μέλη της ΕΕ και τρίτες χώρες συνδεδεμένες με το πρόγραμμα: 

όλοι οι συμμετέχοντες οργανισμοί πρέπει να προέρχονται από κράτος μέλος της ΕΕ ή τρίτη 

χώρα που είναι συνδεδεμένη με το πρόγραμμα. 

Δραστηριότητες με τρίτες χώρες που δεν είναι συνδεδεμένες με το πρόγραμμα και 

γειτνιάζουν με την ΕΕ: στη δραστηριότητα πρέπει να συμμετέχει τουλάχιστον ένας 

οργανισμός από κράτος μέλος της ΕΕ ή τρίτη χώρα συνδεδεμένη με το πρόγραμμα και ένας 

οργανισμός από τρίτη χώρα που δεν είναι συνδεδεμένη με το πρόγραμμα και γειτνιάζει με 

την ΕΕ (περιφέρειες 1 έως 4). 

 
157 Περισσότεροι οργανισμοί από την ίδια χώρα συγκροτούν μία εθνική ομάδα, κάθε οργανισμός μπορεί να έχει τον δικό του επικεφαλής  

ομάδας. 
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Επιλέξιμοι 

συμμετέχοντες 

Νέοι ηλικίας μεταξύ 13 και 30 ετών158 που διαμένουν στις χώρες των οργανισμών αποστολής 

και υποδοχής τους.  

Οι επικεφαλής ομάδων, οι συντονιστές και οι συνοδοί δεν πρέπει να θεωρούνται 

συμμετέχοντες στη δραστηριότητα, αλλά είναι επιλέξιμοι για στήριξη στο πλαίσιο ορισμένων 

κατηγοριών του προϋπολογισμού. Πρέπει να είναι τουλάχιστον 18 ετών.  

Αριθμός συμμετεχόντων 

ανά δραστηριότητα και 

σύνθεση εθνικών 

ομάδων 

Τουλάχιστον 16 και κατ’ ανώτατο όριο 60 συμμετέχοντες ανά δραστηριότητα, τουλάχιστον 4 

συμμετέχοντες ανά ομάδα. Οι επικεφαλής ομάδων, οι συντονιστές και οι συνοδοί δεν 

συνυπολογίζονται στον αριθμό των συμμετεχόντων.  

Σε περιπτώσεις ανταλλαγών νέων που συμμετέχουν μόνον νέοι με λιγότερες ευκαιρίες, ο 

ελάχιστος αριθμός συμμετεχόντων είναι 10. 

Τουλάχιστον δύο ομάδες νέων από δύο διαφορετικές χώρες.  

Κάθε ομάδα πρέπει να έχει τουλάχιστον έναν επικεφαλής ομάδας. Το πολύ δύο συντονιστές 

ανά δραστηριότητα.  

Λοιπά κριτήρια 

Τουλάχιστον ένας από τους οργανισμούς αποστολής ή υποδοχής στο πλαίσιο της 

δραστηριότητας πρέπει να προέρχεται από τη χώρα του Εθνικού Οργανισμού στον οποίο 

υποβάλλεται η αίτηση. 

Ελάχιστες απαιτήσεις για τις προπαρασκευαστικές επισκέψεις  

Τόπος/-οι της 

δραστηριότητας 

Η δραστηριότητα πρέπει να πραγματοποιείται στη χώρα ενός εκ των οργανισμών 

υποδοχής για τη δραστηριότητα ανταλλαγής νέων.  

Εξαίρεση: Δεν μπορούν να πραγματοποιούνται δραστηριότητες στη Λευκορωσία ή τη 

Ρωσία. 

Επιλέξιμοι 

συμμετέχοντες 

Αντιπρόσωποι των συμμετεχόντων οργανισμών, συντονιστές, επικεφαλής ομάδων και 

νέοι159. 

 

 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

Οι υποβληθείσες αιτήσεις θα αξιολογηθούν με την απόδοση βαθμών επί συνόλου 100, βάσει των παρακάτω κριτηρίων και 

συστήματος βαθμολόγησης. Για να επιλεγούν για χορήγηση, οι αιτήσεις πρέπει να συγκεντρώσουν τις ακόλουθες ελάχιστες 

βαθμολογίες: 

 
158 Λάβετε υπόψη τα ακόλουθα:   

κατώτατα όρια ηλικίας — οι συμμετέχοντες πρέπει να έχουν συμπληρώσει το κατώτατο όριο ηλικίας κατά την ημερομηνία έναρξης της 

δραστηριότητας· 

ανώτατα όρια ηλικίας — οι συμμετέχοντες δεν πρέπει να έχουν υπερβεί το προβλεπόμενο ανώτατο όριο ηλικίας κατά την ημερομηνία 

έναρξης της δραστηριότητας. 
159 Τα άτομα που λαμβάνουν μέρος σε προπαρασκευαστικές επισκέψεις αναμένεται επίσης να συμμετάσχουν στη βασική δραστηριότητα. 
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▪ τουλάχιστον 60 επί συνόλου 100 βαθμών και 

▪ τουλάχιστον το ήμισυ της μέγιστης βαθμολογίας σε καθένα από τα παρακάτω τρία κριτήρια χορήγησης 

Συνάφεια, σκεπτικό και αντίκτυπος  

(μέγιστη βαθμολογία: 30 βαθμοί) 

 

Ο βαθμός στον οποίο: 

• το προφίλ, η πείρα, οι δραστηριότητες του αιτούντος και ο πληθυσμός-

στόχος των εκπαιδευομένων είναι συναφή με τον τομέα της νεολαίας·  

• το σχέδιο θα ανταποκρίνεται σε μία ή περισσότερες από τις 

προτεραιότητες του διαλόγου της ΕΕ για τη νεολαία ή των στόχων της ΕΕ 

για τη νεολαία·  

• το σχέδιο είναι κατάλληλο ώστε να συμβάλει στην ένταξη και την 

πολυμορφία, στις πράσινες, ψηφιακές και συμμετοχικές διαστάσεις του 

προγράμματος· 

• η πρόταση σχεδίου είναι συναφής με τους στόχους της δράσης· 

• το σχέδιο είναι συναφές με τον σεβασμό και την προώθηση των κοινών 

αξιών της ΕΕ, όπως ο σεβασμός της ανθρώπινης αξιοπρέπειας, της 

ελευθερίας, της δημοκρατίας, της ισότητας, του κράτους δικαίου, καθώς 

και τον σεβασμό των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και την καταπολέμηση 

κάθε είδους διακρίσεων· 

• το σχέδιο και οι προτεινόμενες δραστηριότητες καλύπτουν τις ανάγκες 

των συμμετεχόντων οργανισμών και των συμμετεχόντων στην ανταλλαγή· 

• το σχέδιο είναι κατάλληλο για την παραγωγή μαθησιακών 

αποτελεσμάτων υψηλής ποιότητας για τους συμμετέχοντες· 

• το σχέδιο είναι πιθανό να έχει αντίκτυπο στους συμμετέχοντες και τους 

συμμετέχοντες οργανισμούς κατά τη διάρκεια και μετά το πέρας του 

σχεδίου και εκτός των οργανισμών και των ατόμων που συμμετέχουν 

άμεσα στο σχέδιο, σε τοπικό, περιφερειακό, εθνικό και/ή ευρωπαϊκό ή 

παγκόσμιο επίπεδο·  

• το σχέδιο εισάγει στη δράση νεοεισερχόμενους και λιγότερο έμπειρους 

οργανισμούς. 
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Ποιότητα σχεδιασμού του σχεδίου  

(μέγιστη βαθμολογία: 40 βαθμοί) 

 

 

Ο βαθμός στον οποίο: 

• η πρόταση περιγράφει με σαφή και ολοκληρωμένο τρόπο όλες τις φάσεις 

του σχεδίου: προετοιμασία, υλοποίηση δραστηριοτήτων και 

παρακολούθηση, και τη συμμετοχή των νέων σε όλες τις φάσεις των 

δραστηριοτήτων·  

• τηρείται η ισορροπημένη εκπροσώπηση των συμμετεχόντων όσον αφορά 

τη χώρα και το φύλο και οι δραστηριότητες έχουν σχεδιαστεί με τρόπο 

προσβάσιμο και χωρίς αποκλεισμούς και είναι ανοικτές σε συμμετέχοντες 

διαφόρων υποβάθρων και ικανοτήτων· 

• οι δραστηριότητες ενσωματώνουν βιώσιμες και φιλικές προς το 

περιβάλλον πρακτικές·  

• οι προτεινόμενες μέθοδοι μάθησης, συμπεριλαμβανομένων τυχόν 

διαδικτυακών/ψηφιακών συνιστωσών, είναι κατάλληλες για τις 

δραστηριότητες· 

• η διαδικασία προβληματισμού, ο προσδιορισμός και η τεκμηρίωση των 

μαθησιακών αποτελεσμάτων των συμμετεχόντων και η συνεπής χρήση 

των ευρωπαϊκών εργαλείων για τη διαφάνεια και την αναγνώριση, 

ιδιαίτερα του Youthpass, είναι κατάλληλα. 

Ποιότητα της διαχείρισης του σχεδίου 

(μέγιστη βαθμολογία: 30 βαθμοί) 

 

Ο βαθμός στον οποίο: 

• η ποιότητα των πρακτικών ρυθμίσεων, της διαχείρισης και των μέσων 

υποστήριξης είναι ικανοποιητική· 

• τα μέτρα που προβλέπονται για τη διαφύλαξη της ασφάλειας και της 

προστασίας των συμμετεχόντων είναι επαρκή και αποτελεσματικά· 

• τα καθήκοντα και οι αρμοδιότητες για τις δραστηριότητες καθορίζονται 

σαφώς σύμφωνα με τα πρότυπα ποιότητας του Erasmus· 

• το σχέδιο συνεργασίας και επικοινωνίας μεταξύ των συμμετεχόντων 

οργανισμών, καθώς και με άλλα σχετικά ενδιαφερόμενα μέρη, παρέχει 

ένα υποστηρικτικό πλαίσιο για τη διαχείριση του σχεδίου· 

• ο αιτών έχει προτείνει κατάλληλο τρόπο αξιολόγησης των διαφόρων 

φάσεων και αποτελεσμάτων του σχεδίου σε σχέση με τους στόχους του· 

• ο αιτών έχει προτείνει κατάλληλο τρόπο διάδοσης των αποτελεσμάτων 

του σχεδίου εντός και εκτός των συμμετεχόντων οργανισμών·  

• το σχέδιο περιλαμβάνει μέτρα που αποσκοπούν στη βιωσιμότητα των 

αποτελεσμάτων του πέραν του χρόνου ζωής του σχεδίου. 
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ΚΑΝΟΝΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

 
160  Για παράδειγμα, εάν ένα άτομο από τη Μαδρίτη (Ισπανία) λάβει μέρος σε δραστηριότητα στη Ρώμη (Ιταλία), ο αιτών θα υπολογίσει 

την απόσταση Μαδρίτη-Ρώμη (1 365,28 χλμ.) και στη συνέχεια θα επιλέξει την ισχύουσα ζώνη απόστασης της μετακίνησης (δηλ. μεταξύ 

500 και 1 999 χλμ.).     
161 https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_el  

Κατηγορία 

προϋπολογισμού 
Επιλέξιμες δαπάνες και ισχύοντες κανόνες Ποσό 

Επιχορήγηση για 

την κάλυψη των 

οργανωτικών 

δαπανών 

Δαπάνες που συνδέονται άμεσα με την υλοποίηση 

των δραστηριοτήτων κινητικότητας.  

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής: βάσει του αριθμού των 

συμμετεχόντων. Οι επικεφαλής ομάδων, οι 

συντονιστές και οι συνοδοί δεν είναι επιλέξιμοι για 

την επιχορήγηση για την κάλυψη των οργανωτικών 

δαπανών.  

125 EUR ανά συμμετέχοντα σε μια ανταλλαγή 

νέων 

Δαπάνες 

μετακίνησης 

Συνεισφορά στις δαπάνες μετακίνησης των 

συμμετεχόντων, περιλαμβανομένων των 

επικεφαλής των ομάδων, των συνοδών και των 

συντονιστών, από τον τόπο προέλευσής τους 

στον τόπο της δραστηριότητας μετ’ επιστροφής. 

Κάτω από 500 χλμ., οι συμμετέχοντες θα 

ταξιδεύουν, κατά γενικό κανόνα, με μέσα 

μεταφοράς χαμηλών εκπομπών. 

Πάνω από 500 χλμ., οι συμμετέχοντες ενθαρρύνονται 

θερμά να χρησιμοποιήσουν συνδυασμό 

διαφορετικών τρόπων μεταφοράς, ώστε να 

καταστήσουν τις μετακινήσεις τους πιο βιώσιμες. 

 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής: βάσει της απόστασης και του 

αριθμού των ατόμων. 

Ο αιτών πρέπει να δηλώνει την απόσταση μεταξύ 

του τόπου προέλευσης και του τόπου της 

δραστηριότητας160 χρησιμοποιώντας τον υπολογιστή 

αποστάσεων που υποστηρίζεται από την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή161. 

Για κινητές δραστηριότητες, ο αιτών θα πρέπει να 

αθροίσει τις αποστάσεις μεταξύ των επιμέρους 

Απόσταση 

μετακίνησης 

Πράσινη 

μετακίνηση 

Μη 

πράσινη 

μετακίνηση 

10 – 99 χλμ. 56 EUR 28 EUR 

100 – 499 χλμ. 285 EUR 211 EUR 

500 – 1 999 χλμ. 417 EUR 309 EUR 

2 000 – 2 999 χλμ. 535 EUR 395 EUR 

3 000 – 3 999 χλμ. 785 EUR 580 EUR 

4 000 – 7 999 χλμ. 1188 EUR 1188 EUR 

8 000 χλμ. και άνω 1735 EUR 1735 EUR 

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_el
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162 Για παράδειγμα, εάν ένας συμμετέχων από τη Μαδρίτη (Ισπανία) συμμετέχει σε κινητή δραστηριότητα που πραγματοποιείται πρώτα 

στη Ρώμη (Ιταλία) και ύστερα στη Λιουμπλιάνα (Σλοβενία), ο αιτών θα υπολογίσει πρώτα την απόσταση μεταξύ Μαδρίτης και Ρώμης 

(1 365,28 χλμ.) και μετά την απόσταση μεταξύ Ρώμης και Λιουμπλιάνα (489,75 χλμ.)· θα προσθέσει τις δύο αποστάσεις (1 855,03 χλμ.)· 

στη συνέχεια, θα επιλέξει την ισχύουσα ζώνη απόστασης της μετακίνησης (δηλ. μεταξύ 500 και 1999 χλμ.) και θα υπολογίσει την 

επιχορήγηση από την ΕΕ για τις δαπάνες μετακίνησης του συμμετέχοντος από τη Μαδρίτη στη Λιουμπλιάνα (μέσω Ρώμης) και πίσω (275 

EUR). 

τόπων δραστηριοτήτων και να επιλέξει τη ζώνη 

απόστασης που αντιστοιχεί στο σύνολο162. 

Επιχορήγηση για την 

κάλυψη των 

ατομικών δαπανών 

Δαπάνες που συνδέονται με τη διαβίωση. 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής:  με βάση τη χώρα υποδοχής, 

τη διάρκεια της δραστηριότητας ανά 

συμμετέχοντα, τους επικεφαλής ομάδων, 

συνοδούς και συντονιστές (εφόσον απαιτείται), 

συμπεριλαμβανομένης επίσης μίας ημέρας 

ταξιδιού πριν από τη δραστηριότητα και μίας 

ημέρας ταξιδιού μετά τη δραστηριότητα, και έως 

τεσσάρων επιπλέον ημερών για τους 

συμμετέχοντες, τους επικεφαλής ομάδων, τους 

συνοδούς και τους συντονιστές που λαμβάνουν 

επιχορήγηση για την κάλυψη δαπανών πράσινης 

μετακίνησης. 

Πίνακας A2.1 ανά συμμετέχοντα ανά ημέρα. 

 

Στήριξη για την 

ένταξη 

Στήριξη για την ένταξη για οργανισμούς: Δαπάνες 

που αφορούν τη διοργάνωση δραστηριοτήτων 

κινητικότητας για συμμετέχοντες με λιγότερες 

ευκαιρίες.  Οι επικεφαλής ομάδων, οι συντονιστές 

και οι συνοδοί δεν είναι επιλέξιμοι για τη στήριξη 

για την ένταξη των οργανισμών. 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής: με βάση τον αριθμό των 

συμμετεχόντων με λιγότερες ευκαιρίες. 

125 EUR ανά συμμετέχοντα σε μια 

ανταλλαγή νέων 

Στήριξη για την ένταξη των συμμετεχόντων: 

Πρόσθετες δαπάνες άμεσα συνδεόμενες με 

συμμετέχοντες με λιγότερες ευκαιρίες και τους 

συνοδούς τους, τους επικεφαλής ομάδων και τους 

συντονιστές (συμπεριλαμβανομένων 

αιτιολογημένων δαπανών μετακίνησης και 

διαβίωσης, εφόσον δεν έχει ζητηθεί επιχορήγηση 

για τους εν λόγω συμμετέχοντες από τις 

100 % των επιλέξιμων δαπανών 
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κατηγορίες προϋπολογισμού «Δαπάνες 

μετακίνησης» και «Επιχορήγηση για την κάλυψη 

ατομικών δαπανών»). 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: πραγματικές 

δαπάνες. 

Κανόνας κατανομής: το αίτημα πρέπει να 

αιτιολογείται από τον αιτούντα και να έχει εγκριθεί 

από τον Εθνικό Οργανισμό. 

Στήριξη για την 

προπαρασκευαστική 

επίσκεψη 

Δαπάνες που συνδέονται με την υλοποίηση της 

προπαρασκευαστικής επίσκεψης, 

περιλαμβανομένων των μετακινήσεων και της 

διαβίωσης.  

Μηχανισμός χρηματοδότησης: μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής: εξαιρούνται οι 

συμμετέχοντες από τον οργανισμό υποδοχής.  

Μπορούν να χρηματοδοτηθούν κατ’ ανώτατο όριο 

2 συμμετέχοντες ανά συμμετέχοντα οργανισμό, 

υπό την προϋπόθεση ότι ο δεύτερος συμμετέχων 

είναι νέος. Επιπλέον, ένας συντονιστής ανά 

προπαρασκευαστική επίσκεψη μπορεί επίσης να 

χρηματοδοτηθεί από οποιονδήποτε από τους 

συμμετέχοντες οργανισμούς. Προϋπόθεση: η 

ανάγκη της προπαρασκευαστικής επίσκεψης, οι 

στόχοι και οι συμμετέχοντες πρέπει να 

αιτιολογούνται από τον αιτούντα και να 

εγκρίνονται από τον Εθνικό Οργανισμό. Η 

προϋπόθεση αυτή δεν εφαρμόζεται για σχέδια που 

χρηματοδοτούνται στο πλαίσιο του συστήματος 

διαπίστευσης.  

680 EUR ανά συμμετέχοντα ανά 

προπαρασκευαστική επίσκεψη  

Έκτακτες δαπάνες 

Δαπάνες για την παροχή οικονομικής εγγύησης, 

εφόσον τη ζητήσει ο Εθνικός Οργανισμός. 

Θεώρηση και σχετικές δαπάνες, άδειες παραμονής, 

εμβολιασμοί, ιατρικές βεβαιώσεις.  

Υψηλές δαπάνες μετακίνησης των συμμετεχόντων, 

συμπεριλαμβανομένων των συνοδών, των 

επικεφαλής ομάδων και των συντονιστών που δεν 

μπορούν να λάβουν στήριξη στο πλαίσιο της 

συνήθους κατηγορίας «Δαπάνες μετακίνησης» 

λόγω μεγάλης γεωγραφικής απόστασης ή άλλων 

εμποδίων (δηλ. όταν η χρήση καθαρότερων 

μεταφορικών μέσων με χαμηλότερες εκπομπές 

διοξειδίου του άνθρακα συνεπάγεται υψηλά έξοδα 

μετακίνησης).  Εάν εγκριθούν, οι έκτακτες δαπάνες 

Οικονομική εγγύηση: 80 % των επιλέξιμων 

δαπανών 

Υψηλές δαπάνες μετακίνησης: 80 % των 

επιλέξιμων δαπανών 

Θεώρηση και σχετικές δαπάνες, άδειες 

παραμονής, εμβολιασμοί, ιατρικές 

βεβαιώσεις: 100 % των επιλέξιμων 

δαπανών 
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Πίνακας A2.1 Επιχορήγηση για την κάλυψη ατομικών δαπανών όσον αφορά την ανταλλαγή νέων  

  

 Επιχορήγηση για την 

κάλυψη ατομικών 

δαπανών (EUR ανά 

ημέρα)   
Αυστρία 78 

Βέλγιο 78 

Βουλγαρία 45 

Κροατία 57 

Κύπρος 63 

Τσεχία 53 

Δανία 81 

Εσθονία 48 

Φινλανδία 79 

Γαλλία 67 

Γερμανία 71 

Ελλάδα 68 

Ουγγαρία 60 

Ισλανδία 76 

Ιρλανδία 73 

Ιταλία 69 

Λετονία 48 

για την κάλυψη υψηλού κόστους μετακίνησης 

αντικαθιστούν την επιχορήγηση για την κάλυψη 

δαπανών μετακίνησης με βάση το μοναδιαίο 

κόστος. 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: πραγματικές 

δαπάνες. 

Κανόνας κατανομής: το αίτημα πρέπει να 

αιτιολογείται από τον αιτούντα και να έχει εγκριθεί 

από τον Εθνικό Οργανισμό.  

Οι υψηλές δαπάνες μετακίνησης ισχύουν σε 

περιπτώσεις στις οποίες η επιχορήγηση για την 

κάλυψη δαπανών μετακίνησης βάσει μοναδιαίου 

κόστους δεν καλύπτει το 70 % των δαπανών 

μετακίνησης των συμμετεχόντων. Εάν εγκριθούν, οι 

έκτακτες δαπάνες για την κάλυψη υψηλού κόστους 

μετακίνησης αντικαθιστούν την επιχορήγηση για 

την κάλυψη δαπανών μη πράσινης μετακίνησης. 
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Λιχτενστάιν 77 

Λιθουανία 49 

Λουξεμβούργο 77 

Μάλτα 57 

Κάτω Χώρες 69 

Βόρεια 

Μακεδονία 41 

Νορβηγία 83 

Πολωνία 51 

Πορτογαλία 57 

Ρουμανία 46 

Σερβία 47 

Σλοβακία 48 

Σλοβενία 54 

Ισπανία 58 

Σουηδία 72 

Τουρκία 50 

Γειτονικές τρίτες 

χώρες που δεν 

είναι 

συνδεδεμένες με 

το πρόγραμμα 44 
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ΣΧΕΔΙΑ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΝΕΟΛΑΙΑΣ  

Στο πλαίσιο της δράσης αυτής163, οι οργανισμοί μπορούν να λαμβάνουν στήριξη για την υλοποίηση σχεδίων που 

περιλαμβάνουν μία ή περισσότερες δραστηριότητες μάθησης για την επαγγελματική επιμόρφωση και την ανάπτυξη 

ικανοτήτων εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας και των οργανισμών τους.  

ΣΤΟΧΟΙ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ 

Η δράση αυτή στηρίζει την επαγγελματική επιμόρφωση εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας και, επομένως, την ανάπτυξη 

ποιοτικής εργασίας στον τομέα της νεολαίας σε τοπικό, περιφερειακό, εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, μέσω μη 

τυπικών και άτυπων εμπειριών μάθησης στο πλαίσιο δραστηριοτήτων κινητικότητας. Η δράση συμβάλλει στην επίτευξη των 

στόχων της στρατηγικής της ΕΕ για τη νεολαία 2019-2027 —και ιδίως του ευρωπαϊκού θεματολογίου για τις 

κοινωνικομορφωτικές δραστηριότητες για τους νέους164— όσον αφορά την ποιότητα, την καινοτομία και την αναγνώριση 

της εργασίας στον τομέα της νεολαίας. 

Πιο συγκεκριμένα, τα σχέδια κινητικότητας για τους εργαζομένους στον τομέα της νεολαίας αποσκοπούν: 

▪ στην παροχή ευκαιριών μη τυπικής και άτυπης μάθησης για εκπαιδευτική και επαγγελματική ανάπτυξη των 

εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας, συμβάλλοντας σε υψηλής ποιότητας ατομική πρακτική, καθώς και στην 

εξέλιξη των οργανισμών και συστημάτων εργασίας στον τομέα της νεολαίας· 

▪ στην οικοδόμηση μιας κοινότητας εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας ικανής να στηρίζει την ποιότητα σχεδίων 

και δραστηριοτήτων για νέους στο πλαίσιο προγραμμάτων της ΕΕ και πέραν αυτών· 

▪ στην εξέλιξη των τοπικών πρακτικών της εργασίας στον τομέα της νεολαίας και στη συμβολή στην ανάπτυξη 

ικανοτήτων για ποιοτική εργασία στον τομέα της νεολαίας τόσο των συμμετεχόντων όσο και του οργανισμού τους, 

με σαφή αντίκτυπο στη συνήθη εργασία με νέους των εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας.  

ΠΛΑΙΣΙΟ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Η στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη νεολαία 2019-2027 αποτελεί το πλαίσιο συνεργασίας της ΕΕ στον τομέα της 

νεολαίας με βάση το ψήφισμα του Συμβουλίου του 2018165. Η στρατηγική επιδιώκει να προωθήσει τη συμμετοχή των νέων 

στον δημοκρατικό βίο, υποστηρίζει τη συμμετοχή τους στα κοινά και στην κοινωνία και έχει ως σκοπό να διασφαλίσει ότι 

όλοι οι νέοι θα έχουν τα απαραίτητα εφόδια για να είναι ενεργά μέλη της κοινωνίας. Η στρατηγική της ΕΕ για τη νεολαία 

περιλαμβάνει 11 ευρωπαϊκούς στόχους για τη νεολαία, οι οποίοι εντοπίζουν διατομεακές ζώνες που επηρεάζουν τη ζωή 

των νέων.  

Στο πλαίσιο της βασικής παραμέτρου «Σύνδεση», η στρατηγική της ΕΕ για τη νεολαία διευκολύνει συνδέσεις και ανταλλαγές 

εμπειριών μεταξύ των νέων ως καίριο στοιχείο της μελλοντικής ανάπτυξης της ΕΕ. Οι εν λόγω συνδέσεις ενισχύονται 

καλύτερα μέσω διαφορετικών μορφών κινητικότητας, όπως οι ανταλλαγές νέων και η πρωτοβουλία DiscoverEU. Στο πλαίσιο 

 
163 Ο βασικός προϋπολογισμός της δράσης διατίθεται για τη στήριξη διακρατικών δραστηριοτήτων στις οποίες συμμετέχουν οργανισμοί 

και συμμετέχοντες από κράτη μέλη της ΕΕ και τρίτες χώρες συνδεδεμένες με το πρόγραμμα. Ωστόσο, έως το 20 % του διαθέσιμου 

προϋπολογισμού γι’ αυτήν τη δράση μπορεί να χρηματοδοτήσει δραστηριότητες διεθνούς κινητικότητας στις οποίες συμμετέχουν 

οργανισμοί και συμμετέχοντες από τρίτες χώρες που δεν είναι συνδεδεμένες με το πρόγραμμα και γειτνιάζουν με την ΕΕ (περιφέρειες 1 

έως 4· βλ. ενότητα «Επιλέξιμες χώρες» στο μέρος Α του παρόντος οδηγού). 
164 Ψήφισμα του Συμβουλίου και των αντιπροσώπων των κυβερνήσεων των κρατών μελών, συνελθόντων στο πλαίσιο του Συμβουλίου, 

σχετικά με το πλαίσιο καθιέρωσης ευρωπαϊκού θεματολογίου για τις κοινωνικομορφωτικές δραστηριότητες για τους νέους: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=CELEX:42020Y1201(01)&from=EN. 

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την υλοποίηση του ευρωπαϊκού θεματολογίου για τις κοινωνικομορφωτικές δραστηριότητες για 

τους νέους διατίθενται στη διεύθυνση www.bonn-process.net.    
165 https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2018.456.01.0001.01.ELL&toc=OJ%3AC%3A2018%3A456%3AFULL. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=CELEX:42020Y1201(01)&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=CELEX:42020Y1201(01)&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2018.456.01.0001.01.ELL&toc=OJ%3AC%3A2018%3A456%3AFULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2018.456.01.0001.01.ELL&toc=OJ%3AC%3A2018%3A456%3AFULL
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της παραμέτρου «Ενεργοποίηση», η στρατηγική διευκολύνει τη συμμετοχή των νέων μέσω, για παράδειγμα, 

δραστηριοτήτων συμμετοχής των νέων και του διαλόγου της ΕΕ για τη νεολαία. Στο πλαίσιο της παραμέτρου 

«Χειραφέτηση», η στρατηγική διευκολύνει ποιοτικές κοινωνικομορφωτικές δραστηριότητες για τους νέους μέσω, για 

παράδειγμα, της κινητικότητας και της συνεργασίας των εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας, της κατάρτισης και της 

δικτύωσης.  

Τα σχέδια και οι δραστηριότητες σε όλες τις μορφές και τους τομείς μπορούν να αντλούν έμπνευση από τη στρατηγική της 

ΕΕ για τη νεολαία και να συμβάλλουν σε αυτήν. Αυτό μπορεί να επιτευχθεί με τον προσδιορισμό του κατά πόσον και με 

ποιον τρόπο το σχέδιο συμβάλλει στην υλοποίηση:  

• των ευρωπαϊκών στόχων για τη νεολαία166·  

• της πολιτικής της ΕΕ για την εργασία στον τομέα της νεολαίας167,168·  

• της πολιτικής της ΕΕ για τη μαθησιακή κινητικότητα169,170· 

• της παρακαταθήκης του ευρωπαϊκού έτους Νεολαίας171.  

Για υποστήριξη σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο τα σχέδια μπορούν να συνδεθούν με τη στρατηγική της ΕΕ για τη νεολαία, 

επικοινωνήστε με τον οικείο Εθνικό Οργανισμό ή τα κέντρα πόρων SALTO. 

Η στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη νεολαία είναι διαθέσιμη στην ακόλουθη διεύθυνση: 

https://youth.europa.eu/strategy_el. 

Θεματικές στρατηγικές στον τομέα της νεολαίας 

Το πρόγραμμα Erasmus+ επιδιώκει να προωθήσει τη συμμετοχή των νέων, την ενίσχυση της ποιότητας των διαδικασιών 

άτυπης και μη τυπικής μάθησης και την ανάπτυξη ποιοτικής εργασίας στον τομέα της νεολαίας. Περαιτέρω στήριξη στους 

τομείς αυτούς παρέχεται μέσω συγκεκριμένων θεματικών στρατηγικών, όπως η στρατηγική για τη συμμετοχή των νέων, η 

στρατηγική του Youthpass και η ευρωπαϊκή στρατηγική κατάρτισης (ΕΣΚ)172. 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ 

Δραστηριότητες επαγγελματικής ανάπτυξης (ΔΕΑ) 

Οι δραστηριότητες επαγγελματικής ανάπτυξης είναι διακρατικές ή διεθνείς δραστηριότητες μαθησιακής κινητικότητας που 

στηρίζουν την επαγγελματική ανάπτυξη των εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας. Μπορούν να λάβουν τις ακόλουθες 

μορφές:  

▪ επισκέψεις μελέτης και διαφορετικά είδη εργασιών, όπως παρακολούθηση της εργασίας των άλλων, ανταλλαγές 

εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας και αλληλοδιδαχή από ομοτίμους, σε οργανισμούς εργασίας στον τομέα της 

νεολαίας και σε οργανισμούς ενεργούς στον τομέα της νεολαίας στο εξωτερικό· 

▪ δικτύωση και οικοδόμηση κοινοτήτων μεταξύ των εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας που συμμετέχουν στη 

δράση και στηρίζουν τους στόχους της· 

 
166 https://youth.europa.eu/strategy/european-youth-goals_el. 
167 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.C_.2020.415.01.0001.01.ELL. 
168 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=OJ:C_202403526. 
169 https://eur-lex.europa.eu/eli/C/2024/3364. 
170 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A32022H0411%2801%29. 
171 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM:2024:1:FIN. 
172 Στρατηγική συμμετοχής των νέων: https://participationpool.eu/resource-category/youth-participation/youth-participation-strategy/· 

Youthpass: https://www.youthpass.eu/el/about-youthpass/youthpass-strategy/· ευρωπαϊκή στρατηγική κατάρτισης (ΕΣΚ): 

https://www.salto-youth.net/rc/training-and-cooperation/trainingstrategy/   

https://youth.europa.eu/strategy_el
https://youth.europa.eu/strategy/european-youth-goals_el
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.C_.2020.415.01.0001.01.ELL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=OJ:C_202403526
https://eur-lex.europa.eu/eli/C/2024/3364
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A32022H0411%2801%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM:2024:1:FIN
https://participationpool.eu/resource-category/youth-participation/youth-participation-strategy/
https://www.youthpass.eu/el/about-youthpass/youthpass-strategy/
https://www.salto-youth.net/rc/training-and-cooperation/trainingstrategy/
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▪ σεμινάρια κατάρτισης που στηρίζουν την ανάπτυξη ικανοτήτων (π.χ. βάσει των σχετικών υφιστάμενων μοντέλων 

ικανοτήτων) με στόχο την εφαρμογή ποιοτικών πρακτικών στην εργασία στον τομέα της νεολαίας ή την εξέταση 

και τη δοκιμή καινοτόμων μεθόδων (π.χ. σχετικά με την ψηφιακή και έξυπνη εργασία στον τομέα της νεολαίας173)· 

▪ σεμινάρια και εργαστήρια τα οποία θα στηρίζουν ιδίως την ανάπτυξη γνώσεων και την ανταλλαγή βέλτιστων 

πρακτικών συνδεόμενων με τους στόχους, τις αξίες και τις προτεραιότητες που έχουν τεθεί στη στρατηγική της ΕΕ 

για τη νεολαία και στα προγράμματα της ΕΕ που συμβάλλουν στην υλοποίηση της στρατηγικής αυτής.  

Οι ακόλουθες δραστηριότητες δεν είναι επιλέξιμες για επιχορήγηση στο πλαίσιο σχεδίων κινητικότητας για εργαζομένους 

στον τομέα της νεολαίας: ταξίδια για ακαδημαϊκές σπουδές· δραστηριότητες που αποσκοπούν σε οικονομικό κέρδος· 

δραστηριότητες που μπορούν να θεωρηθούν τουρισμός· φεστιβάλ· ταξίδια αναψυχής· καλλιτεχνικές περιοδείες, 

καταστατικές συνελεύσεις. 

Δραστηριότητες ανάπτυξης συστήματος και προβολής 

Τα σχέδια κινητικότητας για εργαζομένους στον τομέα της νεολαίας μπορούν να περιλαμβάνουν δραστηριότητες 

ανάπτυξης συστήματος και προβολής, οι οποίες είναι συμπληρωματικές δραστηριότητες που αποσκοπούν στην ενίσχυση 

του αντικτύπου του σχεδίου κινητικότητας στον τομέα. Περιλαμβάνουν όλες τις δραστηριότητες που, αφενός, συμβάλλουν 

στο ευρωπαϊκό θεματολόγιο για τις κοινωνικομορφωτικές δραστηριότητες για τους νέους174 όσον αφορά την ποιότητα, την 

καινοτομία και την αναγνώριση της εργασίας στον τομέα της νεολαίας, και, αφετέρου, δίνουν τη δυνατότητα στους 

οργανισμούς που συμμετέχουν στα σχέδια και πέραν αυτών να αποκομίζουν διδάγματα και εργαλεία. Αυτές οι 

συμπληρωματικές δραστηριότητες αποτελούν ευκαιρία για τους πιο έμπειρους και επινοητικούς δικαιούχους να 

δοκιμάσουν καινοτόμες μεθόδους και τρόπους αντιμετώπισης κοινών προκλήσεων, ένα είδος χώρου ευρωπαϊκών 

εργαστηρίων στον τομέα της νεολαίας («European youth work lab») που αποτελεί απόρροια των δραστηριοτήτων 

επαγγελματικής ανάπτυξης οι οποίες υλοποιούνται στο πλαίσιο των σχεδίων και έχουν απήχηση πέρα από αυτά.  

Ορισμένα παραδείγματα είναι η παραγωγή εργαλείων και η ανταλλαγή πρακτικών που συμβάλλουν στην ανάπτυξη και 

εξέλιξη των εργαζομένων, των οργανισμών και των συστημάτων στον τομέα της νεολαίας, οι δραστηριότητες προβολής και 

οικοδόμησης κοινοτήτων, καθώς και η εισαγωγή σε καινοτόμες μεθόδους, περιλαμβανομένης της χρήσης ψηφιακών 

τεχνολογιών μέσω της εργασίας στον τομέα της νεολαίας. Οι δραστηριότητες αυτές υπερβαίνουν τις επακόλουθες 

δραστηριότητες διάδοσης, οι οποίες αποτελούν μέρος του συνήθους κύκλου ζωής του σχεδίου. Ωστόσο, υπάρχει η 

δυνατότητα να ενταχθούν πιο στοχευμένες και πιο στρατηγικές δραστηριότητες διάδοσης σε αυτές τις συμπληρωματικές 

δραστηριότητες. 

Μια δραστηριότητα ανάπτυξης συστήματος και προβολής μπορεί να διεξαχθεί σε διακρατικό, διεθνές ή εθνικό επίπεδο. 

Προπαρασκευαστικές επισκέψεις 

Σκοπός των προπαρασκευαστικών επισκέψεων είναι να εξασφαλιστεί η υψηλή ποιότητα των δραστηριοτήτων με τη 

διευκόλυνση και την προετοιμασία των διοικητικών ρυθμίσεων, την καλλιέργεια κλίματος εμπιστοσύνης και κατανόησης 

και τη δημιουργία σταθερής σύμπραξης μεταξύ των εμπλεκόμενων οργανισμών και ατόμων. Οι προπαρασκευαστικές 

επισκέψεις πραγματοποιούνται στη χώρα ενός εκ των οργανισμών υποδοχής πριν από την έναρξη της δραστηριότητας 

επαγγελματικής ανάπτυξης. 

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 

 
173 Συμπεράσματα του Συμβουλίου σχετικά με τις έξυπνες κοινωνικομορφωτικές δραστηριότητες για νέους: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=CELEX:52017XG1207(01). 
174 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.C_.2020.415.01.0001.01.ELL και 

https://www.growingyouthwork.eu/.   

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=CELEX:52017XG1207(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=CELEX:52017XG1207(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=CELEX:42020Y1201(01)&from=EN
https://www.growingyouthwork.eu/
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Σχέδια που στηρίζονται από αυτή τη δράση πρέπει να περιλαμβάνουν μία ή περισσότερες δραστηριότητες επαγγελματικής 

ανάπτυξης. Οι δραστηριότητες αυτές μπορούν να συνδυάζονται με ευέλικτο τρόπο, αναλόγως των στόχων του σχεδίου και 

των αναγκών του συμμετέχοντος οργανισμού ή οργανισμών και των συμμετεχόντων εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας. 

Ένα σχέδιο υλοποιείται από τουλάχιστον δύο οργανισμούς. Όλοι οι συμμετέχοντες οργανισμοί πρέπει να προσδιορίζονται 

στο στάδιο της αίτησης, διότι η ύπαρξη μιας σταθερής σύμπραξης αποτελεί θεμελιώδη προϋπόθεση για την παράδοση ενός 

σχεδίου υψηλής ποιότητας. Για να διασφαλιστεί ότι οι συμμετέχοντες οργανισμοί επωφελούνται από τη συμμετοχή τους, 

το σχέδιο θα πρέπει να είναι συναφές με τη συνήθη συνεργασία των οργανισμών με τους νέους και σύμφωνο με τους 

στόχους και τις ανάγκες τους. Οι συμμετέχοντες οργανισμοί αναλαμβάνουν τον ρόλο των συμμετεχόντων «αποστολής» 

και/ή «υποδοχής», ήτοι φιλοξενίας της δραστηριότητας. Ένας εκ των οργανισμών αναλαμβάνει επίσης τον ρόλο του 

συντονιστή και υποβάλλει αίτηση για ολόκληρο το σχέδιο εκ μέρους της σύμπραξης. 

Εάν κριθεί αναγκαίο, ο δικαιούχος οργανισμός μπορεί να ζητήσει από τους συμμετέχοντες σε σχέδιο κινητικότητας για 

εργαζομένους στον τομέα της νεολαίας συνεισφορά που καταβάλλεται από τους συμμετέχοντες πριν από τη 

δραστηριότητα. Το ποσό της συνεισφοράς των συμμετεχόντων πρέπει να είναι πολύ χαμηλό, να παραμένει ανάλογο προς 

την επιχορήγηση που χορηγείται για την υλοποίηση του σχεδίου, να αιτιολογείται σαφώς από άμεσο όφελος για τον 

συμμετέχοντα, ο σκοπός τους να επεξηγείται και να αιτιολογείται επαρκώς στους συμμετέχοντες, να εισπράττεται σε μη 

κερδοσκοπική βάση και να μη δημιουργεί αθέμιτους φραγμούς στη συμμετοχή. Δεν επιτρέπεται η είσπραξη συνεισφορών 

από συμμετέχοντες με λιγότερες ευκαιρίες. Ο δικαιούχος μπορεί να χρησιμοποιήσει την κατηγορία δαπανών «στήριξη για 

την ένταξη» για την κάλυψη τυχόν ειδικών αναγκών που απορρέουν από τα εμπόδια που αντιμετωπίζουν οι εν λόγω 

συμμετέχοντες. Η είσπραξη πρόσθετων τελών ή άλλων συνεισφορών συμμετεχόντων δεν μπορεί να γίνεται από άλλους 

παρόχους υπηρεσιών που έχουν επιλεγεί από τον δικαιούχο οργανισμό. Τυχόν συνεισφορές που εισπράττονται από τους 

συμμετέχοντες πρέπει να δηλώνονται από τον δικαιούχο στην τελική έκθεση. 

Κάθε σχέδιο περιλαμβάνει τέσσερα στάδια:  

▪ σχεδιασμός (προσδιορισμός των αναγκών, των στόχων, των μαθησιακών αποτελεσμάτων, της μορφής των 

δραστηριοτήτων, της ανάπτυξης του προγράμματος εργασίας, του χρονοδιαγράμματος των δραστηριοτήτων κ.λπ.)· 

▪ προετοιμασία (πρακτικές ρυθμίσεις, επιλογή των συμμετεχόντων, κατάρτιση συμφωνιών με εταίρους, 

γλωσσική/διαπολιτισμική/μαθησιακή και επιχειρησιακή προετοιμασία των συμμετεχόντων πριν από την 

αναχώρησή τους κ.λπ.)· 

▪ υλοποίηση των δραστηριοτήτων· 

▪ παρακολούθηση (αξιολόγηση των δραστηριοτήτων, προσδιορισμός και τεκμηρίωση των μαθησιακών 

αποτελεσμάτων των συμμετεχόντων, καθώς και διάδοση και αξιοποίηση των αποτελεσμάτων του σχεδίου). 

Κάθε σχέδιο ποιοτικής κινητικότητας για εργαζομένους στον τομέα της νεολαίας: 

▪ έχει σαφή αντίκτυπο στη συνήθη εργασία με νέους των συμμετεχόντων εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας, 

καθώς και στον οργανισμό τους· 

▪ εδράζεται στην ενεργό συμμετοχή των συμμετεχόντων οργανισμών και των εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας, 

οι οποίοι θα πρέπει να αναλαμβάνουν ενεργό ρόλο σε όλα τα στάδια του σχεδίου, βελτιώνοντας, με αυτόν τον 

τρόπο, τη μαθησιακή και αναπτυξιακή εμπειρία τους, 

▪ βασίζεται σε σαφώς προσδιορισμένες ανάγκες εκπαιδευτικής και επαγγελματικής ανάπτυξης των εργαζομένων 

στον τομέα της νεολαίας175, ιδίως όσον αφορά την ποιότητα, την καινοτομία και την αναγνώριση, και συνοδεύεται 

από κατάλληλα μέτρα επιλογής, προετοιμασίας και παρακολούθησης·  

 
175 European Training Strategy Competence model for Youth Workers to work internationally (Μοντέλο ικανοτήτων της ευρωπαϊκής 

στρατηγικής για την κατάρτιση με το οποίο οι εργαζόμενοι στον τομέα της νεολαίας μπορούν να εργαστούν διεθνώς), https://www.salto-

youth.net/rc/training-and-cooperation/trainingstrategy/. 
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▪ διασφαλίζει ότι τα μη τυπικά και άτυπα μαθησιακά αποτελέσματα των συμμετεχόντων αναγνωρίζονται δεόντως 

και ότι τα αποτελέσματα του σχεδίου, περιλαμβανομένων μεθόδων, υλικού και εργαλείων, είναι αφενός 

μεταβιβάσιμα και χρησιμοποιούνται εντός των συμμετεχόντων οργανισμών με στόχο την εξέλιξη των οργανισμών 

εργασίας στον τομέα της νεολαίας, και αφετέρου τυγχάνουν ευρύτερης διάδοσης στον τομέα της νεολαίας· 

▪ ενθαρρύνει τους συμμετέχοντες να προβληματίζονται σχετικά με ευρωπαϊκά θέματα και αξίες και παρέχει στους 

εργαζομένους στον τομέα της νεολαίας εργαλεία και μεθόδους για την προαγωγή του σεβασμού και τη διαχείριση 

της πολυμορφίας στην καθημερινή εργασία τους·  

▪ προωθεί τη χρήση καινοτόμων πρακτικών και μεθόδων, όπως η συμπερίληψη ψηφιακών δραστηριοτήτων στην 

εργασία στον τομέα της νεολαίας, προκειμένου αυτές να καταστούν μέσο πρόληψης κάθε μορφής 

παραπληροφόρησης και ψευδών ειδήσεων στο διαδίκτυο. 

 

Οι δραστηριότητες κατάρτισης και συνεργασίας διοργανώνονται τακτικά από τους Εθνικούς Οργανισμούς του Erasmus+. 

Περιλαμβάνουν σεμινάρια επικοινωνίας, διαδικτυακές εκδηλώσεις και άλλες ευκαιρίες αναζήτησης εταίρων για τους 

αιτούντες και τους δικαιούχους του Erasmus+. Πληροφορίες σχετικά με τις δραστηριότητες κατάρτισης και συνεργασίας 

είναι διαθέσιμες στο Ευρωπαϊκό Ημερολόγιο Κατάρτισης: https://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/. 

Έμπνευση μπορεί επίσης να αναζητηθεί στην ενότητα «Εργαλεία» (Tools) του SALTO στη διεύθυνση: https://www.salto-

youth.net/tools/. 

Μαθησιακή διαδικασία 

Τα σχέδια κινητικότητας εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας πρέπει να προβλέπουν στήριξη για τη διαδικασία 

προβληματισμού, τον προσδιορισμό και την τεκμηρίωση των μαθησιακών αποτελεσμάτων, ιδίως μέσω του Youthpass, με 

σκοπό τη στήριξη της αναγνώρισης και του αντικτύπου των αποτελεσμάτων του σχεδίου, των επακόλουθων πρακτικών της 

εργασίας στον τομέα της νεολαίας, καθώς και των μεθοδολογιών και του υλικού στον τομέα της νεολαίας.  

Προστασία και ασφάλεια των συμμετεχόντων 

Κατά τον σχεδιασμό και την προετοιμασία των σχεδίων, θα πρέπει να αντιμετωπίζεται το ζήτημα της προστασίας και 

ασφάλειας των συμμετεχόντων και θα πρέπει να προβλέπονται όλα τα αναγκαία μέτρα για την πρόληψη/μείωση των 

κινδύνων.  

Πρότυπα ποιότητας του προγράμματος Erasmus στον τομέα της νεολαίας 

Η υλοποίηση όλων των σχεδίων που στηρίζονται από την εν λόγω δράση πρέπει να ακολουθεί τα πρότυπα ποιότητας 

Erasmus+ στον τομέα της νεολαίας όσον αφορά την οργάνωση δραστηριοτήτων κινητικότητας υψηλής ποιότητας. Τα 

πρότυπα ποιότητας Erasmus+ στον τομέα της νεολαίας καλύπτουν τις βασικές αρχές της δράσης, καθώς και συγκεκριμένες 

πρακτικές υλοποίησης των καθηκόντων στο πλαίσιο του σχεδίου, όπως η επιλογή και προετοιμασία των συμμετεχόντων, ο 

προσδιορισμός, η αξιολόγηση και η αναγνώριση των μαθησιακών αποτελεσμάτων, η διάδοση των αποτελεσμάτων του 

σχεδίου κ.λπ. Τα πρότυπα ποιότητας Erasmus+ στον τομέα της νεολαίας διατίθενται στην ακόλουθη διεύθυνση: 

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-quality-standards-mobility-projects-

youth_el.  

ΟΡΙΖΟΝΤΙΕΣ ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ 

Κατά τον σχεδιασμό ενός σχεδίου κινητικότητας, πρέπει να λαμβάνονται υπόψη οι ακόλουθες οριζόντιες διαστάσεις:  

Ένταξη και πολυμορφία 

Το πρόγραμμα Erasmus+ έχει ως στόχο την προώθηση των ίσων ευκαιριών και της πρόσβασης, της ένταξης και της 

δικαιοσύνης σε όλες τις δράσεις του. Οι οργανισμοί θα πρέπει να σχεδιάζουν στο πλαίσιο του σχεδίου δραστηριότητες 

προσβάσιμες και χωρίς αποκλεισμούς, λαμβάνοντας υπόψη τις απόψεις των συμμετεχόντων με λιγότερες ευκαιρίες και 

εντάσσοντάς τους στη διαδικασία λήψης αποφάσεων.  

https://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/
https://www.salto-youth.net/tools/
https://www.salto-youth.net/tools/
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-quality-standards-mobility-projects-youth_el
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-quality-standards-mobility-projects-youth_el
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▪ Τα σχέδια κινητικότητας για τους εργαζομένους στον τομέα της νεολαίας είναι ιδιαίτερα κατάλληλα για την 

ενίσχυση της ευαισθητοποίησης των εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας όσον αφορά την πολυμορφία, καθώς 

και για τη βελτίωση των δεξιοτήτων και των ικανοτήτων που απαιτούνται για την επιτυχή συμμετοχή 

συμμετεχόντων με λιγότερες ευκαιρίες στις πρακτικές εργασίας στον τομέα της νεολαίας. Η συμμετοχή των 

συμμετεχόντων εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας σε όλα τα στάδια του σχεδίου προωθεί την προσεκτική 

καθοδήγηση μέσω της διαδικασίας μάθησης και ανάπτυξης και επιτρέπει τη στενότερη παρακολούθηση· 

▪ Η παρουσία εκπαιδευτών και συντονιστών στις περισσότερες δραστηριότητες διασφαλίζει εστιασμένη και 

προσαρμοσμένη προσέγγιση, στα μέτρα των αναγκών των συμμετεχόντων· 

▪ Το σχέδιο, στο σύνολό του, θα πρέπει να ακολουθεί μια συνειδητή προσέγγιση προς την ένταξη και την 

πολυμορφία. Οι εν λόγω πτυχές θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον σχεδιασμό, την προετοιμασία, την 

υλοποίηση και την παρακολούθηση. Ιδιαίτερα σημαντικός είναι ο τρόπος με τον οποίο το σχέδιο βελτιώνει την 

ικανότητα των συμμετεχόντων οργανισμών να αντιμετωπίζουν ζητήματα ένταξης και πολυμορφίας στο πλαίσιο των 

συνήθων δραστηριοτήτων τους· 

▪ Η μορφή αυτή είναι επίσης κατάλληλη για τη συμμετοχή συμμετεχόντων με λιγότερες ευκαιρίες. Η ευελιξία που 

παρέχει η δράση όσον αφορά τη μορφή των δραστηριοτήτων (π.χ. διάρκεια, είδος κ.λπ.) παρέχει τη δυνατότητα 

προσαρμογής της στις ανάγκες των συμμετεχόντων. Επιπλέον, τα σχέδια κινητικότητας εργαζομένων στον τομέα 

της νεολαίας είναι κατάλληλα για την επιδίωξη της ένταξης και της πολυμορφίας ως στόχους του σχεδίου, για 

παράδειγμα μέσω της ανταλλαγής πρακτικών και μεθόδων χωρίς αποκλεισμούς.  

Περιβαλλοντική βιωσιμότητα 

Τα σχέδια θα πρέπει να προάγουν περιβαλλοντικά βιώσιμη και υπεύθυνη συμπεριφορά μεταξύ των συμμετεχόντων μέσω 

της αύξησης της ευαισθητοποίησης σχετικά με τη σημασία της δράσης για τη μείωση ή την αντιστάθμιση του 

περιβαλλοντικού αποτυπώματος των δραστηριοτήτων κινητικότητας. Θα πρέπει να σχεδιάζονται και να υλοποιούνται με 

περιβαλλοντική συνείδηση λ.χ. μέσω της ενσωμάτωσης βιώσιμων πρακτικών όπως η επιλογή επαναχρησιμοποιούμενων ή 

φιλικών προς το περιβάλλον υλικών, η μείωση αποβλήτων και η ανακύκλωση, καθώς και τα βιώσιμα μέσα μεταφοράς.  

Ψηφιακός μετασχηματισμός 

Το πρόγραμμα Erasmus+ στηρίζει όλους τους συμμετέχοντες οργανισμούς προκειμένου να ενσωματώσουν τη χρήση 

ψηφιακών εργαλείων και μεθόδων μάθησης με σκοπό τη συμπλήρωση των δραστηριοτήτων με φυσική παρουσία, τη 

βελτίωση της συνεργασίας μεταξύ των οργανισμών-εταίρων, καθώς και τη βελτίωση της ποιότητας των δραστηριοτήτων 

τους. Ενθαρρύνεται η εισαγωγή ψηφιακών και διαδικτυακών στοιχείων για τη μείωση του ορίου συμμετοχής των 

συμμετεχόντων με λιγότερες ευκαιρίες. Μέσω σχεδίων και δραστηριοτήτων που αποσκοπούν στην ενίσχυση των ψηφιακών 

δεξιοτήτων, στην προώθηση του ψηφιακού γραμματισμού και/ή στην ανάπτυξη της κατανόησης των κινδύνων και των 

ευκαιριών της ψηφιακής τεχνολογίας, το πρόγραμμα μπορεί να αλλάξει νοοτροπίες και να συμβάλλει στην ανάπτυξη 

ψηφιακών και μικτών προσεγγίσεων στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων της νεολαίας.  

Ανάλογα με τον σχεδιασμό και τους στόχους των δραστηριοτήτων, η ανάπτυξη ικανοτήτων και η ευαισθητοποίηση σε 

ψηφιακά θέματα καθώς και η χρήση νέων τεχνολογιών μπορούν να εισαχθούν σε μαθησιακές δραστηριότητες 

κινητικότητας.  

Συμμετοχή στον δημοκρατικό βίο, κοινές αξίες και συμμετοχή των πολιτών στα κοινά 

Το πρόγραμμα Erasmus+ στηρίζει όλες τις διαστάσεις της συμμετοχής των νέων. Οιδραστηριότητες κινητικότητας για τους 

εργαζομένους στον τομέα της νεολαίας θα πρέπει να ενισχύουν τις συμμετοχικές δεξιότητες, τις κοινωνικές και 

διαπολιτισμικές ικανότητες των συμμετεχόντων, την κριτική σκέψη και τον γραμματισμό στα μέσα επικοινωνίας, καθώς και 

τις επαγγελματικές τους ικανότητες για τη στήριξη της συμμετοχής των νέων. Όπου είναι δυνατόν, τα σχέδια θα πρέπει να 

προσφέρουν στους εργαζομένους στον τομέα της νεολαίας ευκαιρίες δημοκρατικής συμμετοχής, συμπεριλαμβανομένης 

της συμμετοχής στα κοινά και της δυνατότητας να επηρεάζουν και να συμμετέχουν στη λήψη αποφάσεων σε θέματα που 
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τους αφορούν. Θα πρέπει επίσης να ενσωματώνουν μια συμμετοχική διάσταση, δηλαδή να προσφέρουν κατάλληλες 

ευκαιρίες στους εργαζομένους στον τομέα της νεολαίας για ενεργό συμμετοχή στον σχεδιασμό και στην υλοποίηση των 

δραστηριοτήτων του σχεδίου176. Τα σχέδια θα πρέπει επίσης να βοηθούν τους συμμετέχοντες να κατανοήσουν καλύτερα 

την Ευρωπαϊκή Ένωση και τις κοινές ευρωπαϊκές αξίες, μεταξύ άλλων τον σεβασμό των δημοκρατικών αρχών, της 

ανθρώπινης αξιοπρέπειας, της ενότητας και της πολυμορφίας, τον διαπολιτισμικό διάλογο, καθώς και την ευρωπαϊκή 

κοινωνική, πολιτιστική και ιστορική κληρονομιά. 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ 

Ποιοι μπορούν να 

υποβάλουν αίτηση; 

Αίτηση μπορεί να υποβάλει κάθε επιλέξιμος συμμετέχων οργανισμός που είναι 

εγκατεστημένος σε κράτος μέλος της ΕΕ ή σε τρίτη χώρα συνδεδεμένη με το πρόγραμμα. Ο 

οργανισμός αυτός υποβάλλει την αίτηση εξ ονόματος όλων των οργανισμών που 

συμμετέχουν στο σχέδιο177.  

Επιλέξιμοι συμμετέχοντες 

οργανισμοί 

Ένας συμμετέχων οργανισμός μπορεί να είναι μη κερδοσκοπικός οργανισμός, ένωση, ΜΚΟ· 

Ευρωπαϊκή ΜΚΟ που δραστηριοποιείται στον τομέα της νεολαίας· δημόσιος φορέας σε 

τοπικό, περιφερειακό, εθνικό επίπεδο· κοινωνική επιχείρηση ή κερδοσκοπικός φορέας που 

δραστηριοποιείται στον τομέα της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης και διαθέτει 

αποδεδειγμένη πείρα στον τομέα της νεολαίας, υπό την προϋπόθεση ότι η συμμετοχή του 

δεν έχει εμπορικό σκοπό και δεν αποσκοπεί στη δημιουργία κέρδους.  

Ένας συμμετέχων οργανισμός πρέπει να είναι εγκατεστημένος σε κράτος μέλος της ΕΕ ή σε 

τρίτη χώρα που είναι συνδεδεμένη με το πρόγραμμα ή σε τρίτη χώρα που δεν είναι 

συνδεδεμένη με το πρόγραμμα και γειτνιάζει με την ΕΕ (περιφέρειες 1 έως 4· βλ. ενότητα 

«Επιλέξιμες χώρες» στο μέρος Α του παρόντος οδηγού).  

Αριθμός συμμετεχόντων 

οργανισμών 

Πρέπει να συμμετέχουν τουλάχιστον δύο οργανισμοί (τουλάχιστον ένας οργανισμός 

αποστολής και ένας οργανισμός υποδοχής) από διαφορετικές χώρες.  

Ο ίδιος οργανισμός (ένας OID) δεν μπορεί να συμμετέχει σε περισσότερες από 5 αιτήσεις 

ανά προθεσμία σε αυτή τη δράση, είτε ως αιτών είτε ως εταίρος. 

Διάρκεια του σχεδίου Από 3 έως 24 μήνες 

Πού υποβάλλεται η 

αίτηση;  

Στον Εθνικό Οργανισμό της χώρας στην οποία είναι εγκατεστημένος ο αιτών οργανισμός. 

 
176 Για τους πόρους και την έμπνευση, βλ. ενότητα 12 (Σχεδιασμός για τη συμμετοχή) της εργαλειοθήκης για τη συμμετοχή των νέων που 

κατάρτισε το δίκτυο SALTO PI και η οποία αποσκοπεί στην παροχή τεχνογνωσίας, συστάσεων, εργαλείων και πρακτικής καθοδήγησης και 

προβληματισμού για τους εργαζομένους στον τομέα της νεολαίας σχετικά με τον τρόπο προώθησης της συμμετοχής των νέων: 

https://participationpool.eu/toolkit/. 
177 Οι συμμετέχοντες οργανισμοί θα πρέπει να υπογράφουν έντυπο προσχώρησης στον αιτούντα οργανισμό. Τα έντυπα προσχώρησης θα 

πρέπει να παρέχονται κατά το στάδιο της αίτησης και το αργότερο έως την ημερομηνία υπογραφής της συμφωνίας επιχορήγησης. Για 

περισσότερες πληροφορίες, συμβουλευθείτε το μέρος Γ του παρόντος οδηγού.  

https://participationpool.eu/toolkit/
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Πότε υποβάλλεται η 

αίτηση; 

Οι αιτούντες πρέπει να υποβάλουν την αίτηση επιχορήγησης έως τις ακόλουθες 

ημερομηνίες: 

• 12 Φεβρουαρίου στις 12:00:00 (το μεσημέρι, ώρα Βρυξελλών) για τα σχέδια που 

πρόκειται να ξεκινήσουν μεταξύ της 1ης Ιουνίου και της 31ης Δεκεμβρίου του ίδιου 

έτους 

• 1 Οκτωβρίου στις 12:00:00 (το μεσημέρι, ώρα Βρυξελλών) για τα σχέδια που 

πρόκειται να ξεκινήσουν μεταξύ της 1ης Ιανουαρίου και της 31ης Μαΐου του 

επόμενου έτους 

 

Πώς υποβάλλεται η 

αίτηση; 

Για λεπτομέρειες σχετικά με τον τρόπο υποβολής της αίτησης, συμβουλευθείτε το μέρος Γ 

του παρόντος οδηγού. 

Παραρτήματα  

Κάθε σχέδιο πρέπει να περιλαμβάνει τουλάχιστον μία δραστηριότητα επαγγελματικής 

ανάπτυξης.  

Στο έντυπο της αίτησης πρέπει να επισυνάπτεται χρονοδιάγραμμα για καθεμία από τις 

δραστηριότητες επαγγελματικής ανάπτυξης, τις προπαρασκευαστικές επισκέψεις και τις 

δραστηριότητες ανάπτυξης συστήματος και προβολής που προβλέπονται στο σχέδιο. 

Ελάχιστες απαιτήσεις για τις δραστηριότητες επαγγελματικής ανάπτυξης 
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Διάρκεια των 

δραστηριοτήτων 

Από 2 έως 60 ημέρες, χωρίς να συνυπολογίζονται οι ημέρες του ταξιδιού.  

Η ελάχιστη διάρκεια των 2 ημερών πρέπει να είναι συνεχόμενη. 

Τόπος/-οι των 

δραστηριοτήτων 

Η δραστηριότητα πρέπει να πραγματοποιείται στη χώρα ενός (ή περισσότερων, στην 

περίπτωση κινητών δραστηριοτήτων) εκ των οργανισμών που συμμετέχουν στη 

δραστηριότητα.   

Εξαίρεση: Δεν μπορούν να πραγματοποιούνται δραστηριότητες στη Λευκορωσία ή τη Ρωσία. 

Αριθμός 

συμμετεχόντων 

οργανισμών 

Πρέπει να συμμετέχουν τουλάχιστον δύο οργανισμοί (τουλάχιστον ένας οργανισμός 

αποστολής και ένας οργανισμός υποδοχής) από διαφορετικές χώρες.  

Δραστηριότητες σε κράτη μέλη της ΕΕ και τρίτες χώρες συνδεδεμένες με το πρόγραμμα: όλοι 

οι συμμετέχοντες οργανισμοί πρέπει να προέρχονται από κράτος μέλος της ΕΕ ή τρίτη χώρα 

συνδεδεμένη με το πρόγραμμα. 

Δραστηριότητες με τρίτες χώρες που δεν είναι συνδεδεμένες με το πρόγραμμα και 

γειτνιάζουν με την ΕΕ: στη δραστηριότητα πρέπει να συμμετέχει τουλάχιστον ένας οργανισμός 

από κράτος μέλος της ΕΕ ή τρίτη χώρα συνδεδεμένη με το πρόγραμμα και ένας οργανισμός 

από τρίτη χώρα που δεν είναι συνδεδεμένη με το πρόγραμμα και γειτνιάζει με την ΕΕ 

(περιφέρειες 1 έως 4). 

Επιλέξιμοι 

συμμετέχοντες 

Ελάχιστη ηλικία: 16 ετών. 

Οι συμμετέχοντες πρέπει να διαμένουν στη χώρα του οργανισμού αποστολής ή υποδοχής.  

Οι εκπαιδευτές, οι συνοδοί και οι συντονιστές δεν πρέπει να θεωρούνται συμμετέχοντες στη 

δραστηριότητα, αλλά είναι επιλέξιμοι για στήριξη στο πλαίσιο ορισμένων κατηγοριών του 

προϋπολογισμού. 

Αριθμός 

συμμετεχόντων 

Αριθμός συμμετεχόντων: Έως 50 συμμετέχοντες σε κάθε δραστηριότητα που προβλέπεται από 

το σχέδιο.  

Οι εκπαιδευτές, οι συνοδοί και οι συντονιστές δεν συνυπολογίζονται στον αριθμό των 

συμμετεχόντων. 

Σε κάθε δραστηριότητα πρέπει να υπάρχει ομάδα συμμετεχόντων από τη χώρα του 

οργανισμού υποδοχής. 

Λοιπά κριτήρια 

Τουλάχιστον ένας από τους οργανισμούς αποστολής ή υποδοχής στο πλαίσιο της 

δραστηριότητας πρέπει να προέρχεται από τη χώρα του Εθνικού Οργανισμού στον οποίο 

υποβάλλεται η αίτηση. 

Ελάχιστες απαιτήσεις για τις προπαρασκευαστικές επισκέψεις  

Τόπος/-οι της 

δραστηριότητας 

Η δραστηριότητα πρέπει να πραγματοποιείται στη χώρα ενός εκ των οργανισμών υποδοχής 

για τη δραστηριότητα επαγγελματικής ανάπτυξης.   

Εξαίρεση: Δεν μπορούν να πραγματοποιούνται δραστηριότητες στη Λευκορωσία ή τη Ρωσία. 
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Επιλέξιμοι 

συμμετέχοντες 
Αντιπρόσωποι των συμμετεχόντων οργανισμών, εκπαιδευτές και συντονιστές178.  

 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

Οι υποβληθείσες αιτήσεις θα αξιολογηθούν με την απόδοση βαθμών επί συνόλου 100, βάσει των παρακάτω κριτηρίων και 

συστήματος βαθμολόγησης. Για να επιλεγούν για χορήγηση, οι αιτήσεις πρέπει να συγκεντρώσουν τις ακόλουθες ελάχιστες 

βαθμολογίες: 

▪ τουλάχιστον 60 επί συνόλου 100 βαθμών και 

▪ τουλάχιστον το ήμισυ της μέγιστης βαθμολογίας σε καθένα από τα παρακάτω τρία κριτήρια χορήγησης: 

Συνάφεια, σκεπτικό και αντίκτυπος  

(μέγιστη βαθμολογία: 30 βαθμοί) 

 

Ο βαθμός στον οποίο: 

• το προφίλ, η πείρα και οι δραστηριότητες του αιτούντος είναι συναφή με 

την εργασία στον τομέα της νεολαίας· 

• το σχέδιο θα ανταποκρίνεται σε μία ή περισσότερες από τις 

προτεραιότητες του διαλόγου της ΕΕ για τη νεολαία ή των στόχων της ΕΕ 

για τη νεολαία· 

• το σχέδιο είναι κατάλληλο ώστε να συμβάλει στην ένταξη και την 

πολυμορφία, στις πράσινες, ψηφιακές και συμμετοχικές διαστάσεις του 

προγράμματος· 

• η πρόταση σχεδίου είναι συναφής με τους στόχους της δράσης·  

• το σχέδιο είναι συναφές με τον σεβασμό και την προώθηση των κοινών 

αξιών της ΕΕ, όπως ο σεβασμός της ανθρώπινης αξιοπρέπειας, της 

ελευθερίας, της δημοκρατίας, της ισότητας, του κράτους δικαίου, καθώς 

και τον σεβασμό των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και την καταπολέμηση 

κάθε είδους διακρίσεων· 

• το σχέδιο και οι προτεινόμενες δραστηριότητες καλύπτουν τις ανάγκες 

ανάπτυξης των συμμετεχόντων εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας και 

των οργανισμών εργασίας στον τομέα της νεολαίας· 

• το σχέδιο είναι κατάλληλο για: 

o την ενδυνάμωση ή τον μετασχηματισμό της πρακτικής των 

συμμετεχόντων οργανισμών στον τομέα της νεολαίας, όσον 

αφορά την ποιότητα, την καινοτομία και την αναγνώριση της 

εργασίας στον τομέα της νεολαίας, καθώς και όσον αφορά το 

εύρος τους, από το τοπικό έως το παγκόσμιο, κατά περίπτωση· 

o την παραγωγή μαθησιακών αποτελεσμάτων υψηλής ποιότητας 

για τους συμμετέχοντες εργαζομένους στον τομέα της νεολαίας· 

o την ένταξη συμμετεχόντων ενεργών στην εργασία στον τομέα της 

νεολαίας στους συμμετέχοντες οργανισμούς, καθώς και 

οργανισμών που αναλαμβάνουν συγκεκριμένη εργασία στον 

τομέα της νεολαίας και εργάζονται τακτικά με νέους ανθρώπους 

σε τοπικό επίπεδο· 

 
178 Τα άτομα που λαμβάνουν μέρος σε προπαρασκευαστικές επισκέψεις αναμένεται επίσης να συμμετάσχουν στη βασική δραστηριότητα. 
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o την παραγωγή αντίκτυπου στους εργαζομένους στον τομέα της 

νεολαίας και στους οργανισμούς που συμμετέχουν στο σχέδιο, 

τόσο κατά τη διάρκεια όσο και μετά την υλοποίηση του σχεδίου·  

o την παραγωγή αντίκτυπου εκτός των οργανισμών και στα άτομα 

που δεν συμμετέχουν άμεσα στο σχέδιο σε τοπικό, 

περιφερειακό, εθνικό και/ή ευρωπαϊκό ή παγκόσμιο επίπεδο. 

• (κατά περίπτωση) οι προτεινόμενες δραστηριότητες ανάπτυξης 

συστήματος και προβολής συμβάλλουν στην ανάπτυξη του 

περιβάλλοντος εργασίας στον τομέα της νεολαίας· 

• το σχέδιο εισάγει στη δράση νεοεισερχόμενους και λιγότερο έμπειρους 

οργανισμούς. 

Ποιότητα του σχεδιασμού και της 

υλοποίησης του σχεδίου 

(μέγιστη βαθμολογία: 40 βαθμοί) 

 

 

Ο βαθμός στον οποίο: 

• η πρόταση δείχνει συνέπεια μεταξύ των προσδιορισμένων αναγκών, των 

στόχων του σχεδίου, του προφίλ των συμμετεχόντων και των 

προτεινόμενων δραστηριοτήτων·  

• η πρόταση περιγράφει με σαφή και πειστικό τρόπο όλες τις φάσεις του 

σχεδίου (προετοιμασία, υλοποίηση και παρακολούθηση) και την ενεργό 

συμμετοχή των συμμετεχόντων σε όλες τις φάσεις· 

• τηρείται η ισορροπημένη εκπροσώπηση των συμμετεχόντων όσον αφορά 

τη χώρα και το φύλο·  

• τα μέτρα για την επιλογή των εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας είναι 

κατάλληλα και σύμφωνα με τον ορισμό του εργαζομένου στον τομέα της 

νεολαίας στη νομική βάση· 

• οι δραστηριότητες έχουν σχεδιαστεί με τρόπο προσβάσιμο και χωρίς 

αποκλεισμούς και είναι ανοικτές σε συμμετέχοντες διαφόρων 

υποβάθρων και ικανοτήτων·  

• οι δραστηριότητες ενσωματώνουν βιώσιμες και φιλικές προς το 

περιβάλλον πρακτικές· 

• οι προτεινόμενες μέθοδοι μάθησης, συμπεριλαμβανομένων των 

ψηφιακών εργαλείων ή των εικονικών συνιστωσών, είναι κατάλληλες για 

τις δραστηριότητες·  

• τα μέτρα στήριξης της διαδικασίας προβληματισμού, ο προσδιορισμός 

και η τεκμηρίωση των μαθησιακών αποτελεσμάτων των συμμετεχόντων 

και η συνεπής χρήση των εργαλείων για τη διαφάνεια και την 

αναγνώριση, ιδιαίτερα του Youthpass, είναι κατάλληλα· 

• (κατά περίπτωση) τα εργαλεία και οι πρακτικές που προτείνονται στο 

πλαίσιο των «δραστηριοτήτων ανάπτυξης συστήματος και προβολής» 

είναι κατάλληλα και μπορούν να αναπαραχθούν και να εμπνεύσουν 

άλλους οργανισμούς. 

 

Ποιότητα της διαχείρισης του σχεδίου 

(μέγιστη βαθμολογία: 30 βαθμοί)  

Ο βαθμός στον οποίο: 

• η ποιότητα των πρακτικών ρυθμίσεων, της διαχείρισης και των μέσων 

υποστήριξης είναι ικανοποιητική· 

• τα μέτρα που προβλέπονται για τη διαφύλαξη της ασφάλειας και της 

προστασίας των συμμετεχόντων είναι επαρκή και αποτελεσματικά· 
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 • τα καθήκοντα και οι αρμοδιότητες για τις δραστηριότητες 

καθορίζονται σαφώς σύμφωνα με τα πρότυπα ποιότητας του 

Erasmus· 

• το σχέδιο συνεργασίας και επικοινωνίας μεταξύ των συμμετεχόντων 

της ομάδας ή των ομάδων, των συμμετεχόντων οργανισμών, καθώς 

και με άλλα σχετικά ενδιαφερόμενα μέρη, παρέχει ένα 

υποστηρικτικό πλαίσιο για τη διαχείριση του σχεδίου·  
• ο αιτών έχει προτείνει κατάλληλο τρόπο αξιολόγησης των διαφόρων 

φάσεων και αποτελεσμάτων του σχεδίου σε σχέση με τους στόχους 

του· 

• ο αιτών έχει προτείνει κατάλληλο τρόπο διάδοσης των 

αποτελεσμάτων του σχεδίου εντός και εκτός των συμμετεχόντων 

οργανισμών· 

• το σχέδιο περιλαμβάνει μέτρα που αποσκοπούν στη βιωσιμότητα 

των αποτελεσμάτων του πέραν του χρόνου ζωής του σχεδίου. 
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ΚΑΝΟΝΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

 
179  Για παράδειγμα, εάν ένα άτομο από τη Μαδρίτη (Ισπανία) λάβει μέρος σε δραστηριότητα στη Ρώμη (Ιταλία), ο αιτών θα υπολογίσει 

την απόσταση Μαδρίτη-Ρώμη (1 365,28 χλμ.) και στη συνέχεια θα επιλέξει την ισχύουσα ζώνη απόστασης της μετακίνησης (δηλ. μεταξύ 

500 και 1 999 χλμ.).     
180 https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_el  

Κατηγορία 

προϋπολογισμού 
Επιλέξιμες δαπάνες και ισχύοντες κανόνες Ποσό 

Επιχορήγηση για 

την κάλυψη των 

οργανωτικών 

δαπανών 

Δαπάνες που συνδέονται άμεσα με την υλοποίηση 

των δραστηριοτήτων κινητικότητας.  

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής:  βάσει του αριθμού των 

συμμετεχόντων. Οι συνοδοί, οι εκπαιδευτές και οι 

συντονιστές δεν είναι επιλέξιμοι για την 

επιχορήγηση για την κάλυψη των οργανωτικών 

δαπανών. 

125 EUR ανά συμμετέχοντα σε δραστηριότητα 

επαγγελματικής ανάπτυξης. 

Δαπάνες 

μετακίνησης 

Συνεισφορά στις δαπάνες μετακίνησης των 

συμμετεχόντων, περιλαμβανομένων των 

εκπαιδευτών, των συνοδών και των συντονιστών, 

από τον τόπο προέλευσής τους στον τόπο της 

δραστηριότητας μετ’ επιστροφής. 

Κάτω από 500 χλμ., ο συμμετέχων θα ταξιδεύει, 

κατά γενικό κανόνα, με μέσα μεταφοράς χαμηλών 

εκπομπών 

Πάνω από 500 χλμ., οι συμμετέχοντες ενθαρρύνονται 

θερμά να χρησιμοποιήσουν συνδυασμό 

διαφορετικών τρόπων μεταφοράς, ώστε να 

καταστήσουν τις μετακινήσεις τους πιο βιώσιμες. 

 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής: βάσει της απόστασης και του 

αριθμού των ατόμων. 

Ο αιτών πρέπει να δηλώνει την απόσταση μεταξύ 

του τόπου προέλευσης και του τόπου της 

δραστηριότητας179 χρησιμοποιώντας τον υπολογιστή 

αποστάσεων που υποστηρίζεται από την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή180.  

Για κινητές δραστηριότητες, ο αιτών θα πρέπει να 

αθροίσει τις αποστάσεις μεταξύ των επιμέρους 

Απόσταση 

μετακίνησης 

Πράσινη 

μετακίνηση 

Μη 

πράσινη 

μετακίνηση 

10 – 99 χλμ. 56 EUR 28 EUR 

100 – 499 χλμ. 285 EUR 211 EUR 

500 – 1 999 χλμ. 417 EUR 309 EUR 

2 000 – 2 999 χλμ. 535 EUR 395 EUR 

3 000 – 3 999 χλμ. 785 EUR 580 EUR 

4 000 – 7 999 χλμ. 1188 EUR 1188 EUR 

8 000 χλμ. και άνω 1735 EUR 1735 EUR 

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_el
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181 Για παράδειγμα, εάν ένας συμμετέχων από τη Μαδρίτη (Ισπανία) συμμετέχει σε κινητή δραστηριότητα που πραγματοποιείται πρώτα 

στη Ρώμη (Ιταλία) και ύστερα στη Λιουμπλιάνα (Σλοβενία), ο αιτών θα υπολογίσει πρώτα την απόσταση μεταξύ Μαδρίτης και Ρώμης 

(1 365,28 χλμ.) και μετά την απόσταση μεταξύ Ρώμης και Λιουμπλιάνα (489,75 χλμ.)· θα προσθέσει τις δύο αποστάσεις (1 855,03 χλμ.)· 

στη συνέχεια, θα επιλέξει την ισχύουσα ζώνη απόστασης της μετακίνησης (δηλ. μεταξύ 500 και 1999 χλμ.) και θα υπολογίσει την 

επιχορήγηση από την ΕΕ για τις δαπάνες μετακίνησης του συμμετέχοντος από τη Μαδρίτη στη Λιουμπλιάνα (μέσω Ρώμης) και πίσω (275 

EUR). 

τόπων δραστηριοτήτων και να επιλέξει τη ζώνη 

απόστασης που αντιστοιχεί στο σύνολο181. 

Επιχορήγηση για την 

κάλυψη των 

ατομικών δαπανών 

Δαπάνες που συνδέονται με τη διαβίωση. 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής:  με βάση τη χώρα υποδοχής, 

τη διάρκεια της διαμονής ανά συμμετέχοντα, τους 

συνοδούς, τους εκπαιδευτές και συντονιστές 

(εφόσον απαιτείται), συμπεριλαμβανομένης 

επίσης μίας ημέρας ταξιδιού πριν από τη 

δραστηριότητα και μίας ημέρας ταξιδιού μετά τη 

δραστηριότητα, και έως τεσσάρων επιπλέον 

ημερών για τους συμμετέχοντες, τους εκπαιδευτές, 

τους συντονιστές και τους συνοδούς που 

λαμβάνουν επιχορήγηση για την κάλυψη δαπανών 

πράσινης μετακίνησης. 

 Πίνακας A2.2 ανά συμμετέχοντα ανά 

ημέρα.  Ο πίνακας αυτός ισχύει επίσης για 

τους εκπαιδευτές, τους συντονιστές και τους 

συνοδούς. 

 Ανώτατο ποσό 1 100 EUR ανά 

συμμετέχοντα, εκπαιδευτή, συντονιστή και 

συνοδό. 

 

 

Στήριξη για την 

ένταξη 

Στήριξη για την ένταξη για οργανισμούς: Δαπάνες 

που αφορούν τη διοργάνωση δραστηριοτήτων 

κινητικότητας για συμμετέχοντες με λιγότερες 

ευκαιρίες.  Οι εκπαιδευτές, οι συνοδοί και οι 

συντονιστές δεν είναι επιλέξιμοι για στήριξη για 

την ένταξη των οργανισμών. 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής: με βάση τον αριθμό των 

συμμετεχόντων με λιγότερες ευκαιρίες. 

125 EUR ανά συμμετέχοντα 

Στήριξη για την ένταξη των συμμετεχόντων: 

Πρόσθετες δαπάνες άμεσα συνδεόμενες με 

συμμετέχοντες με λιγότερες ευκαιρίες και τους 

συνοδούς τους, τους εκπαιδευτές και τους 

συντονιστές (περιλαμβανομένων αιτιολογημένων 

δαπανών μετακίνησης και διαβίωσης, εφόσον δεν 

έχει ζητηθεί επιχορήγηση για τους εν λόγω 

συμμετέχοντες από τις κατηγορίες 

προϋπολογισμού «Δαπάνες μετακίνησης» και 

100 % των επιλέξιμων δαπανών 
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«Επιχορήγηση για την κάλυψη των ατομικών 

δαπανών»). 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: πραγματικές 

δαπάνες. 

Κανόνας κατανομής: το αίτημα πρέπει να 

αιτιολογείται από τον αιτούντα και να έχει εγκριθεί 

από τον Εθνικό Οργανισμό. 

Στήριξη για την 

προπαρασκευαστική 

επίσκεψη 

Δαπάνες που συνδέονται με την υλοποίηση της 

προπαρασκευαστικής επίσκεψης, 

περιλαμβανομένων των μετακινήσεων και της 

διαβίωσης.  

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής: εξαιρούνται οι 

συμμετέχοντες από τον οργανισμό υποδοχής. 

Μπορούν να χρηματοδοτηθούν κατ’ ανώτατο όριο 

2 συμμετέχοντες ανά συμμετέχοντα οργανισμό και 

ανά δραστηριότητα. Επιπλέον, ένας 

συντονιστής/εκπαιδευτής από οποιονδήποτε από 

τους συμμετέχοντες οργανισμούς μπορεί επίσης να 

χρηματοδοτείται ανά προπαρασκευαστική 

επίσκεψη. Προϋπόθεση: η ανάγκη της 

προπαρασκευαστικής επίσκεψης, οι στόχοι και οι 

συμμετέχοντες πρέπει να αιτιολογούνται από τον 

αιτούντα και να εγκρίνονται από τον Εθνικό 

Οργανισμό. Η προϋπόθεση αυτή δεν εφαρμόζεται 

για σχέδια που χρηματοδοτούνται στο πλαίσιο του 

συστήματος διαπίστευσης. 

680 EUR ανά συμμετέχοντα ανά 

προπαρασκευαστική επίσκεψη 

Δραστηριότητες 

ανάπτυξης 

συστήματος και 

προβολής 

Δαπάνες που συνδέονται με την υλοποίηση 

συμπληρωματικών δραστηριοτήτων. 

Έμμεσες δαπάνες: Κατ’ αποκοπήν ποσό, το οποίο 

δεν θα υπερβαίνει το 7 % των άμεσων επιλέξιμων 

δαπανών των συμπληρωματικών δραστηριοτήτων, 

λογίζεται ως έμμεση επιλέξιμη δαπάνη και 

αντιστοιχεί στα γενικά διοικητικά έξοδα του 

δικαιούχου, τα οποία καταλογίζονται στις 

συμπληρωματικές δραστηριότητες (π.χ. 

λογαριασμοί ηλεκτρικού ρεύματος ή διαδικτύου, 

κόστος εγκαταστάσεων, δαπάνες για μόνιμο 

προσωπικό, κ.λπ.). 

Έως και το 80 % των επιλέξιμων δαπανών 
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Πίνακας A2.2 Επιχορήγηση για την κάλυψη των ατομικών δαπανών για δραστηριότητες επαγγελματικής ανάπτυξης  

 

 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: πραγματικές 

δαπάνες για άμεσες δαπάνες και κατ’ αποκοπήν 

συντελεστής για τις έμμεσες δαπάνες. 

Κανόνας κατανομής: η ανάγκη και οι στόχοι πρέπει 

να αιτιολογούνται από τον αιτούντα και να έχουν 

εγκριθεί από τον Εθνικό Οργανισμό. Έως και το 10 % 

των συνολικών δαπανών του σχεδίου μπορεί να 

κατανεμηθεί στις συγκεκριμένες δραστηριότητες. 

Έκτακτες δαπάνες 

Δαπάνες για την παροχή οικονομικής εγγύησης, 

εφόσον τη ζητήσει ο Εθνικός Οργανισμός. 

Θεώρηση και σχετικές δαπάνες, άδειες παραμονής, 

εμβολιασμοί, ιατρικές βεβαιώσεις.  

Υψηλές δαπάνες μετακίνησης των συμμετεχόντων, 

των συνοδών, των εκπαιδευτών και των 

συντονιστών που δεν μπορούν να λάβουν στήριξη 

στο πλαίσιο της συνήθους κατηγορίας «Δαπάνες 

μετακίνησης» λόγω μεγάλης γεωγραφικής 

απόστασης ή άλλων εμποδίων (δηλ. όταν η χρήση 

καθαρότερων μεταφορικών μέσων με χαμηλότερες 

εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα συνεπάγεται 

υψηλό κόστος μετακίνησης).  Εάν εγκριθούν, οι 

έκτακτες δαπάνες για την κάλυψη υψηλού κόστους 

μετακίνησης αντικαθιστούν την επιχορήγηση για 

την κάλυψη δαπανών μετακίνησης με βάση το 

μοναδιαίο κόστος. 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: πραγματικές 

δαπάνες. 

Κανόνας κατανομής: το αίτημα πρέπει να 

αιτιολογείται από τον αιτούντα και να έχει εγκριθεί 

από τον Εθνικό Οργανισμό. Οι υψηλές δαπάνες 

μετακίνησης ισχύουν σε περιπτώσεις στις οποίες η 

επιχορήγηση για την κάλυψη δαπανών 

μετακίνησης βάσει μοναδιαίου κόστους δεν 

καλύπτει το 70 % των δαπανών μετακίνησης των 

συμμετεχόντων.  Εάν εγκριθούν, οι έκτακτες 

δαπάνες για την κάλυψη υψηλού κόστους 

μετακίνησης αντικαθιστούν την επιχορήγηση για 

την κάλυψη δαπανών μη πράσινης μετακίνησης. 

Οικονομική εγγύηση: 80 % των επιλέξιμων 

δαπανών 

Υψηλές δαπάνες μετακίνησης: 80 % των 

επιλέξιμων δαπανών 

Θεώρηση και σχετικές δαπάνες, άδειες 

παραμονής, εμβολιασμοί, ιατρικές 

βεβαιώσεις: 100 % των επιλέξιμων 

δαπανών 
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Επιχορήγηση για την 

κάλυψη ατομικών 

δαπανών (EUR ανά 

ημέρα) 

Αυστρία 84 

Βέλγιο 88 

Βουλγαρία 60 

Κροατία 75 

Κύπρος 81 

Τσεχία 65 

Δανία 95 

Εσθονία 76 

Φινλανδία 93 

Γαλλία 85 

Γερμανία 77 

Ελλάδα 80 

Ουγγαρία 77 

Ισλανδία 99 

Ιρλανδία 91 

Ιταλία 85 

Λετονία 66 

Λιχτενστάιν 84 

Λιθουανία 65 

Λουξεμβούργο 84 

Μάλτα 77 

Κάτω Χώρες 92 

Βόρεια Μακεδονία 57 

Νορβηγία 94 

Πολωνία 68 

Πορτογαλία 78 

Ρουμανία 64 

Σερβία 59 

Σλοβακία 67 

Σλοβενία 78 

Ισπανία 81 

Σουηδία 87 

Τουρκία 68 

Γειτονικές τρίτες χώρες που δεν είναι 

συνδεδεμένες με το πρόγραμμα 62 
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ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΤΩΝ ΝΕΩΝ  

Η δράση αυτή182 στηρίζει δραστηριότητες εκτός της τυπικής εκπαίδευσης και κατάρτισης που ενθαρρύνουν, προάγουν και 

διευκολύνουν τη συμμετοχή νέων ανθρώπων στον δημοκρατικό βίο της Ευρώπης σε τοπικό, περιφερειακό εθνικό και 

ευρωπαϊκό επίπεδο. 

Η συμμετοχή των νέων αφορά μεμονωμένους νέους και ομάδες νέων που έχουν το δικαίωμα, τα μέσα, τον χώρο, την 

ευκαιρία και, όπου απαιτείται, την υποστήριξη για να εκφράζουν ελεύθερα τις απόψεις τους, να συμβάλλουν και να ασκούν 

επιρροή στη διαδικασία λήψης κοινωνικών αποφάσεων σε θέματα που τους αφορούν και να δραστηριοποιούνται στον 

δημοκρατικό βίο και να συμμετέχουν στα κοινά των κοινοτήτων μας. Πρόκειται για μια διαδικασία κατά την οποία η εξουσία 

μοιράζεται με τους νέους, είτε στο πλαίσιο της λήψης αποφάσεων είτε σε άλλες δραστηριότητες που καλύπτονται από το 

σχέδιο.   

ΣΤΟΧΟΙ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ 

Το πρόγραμμα Erasmus+ στηρίζει σχέδια συμμετοχής με γνώμονα τους νέους σε τοπικό, εθνικό, διακρατικό και διεθνές 

επίπεδο, τα οποία ενθαρρύνουν τη συμμετοχή των νέων στον δημοκρατικό βίο της Ευρώπης και επιδιώκουν έναν ή 

περισσότερους από τους κατωτέρω στόχους:  

• τη δημιουργία ευκαιριών για τους νέους ώστε να συμμετέχουν και να μάθουν να συμμετέχουν στην κοινωνία των 

πολιτών και στον πολιτικό (ή δημοκρατικό) βίο, να ακούγονται οι απόψεις τους και να λαμβάνονται υπόψη οι 

ανάγκες τους· 

• την ανάπτυξη συμμετοχικών δομών, μηχανισμών και προσεγγίσεων για την παροχή χώρου, στήριξης και μέσων 

στους νέους ώστε να συμβάλλουν και να ασκούν επιρροή στις αποφάσεις που τους αφορούν. 

 

Οι δραστηριότητες που λαμβάνουν στήριξη θα πρέπει να ευθυγραμμίζονται με τις κοινές ευρωπαϊκές αξίες183 και τα 

θεμελιώδη δικαιώματα και να προάγουν την ευαισθητοποίηση σχετικά με αυτά, και να πραγματεύονται θέματα που έχουν 

σημασία για τους νέους σε όλες τις πτυχές της ζωής τους. Οι δραστηριότητες που λαμβάνουν στήριξη θα πρέπει να 

συμβάλλουν στην ενίσχυση της κατανόησης και του ενδιαφέροντος των νέων για τη συμμετοχή τους σε τοπικά, 

περιφερειακά, εθνικά και ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα και να ενισχύουν τις ικανότητες που είναι απαραίτητες για τη 

συμμετοχή στις δημοκρατικές διαδικασίες. Οι δραστηριότητες που λαμβάνουν στήριξη μπορούν επίσης να αποσκοπούν 

στην ενίσχυση της κατανόησης εκ μέρους των υπευθύνων λήψης αποφάσεων σχετικά με τη σημασία της συμμετοχής των 

νέων και στην ανάπτυξη των ικανοτήτων τους για την επικοινωνία με τους νέους και τη συμμετοχή τους στη διαδικασία 

λήψης αποφάσεων.   

Τα σχέδια μπορούν να αφορούν διάφορες μορφές συμμετοχής και θα πρέπει να υλοποιούνται με συμμετοχικό τρόπο. 

 

ΠΛΑΙΣΙΟ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 
182 Ο βασικός προϋπολογισμός της δράσης διατίθεται για τη στήριξη διακρατικών δραστηριοτήτων στις οποίες συμμετέχουν οργανισμοί 

και συμμετέχοντες από κράτη μέλη της ΕΕ και τρίτες χώρες συνδεδεμένες με το πρόγραμμα. Ωστόσο, έως το 20 % του διαθέσιμου 

προϋπολογισμού γι’ αυτήν τη δράση μπορεί να χρηματοδοτήσει διεθνείς δραστηριότητες κινητικότητας στις οποίες συμμετέχουν 

οργανισμοί και συμμετέχοντες από τρίτες χώρες που δεν είναι συνδεδεμένες με το πρόγραμμα και γειτνιάζουν με την ΕΕ (περιφέρειες 1 

έως 4· βλ. ενότητα «Επιλέξιμες χώρες» στο μέρος Α του παρόντος οδηγού). 
183 Σύμφωνα με το άρθρο 2 της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση, η Ένωση βασίζεται στις αξίες του σεβασμού της ανθρώπινης 

αξιοπρέπειας, της ελευθερίας, της δημοκρατίας, της ισότητας, του κράτους δικαίου, καθώς και του σεβασμού των ανθρωπίνων 

δικαιωμάτων, συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων των προσώπων που ανήκουν σε μειονότητες. Οι αξίες αυτές είναι κοινές στα 

κράτη μέλη εντός κοινωνίας που χαρακτηρίζεται από τον πλουραλισμό, την απαγόρευση των διακρίσεων, την ανοχή, τη δικαιοσύνη, την 

αλληλεγγύη και την ισότητα μεταξύ γυναικών και ανδρών. 
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Η στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη νεολαία 2019-2027 αποτελεί το πλαίσιο συνεργασίας της ΕΕ στον τομέα της 

νεολαίας με βάση το ψήφισμα του Συμβουλίου του 2018184. Η στρατηγική επιδιώκει να προωθήσει τη συμμετοχή των νέων 

στον δημοκρατικό βίο, υποστηρίζει τη συμμετοχή τους στα κοινά και στην κοινωνία και έχει ως σκοπό να διασφαλίσει ότι 

όλοι οι νέοι θα έχουν τα απαραίτητα εφόδια για να είναι ενεργά μέλη της κοινωνίας. Η στρατηγική της ΕΕ για τη νεολαία 

περιλαμβάνει 11 ευρωπαϊκούς στόχους για τη νεολαία, οι οποίοι εντοπίζουν διατομεακές ζώνες που επηρεάζουν τη ζωή 

των νέων.  

Στο πλαίσιο της βασικής παραμέτρου «Σύνδεση», η στρατηγική της ΕΕ για τη νεολαία διευκολύνει συνδέσεις και ανταλλαγές 

εμπειριών μεταξύ των νέων ως καίριο στοιχείο της μελλοντικής ανάπτυξης της ΕΕ. Οι εν λόγω συνδέσεις ενισχύονται 

καλύτερα μέσω διαφορετικών μορφών κινητικότητας, όπως οι ανταλλαγές νέων και η πρωτοβουλία DiscoverEU. Στο πλαίσιο 

της παραμέτρου «Ενεργοποίηση», η στρατηγική διευκολύνει τη συμμετοχή των νέων μέσω, για παράδειγμα, 

δραστηριοτήτων συμμετοχής των νέων και του διαλόγου της ΕΕ για τη νεολαία. Στο πλαίσιο της παραμέτρου 

«Χειραφέτηση», η στρατηγική διευκολύνει ποιοτικές κοινωνικομορφωτικές δραστηριότητες για τους νέους μέσω, για 

παράδειγμα, της κινητικότητας και της συνεργασίας των εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας, της κατάρτισης και της 

δικτύωσης.  

Τα σχέδια και οι δραστηριότητες σε όλες τις μορφές και τους τομείς μπορούν να αντλούν έμπνευση από τη στρατηγική της 

ΕΕ για τη νεολαία και να συμβάλλουν σε αυτήν. Αυτό μπορεί να επιτευχθεί με τον προσδιορισμό του κατά πόσον και με 

ποιον τρόπο το σχέδιο συμβάλλει στην υλοποίηση:  

• των ευρωπαϊκών στόχων για τη νεολαία185·  

• της πολιτικής της ΕΕ για την εργασία στον τομέα της νεολαίας186,187·  

• της πολιτικής της ΕΕ για τη μαθησιακή κινητικότητα188,189· 

• της παρακαταθήκης του ευρωπαϊκού έτους Νεολαίας190.  

Για υποστήριξη σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο τα σχέδια μπορούν να συνδεθούν με τη στρατηγική της ΕΕ για τη νεολαία, 

επικοινωνήστε με τον οικείο Εθνικό Οργανισμό ή τα κέντρα πόρων SALTO. 

Η στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη νεολαία είναι διαθέσιμη στην ακόλουθη διεύθυνση: 

https://youth.europa.eu/strategy_el. 

Η σημασία της στήριξης και της ανάπτυξης της συμμετοχής των νέων βασίζεται επίσης στη σύμβαση για τα δικαιώματα του 

παιδιού (1990), ιδίως όσον αφορά την εφαρμογή του άρθρου 12 «Το δικαίωμα ακρόασης», το οποίο αναλύεται στο γενικό 

σχόλιο αριθ. 12 (2009). 

Θεματικές στρατηγικές στον τομέα της νεολαίας 

Το πρόγραμμα Erasmus+ επιδιώκει να προωθήσει τη συμμετοχή των νέων, την ενίσχυση της ποιότητας των διαδικασιών 

άτυπης και μη τυπικής μάθησης και την ανάπτυξη ποιοτικής εργασίας στον τομέα της νεολαίας. Περαιτέρω στήριξη στους 

 
184 https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2018.456.01.0001.01.ELL&toc=OJ%3AC%3A2018%3A456%3AFULL. 
185 https://youth.europa.eu/strategy/european-youth-goals_el. 
186 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.C_.2020.415.01.0001.01.ELL. 
187 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=OJ:C_202403526. 
188 https://eur-lex.europa.eu/eli/C/2024/3364. 
189 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A32022H0411%2801%29. 
190 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM:2024:1:FIN. 

https://youth.europa.eu/strategy_el
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2018.456.01.0001.01.ELL&toc=OJ%3AC%3A2018%3A456%3AFULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2018.456.01.0001.01.ELL&toc=OJ%3AC%3A2018%3A456%3AFULL
https://youth.europa.eu/strategy/european-youth-goals_el
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.C_.2020.415.01.0001.01.ELL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=OJ:C_202403526
https://eur-lex.europa.eu/eli/C/2024/3364
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A32022H0411%2801%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM:2024:1:FIN
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τομείς αυτούς παρέχεται μέσω συγκεκριμένων θεματικών στρατηγικών, όπως η στρατηγική για τη συμμετοχή των νέων, η 

στρατηγική του Youthpass και η ευρωπαϊκή στρατηγική κατάρτισης (ΕΣΚ)191. 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ  

Οι δραστηριότητες συμμετοχής των νέων είναι δραστηριότητες μη τυπικής μάθησης που περιστρέφονται γύρω από την 

ενεργό συμμετοχή των νέων. Τέτοιου είδους δραστηριότητες αποσκοπούν στο να διευκολύνουν τους νέους να αποκομίσουν 

εμπειρία ανταλλαγών, συνεργασίας, πολιτιστικής δράσης και συμμετοχής στα κοινά. Οι δραστηριότητες που λαμβάνουν 

στήριξη θα πρέπει να βοηθούν τους συμμετέχοντες να ενισχύσουν τις προσωπικές, κοινωνικές, ψηφιακές ικανότητες, καθώς 

και τις ικανότητές τους που σχετίζονται με την ιδιότητα του πολίτη. 

Η δράση αυτή στηρίζει τη χρήση διαφόρων μορφών συμμετοχής των νέων, ανοίγοντας προοπτικές για ενεργό συμμετοχή 

νέων κάθε υποβάθρου.  

Οι δραστηριότητες συμμετοχής των νέων μπορούν να χρησιμοποιηθούν για τη διεξαγωγή διαλόγων και συζητήσεων μεταξύ 

των νέων και των υπευθύνων λήψης αποφάσεων. Στόχος τους θα πρέπει να είναι η βελτίωση της ευαισθητοποίησης των 

υπευθύνων λήψης αποφάσεων σχετικά με τη σημασία της συζήτησης με τους νέους και η συνεκτίμηση των αναγκών και 

των απόψεών τους, καθώς και η βελτίωση των ικανοτήτων των υπευθύνων λήψης αποφάσεων στον τομέα αυτόν, με 

απώτερο στόχο να διασφαλιστεί ότι οι νέοι μπορούν να ασκούν το δικαίωμά τους να συμμετέχουν σε όλες τις διαδικασίες 

λήψης αποφάσεων που τους επηρεάζουν, σε όλες τις πτυχές της ζωής τους.  Οι νέοι θα πρέπει να μπορούν να κάνουν τη 

φωνή τους να ακουστεί (μέσω της διατύπωσης θέσεων, προτάσεων και συστάσεων) ιδίως σε ό,τι αφορά τον τρόπο 

διαμόρφωσης και υλοποίησης των πολιτικών για τη νεολαία στην Ευρώπη. Οι δραστηριότητες συμμετοχής των νέων 

μπορούν επίσης να λάβουν τη μορφή συμμετοχής στα κοινά και ακτιβισμού των νέων, επιτρέποντας στους νέους να 

δραστηριοποιηθούν με διάφορους τρόπους με σκοπό την ευαισθητοποίηση σχετικά με ζητήματα που τους αφορούν και να 

επιβάλουν την αλλαγή. 

Οι δραστηριότητες συμμετοχής των νέων μπορούν να είναι είτε διακρατικές (δηλαδή να υλοποιούνται σε μία ή 

περισσότερες συμμετέχουσες χώρες και να εμπλέκουν άτυπες ομάδες νέων και/ή οργανισμούς από διάφορες 

συμμετέχουσες χώρες) είτε εθνικές (δηλαδή να υλοποιούνται σε τοπικό, περιφερειακό ή εθνικό επίπεδο και να εμπλέκουν 

άτυπες ομάδες νέων και/ή οργανισμούς από μία μόνο συμμετέχουσα χώρα), ανάλογα με τους στόχους του σχεδίου και τους 

εμπλεκόμενους. Όλες οι δραστηριότητες συμμετοχής των νέων, ανεξάρτητα από το επίπεδο στο οποίο υλοποιούνται, θα 

πρέπει να παρέχουν την ευκαιρία για προβληματισμό και σύνδεση με τις αξίες της ΕΕ και τα θέματα που σχετίζονται 

μ’ αυτές, προσδίδοντας σε κάθε σχέδιο την προστιθέμενη αξία της ευρωπαϊκής διάστασης. 

Οι δραστηριότητες που λαμβάνουν στήριξη μπορούν να έχουν τη μορφή των κατωτέρω (ή συνδυασμό αυτών): εργαστήρια, 

διάλογοι, παιχνίδια ρόλων, προσομοιώσεις, χρήση ψηφιακών εργαλείων (π.χ. εργαλεία ψηφιακής δημοκρατίας), 

εκστρατείες ευαισθητοποίησης, κατάρτιση, συναντήσεις και άλλες μορφές αλληλεπίδρασης μέσω ή εκτός διαδικτύου 

μεταξύ νέων και υπεύθυνων λήψης αποφάσεων, διαβουλεύσεις, ενημερωτικές και/ή πολιτιστικές εκδηλώσεις κ.λπ.  

Ακολούθως παρατίθενται ορισμένα παραδείγματα δραστηριοτήτων που θα μπορούσαν να υλοποιηθούν:  

• διά ζώσης ή διαδικτυακά εργαστήρια και/ή συναντήσεις, σεμινάρια ή άλλες εκδηλώσεις/διαδικασίες που προσφέρουν 

χώρο για ενημέρωση, συζήτηση και ενεργό συμμετοχή των νέων σε θέματα που σχετίζονται με την καθημερινή τους 

ζωή· 

 
191 Στρατηγική συμμετοχής των νέων: https://participationpool.eu/resource-category/youth-participation/youth-participation-strategy/· 

Youthpass: https://www.youthpass.eu/el/about-youthpass/youthpass-strategy/· ευρωπαϊκή στρατηγική κατάρτισης (ΕΣΚ): 

https://www.salto-youth.net/rc/training-and-cooperation/trainingstrategy/  

 

https://participationpool.eu/resource-category/youth-participation/youth-participation-strategy/
https://www.youthpass.eu/el/about-youthpass/youthpass-strategy/
https://www.salto-youth.net/rc/training-and-cooperation/trainingstrategy/
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• διαβουλεύσεις νέων για τον προσδιορισμό θεμάτων/ζητημάτων ειδικής σημασίας γι’ αυτούς (σε τοπικό, περιφερειακό, 

εθνικό ή διακρατικό πλαίσιο) καθώς και για τον προσδιορισμό των αναγκών τους όσον αφορά τη συμμετοχή τους στην 

αντιμετώπιση των εν λόγω θεμάτων/ζητημάτων· 

• εκστρατείες ευαισθητοποίησης που περιστρέφονται γύρω από τη συμμετοχή των νέων στον δημοκρατικό βίο, 

συμπεριλαμβανομένων ενημερωτικών και/ή πολιτιστικών εκδηλώσεων σχετικών με τις ειδικές κοινωνικές προκλήσεις 

που αφορούν τους νέους· 

• προσομοιώσεις της λειτουργίας των δημοκρατικών θεσμών και των ρόλων των υπευθύνων λήψης αποφάσεων στο 

πλαίσιο αυτών των θεσμών· 

• δραστηριότητες ευαισθητοποίησης και ανάπτυξης ικανοτήτων για τους υπευθύνους λήψης αποφάσεων σχετικά με τη 

συμμετοχή των νέων ως δικαίωμα, τη σημασία της και τις ευκαιρίες υλοποίησής της σε όλους τους τομείς. 

Ένα σχέδιο μπορεί να αποτελείται από συνδυασμό διαφόρων δραστηριοτήτων που συμβάλλουν από κοινού στην επίτευξη 

των σχεδιασμένων στόχων. Κατά κανόνα, όλα τα σχέδια θα περιλαμβάνουν δραστηριότητες που σχετίζονται με τη 

διαχείριση σχεδίου, την παρακολούθηση και την αξιολόγηση των δραστηριοτήτων που υλοποιούνται, μέτρα που σχετίζονται 

με την προβολή και τη διάδοση των αποτελεσμάτων του σχεδίου, καθώς και τις κύριες τρέχουσες τακτικές δραστηριότητες 

του σχεδίου. Οι δραστηριότητες αυτές θα πρέπει να χρηματοδοτούνται κυρίως μέσω της κατηγορίας προϋπολογισμού 

«διαχείριση σχεδίου», η οποία αποτελεί μηνιαία μοναδιαία συνεισφορά.  

Ανάλογα με το πεδίο εφαρμογής και τους στόχους του σχεδίου, ορισμένα σχέδια μπορεί επίσης να περιλαμβάνουν άλλα 

είδη δραστηριοτήτων, για τα οποία μπορεί να διατίθεται πρόσθετη χρηματοδότηση: 

• Η κινητικότητα στα σχέδια συμμετοχής των νέων μπορεί να είναι είτε εθνική είτε διακρατική/διεθνής και θα πρέπει 

πάντοτε να υποστηρίζει άλλες δραστηριότητες του σχεδίου. 

• Τα σχέδια μπορούν επίσης να περιλαμβάνουν τη διοργάνωση εκδηλώσεων συμμετοχής των νέων. Οι εκδηλώσεις 

αυτές μπορεί να διαφέρουν ως προς το πεδίο εφαρμογής και τη διάρκειά τους, αλλά θα πρέπει να διακρίνονται 

σαφώς από τις τρέχουσες δραστηριότητες που σχετίζονται με τη διαχείριση του σχεδίου και πρέπει να είναι 

απαραίτητες για την επίτευξη των γενικών στόχων του σχεδίου.   Οι εκδηλώσεις συμμετοχής των νέων (για τις 

οποίες διατίθεται ειδική πρόσθετη χρηματοδότηση) θα πρέπει να περιλαμβάνουν τη φυσική παρουσία μιας 

ευρύτερης ομάδας-στόχου νέων και/ή υπευθύνων λήψης αποφάσεων, δηλαδή δεν θα πρέπει να παρίστανται μόνο 

τα μέλη της άτυπης ομάδας ή οι νέοι στους δικαιούχους οργανισμούς που συμμετέχουν άμεσα στις συνολικές 

δραστηριότητες του σχεδίου. Οι υπεύθυνοι λήψης αποφάσεων μπορούν να αποτελέσουν ειδικά ομάδα-στόχο 

ορισμένων εκδηλώσεων, στον βαθμό που η ανάπτυξη των ικανοτήτων τους μπορεί να συμβάλει στην ανάπτυξη πιο 

βιώσιμων μηχανισμών και δομών για τη συμμετοχή των νέων και συνδέεται άμεσα με τους γενικούς στόχους του 

σχεδίου. Όπου κρίνεται απαραίτητο, παρέχεται ειδική στήριξη για τη διοργάνωση εκδηλώσεων συμμετοχής των 

νέων σε βάση «ανά συμμετέχοντα ανά εκδήλωση», ανεξάρτητα από τη διάρκεια της εκδήλωσης. Η παρακολούθηση 

εκδήλωσης που διοργανώνεται από τρίτο δεν θα πρέπει να θεωρείται εκδήλωση συμμετοχής νέων και δεν μπορεί 

να ενεργοποιήσει ειδική χρηματοδότηση για εκδήλωση. 

Οι αιτούντες που σχεδιάζουν να συμπεριλάβουν εκδηλώσεις συμμετοχής των νέων στον σχεδιασμό του σχεδίου τους θα 

πρέπει να καθορίζουν τη διάρκεια και το εύρος καθεμιάς με βάση τις ανάγκες του σχεδίου και τα αναμενόμενα επιτεύγματα, 

διαφοροποιώντας περαιτέρω τους δύο τύπους εκδηλώσεων με βάση τις ανάγκες χρηματοδότησής τους:  

• εκδηλώσεις χωρίς συνιστώσα κινητικότητας: Οι εκδηλώσεις αυτές μπορούν να υλοποιηθούν χωρίς την κάλυψη 

ατομικών δαπανών και δαπανών μετακίνησης για τους συμμετέχοντες, καθώς δεν συνδέονται με δαπάνες που 

σχετίζονται με ταξίδια ή διανυκτερεύσεις·  

• εκδηλώσεις με συνιστώσα κινητικότητας:  Οι εκδηλώσεις αυτές απαιτούν σημαντικές δαπάνες μετακίνησης και/ή 

τουλάχιστον μία διανυκτέρευση ορισμένων ή όλων των συμμετεχόντων και δεν μπορούν να υλοποιηθούν χωρίς 

την κάλυψη ατομικών δαπανών (που συνδέεται με τις δαπάνες διαβίωσης) και/ή την κάλυψη των δαπανών 

μετακίνησης για ορισμένους ή όλους τους συμμετέχοντες.  
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Τα κατωτέρω είδη δραστηριοτήτων/δαπανών δεν μπορούν να λάβουν στήριξη στο πλαίσιο αυτής της δράσης: καταστατικές 

συνελεύσεις οργανισμών ή δικτύων οργανισμών, διοργάνωση κομματικών πολιτικών εκδηλώσεων, υλική υποδομή (π.χ. 

δαπάνες κατασκευής/αγοράς κτιρίων και του σταθερού εξοπλισμού τους). 

Στη δεξαμενή πόρων για τη συμμετοχή των νέων192 θα βρείτε παραδείγματα σχεδίων με ισχυρό στοιχείο συμμετοχής (το 

οποίο δεν περιορίζεται στο μοντέλο των δραστηριοτήτων συμμετοχής των νέων), καθώς και τις συναφείς βέλτιστες 

πρακτικές.    

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 

Σχέδια που στηρίζονται από αυτήν τη δράση μπορούν να περιλαμβάνουν διάφορους συνδυασμούς των στοιχείων που 

περιγράφονται ανωτέρω. Τα εν λόγω στοιχεία μπορούν να συνδυάζονται με ευέλικτο τρόπο, αναλόγως των στόχων του 

σχεδίου και των αναγκών του συμμετέχοντος οργανισμού ή οργανισμών, καθώς και των συμμετεχόντων. 

Τα σχέδια υλοποιούνται από μία ή περισσότερες άτυπες ομάδες νέων193, από έναν ή περισσότερους οργανισμούς (με ισχυρή 

συμμετοχή των νέων) ή από συνδυασμό των προαναφερθέντων. Οι άτυπες ομάδες νέων και/ή οι συμμετέχοντες οργανισμοί 

πρέπει να προσδιορίζονται στο στάδιο της αίτησης. Για να διασφαλιστεί ότι οι συμμετέχοντες οργανισμοί επωφελούνται 

από τη συμμετοχή τους, το σχέδιο θα πρέπει να είναι συναφές με τη συνήθη συνεργασία του οργανισμού με τους νέους και 

σύμφωνο με τους στόχους και τις ανάγκες τους. Άλλοι νέοι μπορούν να συμμετέχουν στο σχέδιο ως συμμετέχοντες σε 

ορισμένες από τις δραστηριότητες ή ως μέρος της ομάδας-στόχου των δραστηριοτήτων. Σε περίπτωση που συμμετέχει μόνο 

μία άτυπη ομάδα νέων, ένα από τα μέλη της ομάδας υποβάλλει την αίτηση εξ ονόματος της ομάδας. Σε περίπτωση που 

συμμετέχουν πολλές ομάδες ή οργανισμοί, μία ή ένας από όλους αναλαμβάνει τον ρόλο του συντονιστή και υποβάλλει 

αίτηση για ολόκληρο το σχέδιο εξ ονόματος της κοινοπραξίας. 

Άτυπες ομάδες νέων μπορούν να υποβάλουν αίτηση για χρηματοδότηση σχεδίων ανεξάρτητα ή μπορούν να λάβουν στήριξη 

για τον (από κοινού) σχεδιασμό ενός σχεδίου από οργανισμό που θα υποβάλει αίτηση επιχορήγησης για λογαριασμό τους 

και στη συνέχεια θα τους στηρίξει κατά την υλοποίηση του σχεδίου. 

Εάν κριθεί αναγκαίο, ο δικαιούχος οργανισμός μπορεί να ζητήσει από τους συμμετέχοντες σε δραστηριότητα συμμετοχής 

των νέων συνεισφορά που καταβάλλουν οι συμμετέχοντες πριν από τη δραστηριότητα. Το ποσό της συνεισφοράς των 

συμμετεχόντων πρέπει να είναι πολύ χαμηλό, να παραμένει ανάλογο προς την επιχορήγηση που χορηγείται για την 

υλοποίηση του σχεδίου, να αιτιολογείται σαφώς από άμεσο όφελος για τον συμμετέχοντα, ο σκοπός του να επεξηγείται και 

να αιτιολογείται επαρκώς στους συμμετέχοντες, να εισπράττεται σε μη κερδοσκοπική βάση και να μη δημιουργεί αθέμιτα 

εμπόδια στη συμμετοχή. Δεν επιτρέπεται η είσπραξη συνεισφορών από συμμετέχοντες με λιγότερες ευκαιρίες. Ο 

δικαιούχος μπορεί να χρησιμοποιήσει την κατηγορία δαπανών «στήριξη για την ένταξη» για την κάλυψη τυχόν ειδικών 

αναγκών που απορρέουν από τα εμπόδια που αντιμετωπίζουν οι εν λόγω συμμετέχοντες. Η είσπραξη πρόσθετων τελών ή 

άλλων συνεισφορών συμμετεχόντων δεν μπορεί να γίνεται από άλλους παρόχους υπηρεσιών που έχουν επιλεγεί από τον 

δικαιούχο οργανισμό. Τυχόν συνεισφορές που εισπράττονται από τους συμμετέχοντες πρέπει να δηλώνονται από τον 

δικαιούχο στην τελική έκθεση. 

Κάθε σχέδιο περιλαμβάνει τέσσερα στάδια:  

• Σχεδιασμός (προσδιορισμός των αναγκών, των στόχων, των μαθησιακών αποτελεσμάτων, της μορφής των 

δραστηριοτήτων, ανάπτυξη του προγράμματος εργασίας, χρονοδιάγραμμα των δραστηριοτήτων κ.λπ.) 

 
192 https://participationpool.eu/. 
193 Ομάδα τουλάχιστον τεσσάρων νέων μεταξύ 13 και 30 ετών. Ένα από τα μέλη της ομάδας που είναι τουλάχιστον 18 ετών αναλαμβάνει 

τον ρόλο εκπροσώπου, καθώς και την ευθύνη εξ ονόματος της ομάδας. Για τον ορισμό της άτυπης ομάδας, ανατρέξτε στο γλωσσάριο. Για 

τον σκοπό της παρούσας δράσης, καθώς και για κάθε διάταξη συναφή με αυτήν, η «άτυπη ομάδα νέων» εντάσσεται στην έννοια 

«συμμετέχων οργανισμός». Οποιαδήποτε αναφορά στον «συμμετέχοντα οργανισμό» θεωρείται ότι καλύπτει επίσης την «άτυπη ομάδα 

νέων». 

https://participationpool.eu/toolkit/
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• Προετοιμασία (πρακτικές ρυθμίσεις, κατάρτιση συμφωνιών με τους εταίρους, επιβεβαίωση της στοχευόμενης 

ομάδας ή των στοχευόμενων ομάδων των προβλεπόμενων δραστηριοτήτων, γλωσσική/διαπολιτισμική/μαθησιακή 

και επιχειρησιακή προετοιμασία των συμμετεχόντων κλπ.)· 

• Υλοποίηση των δραστηριοτήτων. 

• Παρακολούθηση (αξιολόγηση των δραστηριοτήτων, προσδιορισμός και τεκμηρίωση των μαθησιακών 

αποτελεσμάτων των συμμετεχόντων, καθώς και διάδοση και χρήση των αποτελεσμάτων του σχεδίου). Ως μέρος 

της φάσης παρακολούθησης, κάθε σχέδιο θα πρέπει να προβλέπει την παροχή ανάδρασης σχετικά με τα 

συγκεκριμένα αποτελέσματα του σχεδίου στους συμμετέχοντες νέους, περιλαμβανομένου του τρόπου με τον 

οποίο τα εν λόγω αποτελέσματα κοινοποιήθηκαν σε άλλους συναφείς ενδιαφερόμενους φορείς και/ή 

χρησιμοποιήθηκαν από αυτούς.   

 

Οι συμμετέχοντες οργανισμοί και οι νέοι που συμμετέχουν στις δραστηριότητες θα πρέπει να αναλαμβάνουν ενεργό ρόλο 

σε όλα αυτά τα στάδια. Για τα σχέδια που υλοποιούνται από οργανισμούς, ο βαθμός συμμετοχής των νέων στα διάφορα 

στάδια του σχεδίου μπορεί να ποικίλλει, στον βαθμό που εξακολουθεί να ευθυγραμμίζεται με τις αρχές της ουσιαστικής 

συμμετοχής. Η εργαλειοθήκη για τη συμμετοχή των νέων μπορεί να παράσχει πρακτικές ιδέες και καθοδήγηση για την 

ενίσχυση της συμμετοχής των νέων. 

 

Διάλογος της ΕΕ για τη νεολαία  

Τα θέματα και οι πρωτοβουλίες που προσδιορίστηκαν στο πλαίσιο του διαλόγου της ΕΕ για τη νεολαία194 μπορούν να 

χρησιμεύσουν ως πηγή έμπνευσης για δραστηριότητες συμμετοχής των νέων σε όλα τα επίπεδα. Παρόμοια πηγή έμπνευσης 

μπορεί να αποτελέσουν και οι στόχοι της ΕΕ για τη νεολαία που αναπτύχθηκαν στο πλαίσιο του διαλόγου της ΕΕ για τη 

νεολαία, οι οποίοι προσδιορίζουν διατομεακά ζητήματα που επηρεάζουν τη ζωή των νέων και επισημαίνουν προκλήσεις. 

Επιπλέον, τα αποτελέσματα επιτυχημένων δραστηριοτήτων συμμετοχής των νέων μπορεί να χρησιμεύσουν για τα επόμενα 

στάδια του διαλόγου της ΕΕ για τη νεολαία. 

Οι δραστηριότητες κατάρτισης και συνεργασίας διοργανώνονται τακτικά από τους Εθνικούς Οργανισμούς του Erasmus+. 

Περιλαμβάνουν σεμινάρια επικοινωνίας, διαδικτυακές εκδηλώσεις και άλλες ευκαιρίες αναζήτησης εταίρων για τους 

αιτούντες και τους δικαιούχους του Erasmus+. Πληροφορίες σχετικά με τις δραστηριότητες κατάρτισης και συνεργασίας 

είναι διαθέσιμες στο Ευρωπαϊκό Ημερολόγιο Κατάρτισης: https://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/. 

Έμπνευση μπορεί επίσης να αναζητηθεί στην ενότητα «Εργαλεία» (Tools) του SALTO στη διεύθυνση: https://www.salto-

youth.net/tools/. 

Μαθησιακή διαδικασία 

Τα σχέδια δραστηριοτήτων συμμετοχής των νέων πρέπει να προβλέπουν στήριξη για τη διαδικασία προβληματισμού, τον 

προσδιορισμό και την τεκμηρίωση των επιμέρους μαθησιακών αποτελεσμάτων όλων των συμμετεχόντων [δηλ. και 

συμμετεχόντων πέραν των άτυπων ομάδων νέων που υλοποιούν το σχέδιο και/ή πέραν των νέων που συμμετέχουν ενεργά 

στην προετοιμασία και την υλοποίηση του σχεδίου], ιδίως μέσω του Youthpass. 

Προστασία και ασφάλεια των συμμετεχόντων 

Κατά τον σχεδιασμό και την προετοιμασία των σχεδίων, θα πρέπει να αντιμετωπίζεται το ζήτημα της προστασίας και 

ασφάλειας των συμμετεχόντων και θα πρέπει να προβλέπονται όλα τα αναγκαία μέτρα για την πρόληψη/μείωση των 

κινδύνων.  

Ανάπτυξη κοινότητας 

 
194 https://europa.eu/youth/strategy/euyouthdialogue_el. 

https://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/
https://www.salto-youth.net/tools/
https://www.salto-youth.net/tools/
https://europa.eu/youth/strategy/euyouthdialogue_el
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Ενθαρρύνεται θερμά η συμπερίληψη δραστηριοτήτων για την οικοδόμηση κοινοτήτων στα σχέδια δραστηριοτήτων 

συμμετοχής των νέων. Εφόσον είναι δυνατόν, οι εν λόγω δραστηριότητες θα πρέπει να επιδιώκουν να επιβιώνουν πέραν 

της διάρκειας των σχεδίων που λαμβάνουν στήριξη και να καθίστανται αυτοτροφοδοτούμενες.  

Πρότυπα ποιότητας του προγράμματος Erasmus στον τομέα της νεολαίας 

Η υλοποίηση όλων των δραστηριοτήτων που στηρίζονται από την εν λόγω δράση πρέπει να ακολουθεί τα πρότυπα 

ποιότητας Erasmus στον τομέα της νεολαίας όσον αφορά την οργάνωση δραστηριοτήτων μαθησιακής κινητικότητας 

υψηλής ποιότητας. Τα πρότυπα ποιότητας Erasmus στον τομέα της νεολαίας καλύπτουν τις βασικές αρχές της δράσης, 

καθώς και συγκεκριμένες πρακτικές υλοποίησης των καθηκόντων στο πλαίσιο του σχεδίου, όπως η επιλογή και 

προετοιμασία των συμμετεχόντων, ο προσδιορισμός, η αξιολόγηση και η αναγνώριση των μαθησιακών αποτελεσμάτων, η 

διάδοση των αποτελεσμάτων του σχεδίου κ.λπ. Τα πρότυπα ποιότητας Erasmus στον τομέα της νεολαίας διατίθενται στην 

ακόλουθη διεύθυνση: https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-quality-standards-

mobility-projects-youth_el.  

ΟΡΙΖΟΝΤΙΕΣ ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ 

Κατά τον σχεδιασμό ενός σχεδίου στο πλαίσιο της δράσης αυτής, πρέπει να λαμβάνονται υπόψη οι ακόλουθες οριζόντιες 

διαστάσεις. 

Ένταξη και πολυμορφία 

Το πρόγραμμα Erasmus+ έχει ως στόχο την προώθηση των ίσων ευκαιριών και της πρόσβασης, της ένταξης και της 

δικαιοσύνης σε όλες τις δράσεις του. Οι αιτούντες θα πρέπει να σχεδιάζουν στο πλαίσιο του σχεδίου δραστηριότητες 

προσβάσιμες και χωρίς αποκλεισμούς, λαμβάνοντας υπόψη τις απόψεις των συμμετεχόντων με λιγότερες ευκαιρίες και 

εντάσσοντάς τους στη διαδικασία λήψης αποφάσεων.  

Οι δραστηριότητες συμμετοχής των νέων είναι ιδιαίτερα κατάλληλες για την ένταξη των νέων με λιγότερες ευκαιρίες: 

• Οι δραστηριότητες συμμετοχής των νέων έχουν σχεδιαστεί υπό τη μορφή δράσης βάσης με πολύ ευέλικτες 

παραμέτρους (διάρκεια, αριθμός συμμετεχόντων, εθνικές/διακρατικές δραστηριότητες κ.λπ.) και μπορούν να 

προσαρμόζονται εύκολα στις συγκεκριμένες ανάγκες νέων με λιγότερες ευκαιρίες.  

• Οι νέοι που υλοποιούν ένα σχέδιο με δραστηριότητες συμμετοχής των νέων μπορούν να δέχονται στήριξη από 

καθοδηγητή195. Οι υπηρεσίες του καθοδηγητή μπορεί να έχουν ιδιαίτερη σημασία και χρησιμότητα όσον αφορά τη 

στήριξη των νέων με λιγότερες ευκαιρίες κατά τη διαμόρφωση και την εκτέλεση των σχεδίων τους.  

• Στους στόχους της δράσης περιλαμβάνονται η παροχή ευκαιριών στους νέους ώστε να μάθουν να συμμετέχουν 

στην κοινωνία των πολιτών, καθώς και η δημιουργία συμμετοχικών μηχανισμών και δομών. Τα σχέδια που 

επιδιώκουν τους εν λόγω στόχους μπορούν να είναι ιδιαίτερα χρήσιμα καθώς βοηθούν τους νέους με λιγότερες 

ευκαιρίες να ξεπεράσουν ορισμένα από τα υφιστάμενα εμπόδια και να βελτιώσουν τη συνολική συμμετοχή τους 

στις διαδικασίες λήψης αποφάσεων. 

Επιπλέον, οι δραστηριότητες συμμετοχής των νέων είναι ιδιαίτερα κατάλληλες για θεματική εργασία στους τομείς της 

ένταξης και της πολυμορφίας στην κοινωνία, λ.χ. για τη στήριξη της καταπολέμησης των στερεοτύπων, για την προώθηση 

της κατανόησης, την ανοχής και της μη διάκρισης.  

Περιβαλλοντική βιωσιμότητα 

 
195 Ανάλογα με τις ανάγκες τους, οι νέοι που υλοποιούν το σχέδιο μπορούν να χρησιμοποιούν έναν ή περισσότερους καθοδηγητές κατά 

τη διάρκεια του σχεδίου. 

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-quality-standards-mobility-projects-youth_el
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-quality-standards-mobility-projects-youth_el
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Τα σχέδια θα πρέπει να προάγουν περιβαλλοντικά βιώσιμη και υπεύθυνη συμπεριφορά μεταξύ των συμμετεχόντων μέσω 

της αύξησης της ευαισθητοποίησης σχετικά με τη σημασία της δράσης για τη μείωση ή την αντιστάθμιση του 

περιβαλλοντικού αποτυπώματος των δραστηριοτήτων κινητικότητας. Θα πρέπει να σχεδιάζονται και να υλοποιούνται με 

περιβαλλοντική συνείδηση λ.χ. μέσω της ενσωμάτωσης βιώσιμων πρακτικών όπως η επιλογή επαναχρησιμοποιούμενων ή 

φιλικών προς το περιβάλλον υλικών, η μείωση αποβλήτων και η ανακύκλωση, καθώς και τα βιώσιμα μέσα μεταφοράς.  

Ψηφιακός μετασχηματισμός στον τομέα της νεολαίας 

Το πρόγραμμα Erasmus+ στηρίζει όλους τους συμμετέχοντες οργανισμούς προκειμένου να ενσωματώσουν τη χρήση 

ψηφιακών εργαλείων και μεθόδων μάθησης με σκοπό τη συμπλήρωση των δραστηριοτήτων με φυσική παρουσία, τη 

βελτίωση της συνεργασίας μεταξύ των οργανισμών-εταίρων, καθώς και τη βελτίωση της ποιότητας των δραστηριοτήτων 

τους. Ενθαρρύνεται η εισαγωγή ψηφιακών και διαδικτυακών στοιχείων για τη μείωση του ορίου συμμετοχής των νέων με 

λιγότερες ευκαιρίες. Μέσω σχεδίων και δραστηριοτήτων που αποσκοπούν στην ενίσχυση των ψηφιακών δεξιοτήτων, στην 

προώθηση του ψηφιακού γραμματισμού και/ή στην ανάπτυξη της κατανόησης των κινδύνων και των ευκαιριών της 

ψηφιακής τεχνολογίας, το πρόγραμμα μπορεί να αλλάξει νοοτροπίες και να συμβάλλει στην ανάπτυξη ψηφιακών και μικτών 

προσεγγίσεων στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων της νεολαίας.  

Ανάλογα με τον σχεδιασμό και τους στόχους των δραστηριοτήτων, η ανάπτυξη ικανοτήτων και η ευαισθητοποίηση σε 

ψηφιακά θέματα, καθώς και η χρήση νέων τεχνολογιών (π.χ. διάφορα εργαλεία ηλεκτρονικής συμμετοχής και ψηφιακής 

δημοκρατίας) μπορούν να ενταχθούν σε σχέδια σε συνδυασμό με δραστηριότητες με φυσική παρουσία. Όταν στα σχέδια 

περιλαμβάνονται εικονικές συνιστώσες ή ακόμα και πλήρως εικονικές δραστηριότητες προκειμένου να διευκολυνθεί η 

συμμετοχή νέων με λιγότερες ευκαιρίες, οι δεόντως αιτιολογημένες δαπάνες μπορούν να χρηματοδοτούνται μέσω της 

κατηγορίας του προϋπολογισμού «Στήριξη για την ένταξη των συμμετεχόντων».  

Συμμετοχή στον δημοκρατικό βίο, κοινές αξίες και συμμετοχή των πολιτών στα κοινά 

Το πρόγραμμα Erasmus+ στηρίζει όλες τις διαστάσεις της συμμετοχής των νέων. Οι δραστηριότητες συμμετοχής των νέων 

θα πρέπει να ενισχύουν τις συμμετοχικές δεξιότητες και τις δεξιότητες συμμετοχής των νέων στα κοινά, τις κοινωνικές και 

διαπολιτισμικές τους ικανότητες, καθώς και να βελτιώνουν τις δεξιότητές τους όσον αφορά την κριτική σκέψη και τον 

γραμματισμό στα μέσα επικοινωνίας. Οι δραστηριότητες που λαμβάνουν στήριξη θα πρέπει να δημιουργούν ευκαιρίες 

δημοκρατικής συμμετοχής, συμπεριλαμβανομένης της συμμετοχής στα κοινά και της δυνατότητας να επηρεάζουν και να 

συμμετέχουν στη λήψη αποφάσεων σε θέματα που τους αφορούν μέσω ουσιαστικών μαθησιακών εμπειριών για τους νέους 

και όλους τους συμμετέχοντες στη διαδικασία. Τα σχέδια μπορούν επίσης να στηρίξουν τους εργαζομένους στον τομέα της 

νεολαίας, τους υπευθύνους λήψης αποφάσεων και άλλους επαγγελματίες που συμμετέχουν στη βελτίωση της κατανόησης 

και στην απόκτηση δεξιοτήτων σχετικά με τον τρόπο παροχής κατάλληλων ευκαιριών, χώρων, μέσων και στήριξης για τη 

συμμετοχή των νέων. Θα πρέπει επίσης να ενσωματώνουν μια συμμετοχική διάσταση, και συγκεκριμένα να ενθαρρύνουν 

και να στηρίζουν τους νέους ώστε να ηγούνται και/ή να συμμετέχουν ενεργά στον σχεδιασμό και στην υλοποίηση των 

δραστηριοτήτων του σχεδίου ως δίοδο για την περαιτέρω ενασχόληση των συμμετεχόντων στον δημοκρατικό βίο196. Τα 

σχέδια θα πρέπει επίσης να βοηθούν τους συμμετέχοντες να κατανοήσουν καλύτερα την Ευρωπαϊκή Ένωση και τις κοινές 

ευρωπαϊκές αξίες, μεταξύ άλλων τον σεβασμό των δημοκρατικών αρχών, της ανθρώπινης αξιοπρέπειας, της ενότητας και 

της πολυμορφίας, τον διαπολιτισμικό διάλογο, καθώς και την ευρωπαϊκή κοινωνική, πολιτιστική και ιστορική κληρονομιά. 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ  

 
196 Για τους πόρους και την έμπνευση, βλ. ενότητα 12 «Σχεδιασμός για τη συμμετοχή» της εργαλειοθήκης για τη συμμετοχή των νέων που 

κατάρτισε το δίκτυο SALTO PI και η οποία αποσκοπεί στην παροχή τεχνογνωσίας, συστάσεων, εργαλείων και πρακτικής καθοδήγησης 

σχετικά με την προώθηση της συμμετοχής των νέων: https://participationpool.eu/toolkit/. 

https://participationpool.eu/toolkit/
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Ποιοι μπορούν να 

υποβάλουν αίτηση; 

Αίτηση μπορεί να υποβάλει κάθε επιλέξιμος συμμετέχων οργανισμός που είναι 

εγκατεστημένος σε κράτος μέλος της ΕΕ ή σε τρίτη χώρα συνδεδεμένη με το πρόγραμμα. Ο 

οργανισμός αυτός υποβάλλει την αίτηση εξ ονόματος όλων των οργανισμών που 

συμμετέχουν στο σχέδιο197.  

Επιλέξιμοι 

συμμετέχοντες 

οργανισμοί 

Συμμετέχων οργανισμός μπορεί να είναι: 

• μη κερδοσκοπική οργάνωση ή ένωση, ΜΚΟ· Ευρωπαϊκή ΜΚΟ που δραστηριοποιείται 
στον τομέα της νεολαίας· δημόσιος φορέας σε τοπικό, περιφερειακό ή εθνικό επίπεδο· 
κοινωνική επιχείρηση ή κερδοσκοπικός φορέας που δραστηριοποιείται στον τομέα της 
εταιρικής κοινωνικής ευθύνης και διαθέτει αποδεδειγμένη πείρα στον τομέα της 
νεολαίας, υπό την προϋπόθεση ότι η συμμετοχή του δεν έχει εμπορικό σκοπό και δεν 
αποσκοπεί στη δημιουργία κέρδους.  

•  άτυπη ομάδα νέων198.  

εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της ΕΕ ή σε τρίτη χώρα που είναι συνδεδεμένη με το 

πρόγραμμα ή σε τρίτη χώρα που δεν είναι συνδεδεμένη με το πρόγραμμα και γειτνιάζει με 

την ΕΕ (περιφέρειες 1 έως 4)· βλ. ενότητα «Επιλέξιμες χώρες» στο μέρος Α του παρόντος 

οδηγού).  

Αριθμός και προφίλ των 

συμμετεχόντων 

οργανισμών 

• Εθνικά σχέδια συμμετοχής των νέων: πρέπει να συμμετέχει τουλάχιστον ένας 

οργανισμός.  

• Διακρατικά και διεθνή σχέδια συμμετοχής των νέων: πρέπει να συμμετέχουν 

τουλάχιστον δύο συμμετέχοντες οργανισμοί από διαφορετικές χώρες. 

Ο ίδιος οργανισμός (ένας OID) δεν μπορεί να συμμετέχει σε περισσότερες από 5 αιτήσεις ανά 

προθεσμία σε αυτή τη δράση, είτε ως αιτών είτε ως εταίρος. 

Διάρκεια του σχεδίου Από 3 έως 24 μήνες.  

Τόπος/-οι των 

δραστηριοτήτων 

Οι δραστηριότητες πρέπει να πραγματοποιούνται στη χώρα ενός ή περισσότερων 

συμμετεχόντων οργανισμών. Οι δραστηριότητες μπορούν, επίσης, να πραγματοποιούνται 

στην έδρα ενός θεσμικού οργάνου της Ευρωπαϊκής Ένωσης εάν η δραστηριότητα 

οργανώνεται σε θεσμικό όργανο της ΕΕ ή σε συνεργασία με αυτό199, ακόμα και σε εθνική 

δραστηριότητα συμμετοχής των νέων ή εάν στο σχέδιο δεν υπάρχουν συμμετέχοντες 

οργανισμοί από τη χώρα στην οποία βρίσκεται αυτό το θεσμικό όργανο.  

Εξαίρεση: Δεν μπορούν να πραγματοποιούνται δραστηριότητες στη Λευκορωσία ή τη Ρωσία. 

 
197 Οι συμμετέχοντες οργανισμοί θα πρέπει να υπογράφουν έντυπο προσχώρησης στον αιτούντα οργανισμό. Τα έντυπα προσχώρησης θα 

πρέπει να παρέχονται κατά το στάδιο της αίτησης και το αργότερο έως την ημερομηνία υπογραφής της συμφωνίας επιχορήγησης. Για 

περισσότερες πληροφορίες, συμβουλευθείτε το μέρος Γ του παρόντος οδηγού.  
198 Ομάδα τουλάχιστον τεσσάρων νέων μεταξύ 13 και 30 ετών. Ένα από τα μέλη της ομάδας που είναι τουλάχιστον 18 ετών αναλαμβάνει 

τον ρόλο εκπροσώπου, καθώς και την ευθύνη εξ ονόματος της ομάδας. Για τον ορισμό της άτυπης ομάδας, ανατρέξτε στο γλωσσάριο. Για 

τον σκοπό της παρούσας δράσης, καθώς και για κάθε διάταξη συναφή με αυτήν, η «άτυπη ομάδα νέων» εντάσσεται στην έννοια 

«συμμετέχων οργανισμός». Οποιαδήποτε αναφορά στον «συμμετέχοντα οργανισμό» θεωρείται ότι καλύπτει επίσης την «άτυπη ομάδα 

νέων». 
199 Έδρες των θεσμικών οργάνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι οι Βρυξέλλες, το Λουξεμβούργο, το Στρασβούργο και η Φρανκφούρτη. Για 

τον κατάλογο των θεσμικών οργάνων της ΕΕ, βλ. https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-

bodies/types-institutions-and-bodies_el. 

https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies/types-institutions-and-bodies_el
https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies/types-institutions-and-bodies_el
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Επιλέξιμοι 

συμμετέχοντες 

Νέοι μεταξύ 13 και 30 ετών200 που διαμένουν στη χώρα των συμμετεχόντων οργανισμών και 

φορείς λήψης αποφάσεων σχετικοί με τα θέματα με τα οποία ασχολείται το σχέδιο.  

Οι συντονιστές και οι συνοδοί δεν πρέπει να θεωρούνται συμμετέχοντες στη δραστηριότητα, 

αλλά είναι επιλέξιμοι για στήριξη στο πλαίσιο ορισμένων κατηγοριών του προϋπολογισμού. 

Πού υποβάλλεται η 

αίτηση;  

Στον Εθνικό Οργανισμό της χώρας στην οποία είναι εγκατεστημένος ο αιτών οργανισμός. 

Πότε υποβάλλεται η 

αίτηση; 

Οι αιτούντες πρέπει να υποβάλουν την αίτηση επιχορήγησης έως τις ακόλουθες ημερομηνίες: 

• 12 Φεβρουαρίου στις 12:00:00 (το μεσημέρι, ώρα Βρυξελλών) για τα σχέδια που 

πρόκειται να ξεκινήσουν μεταξύ της 1ης Ιουνίου και της 31ης Δεκεμβρίου του ίδιου 

έτους 

• 1 Οκτωβρίου στις 12:00:00 (το μεσημέρι, ώρα Βρυξελλών) για τα σχέδια που 

πρόκειται να ξεκινήσουν μεταξύ της 1ης Ιανουαρίου και της 31ης Μαΐου του 

επόμενου έτους  

  

Πώς υποβάλλεται η 

αίτηση; 

Για λεπτομέρειες σχετικά με τον τρόπο υποβολής της αίτησης, συμβουλευθείτε το μέρος Γ 

του παρόντος οδηγού. 

Παραρτήματα 

Εάν το σχέδιο προβλέπει την υλοποίηση δραστηριοτήτων κινητικότητας και/ή τυχόν 

εκδηλώσεων συμμετοχής των νέων: στο έντυπο της αίτησης πρέπει να επισυνάπτεται το 

χρονοδιάγραμμα κάθε προγραμματισμένης δραστηριότητας κινητικότητας και/ή κάθε 

εκδήλωσης. 

  

 
200 Λάβετε υπόψη τα ακόλουθα:   

• κατώτατα όρια ηλικίας — οι συμμετέχοντες πρέπει να έχουν συμπληρώσει το κατώτατο όριο ηλικίας κατά την ημερομηνία 

έναρξης της δραστηριότητας· 

• ανώτατα όρια ηλικίας — οι συμμετέχοντες δεν πρέπει να έχουν υπερβεί το προβλεπόμενο ανώτατο όριο ηλικίας κατά την έναρξη 

της δραστηριότητας. 
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ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

Οι υποβληθείσες αιτήσεις θα αξιολογηθούν με την απόδοση βαθμών επί συνόλου 100, βάσει των παρακάτω κριτηρίων και 

συστήματος βαθμολόγησης. Για να επιλεγούν για χορήγηση, οι αιτήσεις πρέπει να συγκεντρώσουν τις ακόλουθες ελάχιστες 

βαθμολογίες: 

▪ τουλάχιστον 60 επί συνόλου 100 βαθμών και 

▪ τουλάχιστον το ήμισυ της μέγιστης βαθμολογίας σε καθένα από τα παρακάτω τρία κριτήρια χορήγησης 

Συνάφεια, σκεπτικό και αντίκτυπος  

(μέγιστη βαθμολογία: 30 βαθμοί) 

 

Ο βαθμός στον οποίο: 

• το προφίλ, η πείρα, οι δραστηριότητες του αιτούντος και η στοχευόμενη 

ομάδα ή οι στοχευόμενες ομάδες είναι συναφή με τον τομέα της 

νεολαίας·  

• το σχέδιο θα ανταποκρίνεται σε μία ή περισσότερες από τις 

προτεραιότητες του διαλόγου της ΕΕ για τη νεολαία ή των στόχων της ΕΕ 

για τη νεολαία·  

• το σχέδιο είναι κατάλληλο ώστε να συμβάλει στην ένταξη και την 

πολυμορφία, στις πράσινες, ψηφιακές και συμμετοχικές διαστάσεις του 

προγράμματος· 

• η πρόταση σχεδίου είναι συναφής με τους στόχους της δράσης·  

• το σχέδιο είναι συναφές με τον σεβασμό και την προώθηση των κοινών 

αξιών της ΕΕ, όπως ο σεβασμός της ανθρώπινης αξιοπρέπειας, της 

ελευθερίας, της δημοκρατίας, της ισότητας, του κράτους δικαίου, καθώς 

και τον σεβασμό των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και την καταπολέμηση 

κάθε είδους διακρίσεων· 

• το σχέδιο και οι προτεινόμενες δραστηριότητες καλύπτουν τις ανάγκες 

των νέων και των συμμετεχόντων οργανισμών· 

• το σχέδιο παρέχει ευρωπαϊκή προστιθέμενη αξία· 

• το σχέδιο είναι κατάλληλο για την παραγωγή μαθησιακών 

αποτελεσμάτων υψηλής ποιότητας για τους συμμετέχοντες· 

• το σχέδιο είναι πιθανό να έχει αντίκτυπο στους συμμετέχοντες και τους 

συμμετέχοντες οργανισμούς, καθώς και στους νέους και τους 

οργανισμούς που δεν συμμετέχουν άμεσα στο σχέδιο, σε τοπικό, 

περιφερειακό, εθνικό και/ή ευρωπαϊκό ή παγκόσμιο επίπεδο· 

• το σχέδιο εισάγει στη δράση νεοεισερχόμενους και λιγότερο έμπειρους 

οργανισμούς, συμπεριλαμβανομένων ομάδων νέων. 
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Ποιότητα σχεδιασμού του σχεδίου  

(μέγιστη βαθμολογία: 40 βαθμοί) 

 

 

Ο βαθμός στον οποίο:  

• η πρόταση δείχνει συνέπεια μεταξύ των προσδιορισμένων αναγκών, των 

στόχων του σχεδίου, του προφίλ των συμμετεχόντων και των 

προτεινόμενων δραστηριοτήτων·  

• η πρόταση περιγράφει με σαφή και πειστικό τρόπο τις φάσεις 

προετοιμασίας, υλοποίησης και παρακολούθησης του σχεδίου, καθώς και 

τη συμμετοχή των νέων σε όλες τις φάσεις·  

• οι δραστηριότητες έχουν σχεδιαστεί με τρόπο προσβάσιμο και χωρίς 

αποκλεισμούς και είναι ανοικτές σε συμμετέχοντες διαφόρων 

υποβάθρων και ικανοτήτων· 

• οι δραστηριότητες ενσωματώνουν βιώσιμες και φιλικές προς το 

περιβάλλον πρακτικές· 

• το σχέδιο χρησιμοποιεί εναλλακτικές, καινοτόμες και έξυπνες μορφές 

συμμετοχής των νέων· 

• οι προτεινόμενες μέθοδοι μάθησης, συμπεριλαμβανομένων των 

ψηφιακών εργαλείων ή των εικονικών συνιστωσών, είναι κατάλληλες για 

τις δραστηριότητες και περιλαμβάνουν διαδικασία προβληματισμού για 

τον προσδιορισμό και την τεκμηρίωση των μαθησιακών αποτελεσμάτων 

των συμμετεχόντων και τη χρήση των ευρωπαϊκών εργαλείων για τη 

διαφάνεια και την αναγνώριση, ιδίως του Youthpass. 

Ποιότητα της διαχείρισης του σχεδίου 

(μέγιστη βαθμολογία: 30 βαθμοί) 

 

Ο βαθμός στον οποίο: 

• οι πρακτικές ρυθμίσεις, η διαχείριση και τα μέσα υποστήριξης είναι 

ικανοποιητικά· 

• τα μέτρα για τη διαφύλαξη της ασφάλειας και της προστασίας των 

συμμετεχόντων είναι κατάλληλα και αποτελεσματικά·  

• τα καθήκοντα και οι αρμοδιότητες καθορίζονται σαφώς για τις 

δραστηριότητες σύμφωνα με τα πρότυπα ποιότητας του Erasmus· 

• το σχέδιο συνεργασίας και επικοινωνίας μεταξύ των συμμετεχόντων, των 

συμμετεχόντων οργανισμών, καθώς και με άλλα σχετικά ενδιαφερόμενα 

μέρη, παρέχει ένα υποστηρικτικό πλαίσιο για τη διαχείριση του σχεδίου· 

• ο αιτών έχει προτείνει κατάλληλο τρόπο αξιολόγησης των 

αποτελεσμάτων του σχεδίου σε σχέση με τους στόχους του· 

• ο αιτών έχει προτείνει κατάλληλο τρόπο διάδοσης των αποτελεσμάτων 

του σχεδίου εντός και εκτός των συμμετεχόντων οργανισμών· 

• το σχέδιο περιλαμβάνει μέτρα που αποσκοπούν στη βιωσιμότητα των 

αποτελεσμάτων του πέραν του χρόνου ζωής του σχεδίου. 
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ΚΑΝΟΝΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ201 

Ο προϋπολογισμός του σχεδίου πρέπει να καταρτίζεται σύμφωνα με τους ακόλουθους κανόνες χρηματοδότησης (ποσά σε 

ευρώ):  

Μέγιστη επιχορήγηση ανά σχέδιο για δραστηριότητες συμμετοχής των νέων: 60 000 EUR202 

 

 
201 Για τους σκοπούς της δράσης για τις δραστηριότητες συμμετοχής των νέων, λάβετε υπόψη ότι ο όρος «συμμετέχων» αναφέρεται σε 

νέους ηλικίας 13 έως 30 ετών που διαμένουν στη χώρα των συμμετεχόντων οργανισμών και των υπευθύνων λήψης αποφάσεων που 

σχετίζονται με τα θέματα που καλύπτει το σχέδιο. 

202 Αυτό το μέγιστο ποσό δεν περιλαμβάνει δαπάνες που αντιστοιχούν στην κατηγορία «Στήριξη για την ένταξη των συμμετεχόντων».   

Κατηγορία 

προϋπολογισμού 
Επιλέξιμες δαπάνες και ισχύοντες κανόνες Ποσό 

Διαχείριση του 

σχεδίου 

Δαπάνες που σχετίζονται με τη διαχείριση και την 

υλοποίηση του σχεδίου (π.χ. προετοιμασία και 

διεξαγωγή των συνεδριάσεων και των 

δραστηριοτήτων του σχεδίου, συνεργασία και 

επικοινωνία μεταξύ των εταίρων, αξιολόγηση, 

διάδοση και παρακολούθηση).  

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής: με βάση τη διάρκεια του 

σχεδίου. 

500 EUR ανά μήνα 

Δαπάνες 

συνδεόμενες με 

την καθοδήγηση 

Δαπάνες που συνδέονται με τη συμμετοχή 

καθοδηγητή για τους νέους που υλοποιούν το 

σχέδιο, συμπεριλαμβανομένων των περιπτώσεων 

στις οποίες ο δικαιούχος της επιχορήγησης είναι 

νομική οντότητα.   

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής: με βάση τη χώρα υποδοχής και 

τις ημέρες εργασίας. 

Η αίτηση χρηματοδοτικής στήριξης για την κάλυψη 

των δαπανών καθοδηγητή πρέπει να τεκμηριώνεται 

στο έντυπο της αίτησης και υπόκειται σε αξιολόγηση 

βάσει αναγκών από τον Εθνικό Οργανισμό. Η 

διάρκεια της καθοδήγησης δεν συνδέεται με τη 

διάρκεια του σχεδίου.  

Πίνακας Β3 ανά ημέρα εργασίας.  

Έως 12 ημέρες. 



 

228 

 

 Πίνακας B3 Δαπάνες συνδεόμενες με την καθοδήγηση  

 Καθοδηγητής 

Μοναδιαία συνεισφορά ανά 

ημέρα 

Ομάδα χωρών 1: Αυστρία, 

Βέλγιο, Γαλλία, Γερμανία, 

Δανία, Ιρλανδία, Ισλανδία, 

Ιταλία, Κάτω Χώρες, 

Λιχτενστάιν, Λουξεμβούργο, 

Νορβηγία, Σουηδία, 

Φινλανδία.  

241 

Ομάδα χωρών 2: Ελλάδα, 

Εσθονία, Ισπανία, Κύπρος, 

Λετονία, Μάλτα, 

Πορτογαλία, Σλοβακία, 

Σλοβενία, Τσεχία 

137 

Στήριξη για την 

ένταξη των 

συμμετεχόντων 

Πρόσθετες δαπάνες άμεσα συνδεόμενες με 

συμμετέχοντες με λιγότερες ευκαιρίες, τους 

συνοδούς τους και τους συντονιστές στις 

δραστηριότητες και τις εκδηλώσεις του σχεδίου 

(περιλαμβανομένων αιτιολογημένων δαπανών 

μετακίνησης και διαβίωσης, εφόσον δεν έχει ζητηθεί 

επιχορήγηση για τους εν λόγω συμμετέχοντες από 

τις κατηγορίες προϋπολογισμού «Δαπάνες 

μετακίνησης» και «Επιχορήγηση για την κάλυψη των 

ατομικών δαπανών»). 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: πραγματικές 

δαπάνες. 

Κανόνας κατανομής: το αίτημα πρέπει να 

αιτιολογείται από τον αιτούντα και να έχει εγκριθεί 

από τον Εθνικό Οργανισμό. 

100 % των επιλέξιμων δαπανών 

Έκτακτες 

δαπάνες 

Δαπάνες για την παροχή οικονομικής εγγύησης, 

εφόσον τη ζητήσει ο Εθνικός Οργανισμός. 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: πραγματικές 

δαπάνες. 

Κανόνας κατανομής: το αίτημα πρέπει να 

αιτιολογείται από τον αιτούντα και να έχει εγκριθεί 

από τον Εθνικό Οργανισμό. 

Οικονομική εγγύηση: 80 % των επιλέξιμων 

δαπανών 
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Ομάδα χωρών 3: Βόρεια 

Μακεδονία, Βουλγαρία, 

Κροατία, Λιθουανία, 

Ουγγαρία, Πολωνία, 

Ρουμανία, Σερβία, Τουρκία 

74 

 

 

 

Πρόσθετη χρηματοδότηση για εκδηλώσεις με φυσική παρουσία που διεξάγονται στο πλαίσιο του σχεδίου 

Πρόσθετη χρηματοδότηση για δραστηριότητες κινητικότητας που διεξάγονται στο πλαίσιο του σχεδίου 

Κατηγορία 

προϋπολογισμού 
Επιλέξιμες δαπάνες και ισχύοντες κανόνες Ποσό 

Στήριξη 

εκδηλώσεων 

συμμετοχής των 

νέων 

Δαπάνες που συνδέονται με την υλοποίηση εθνικών 

και διακρατικών και διεθνών εκδηλώσεων με φυσική 

παρουσία, οι οποίες είναι καίριας σημασίας για την 

επίτευξη των στόχων του σχεδίου δραστηριοτήτων 

συμμετοχής των νέων. Αυτή η κατηγορία του 

προϋπολογισμού δεν προορίζεται να καλύψει τη 

συμμετοχή του προσωπικού του συμμετέχοντος 

οργανισμού / των συμμετεχόντων οργανισμών ή των 

μελών της άτυπης ομάδας / των άτυπων ομάδων 

νέων και συντονιστών, δεδομένου ότι η παρουσία 

των εν λόγω προσώπων σε τέτοιες εκδηλώσεις θα 

πρέπει να καλυφθεί από την κατηγορία του 

προϋπολογισμού «διαχείριση σχεδίου». 

Όταν τα σχέδια περιλαμβάνουν εκδηλώσεις 

συμμετοχής των νέων με δραστηριότητα 

κινητικότητας, η στήριξη για τις εκδηλώσεις 

συμμετοχής των νέων μπορεί να συνδυαστεί με τη 

χρηματοδότηση για δραστηριότητες κινητικότητας, 

σύμφωνα με τους ισχύοντες κανόνες που 

παρατίθενται κατωτέρω. 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής: βάσει του αριθμού των 

προσώπων που παρίστανται στην εκδήλωση, 

εξαιρουμένου του προσωπικού του συμμετέχοντος 

οργανισμού / των συμμετεχόντων οργανισμών ή των 

μελών της άτυπης ομάδας / των άτυπων ομάδων 

νέων και συντονιστών. 

100 EUR ανά άτομο 
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203 Για παράδειγμα, εάν ένα άτομο από τη Μαδρίτη (Ισπανία) λάβει μέρος σε δραστηριότητα στη Ρώμη (Ιταλία), ο αιτών θα υπολογίσει 

την απόσταση Μαδρίτη-Ρώμη (1 365,28 χλμ.) και στη συνέχεια θα επιλέξει την ισχύουσα ζώνη απόστασης της μετακίνησης (δηλ. μεταξύ 

500 και 1 999 χλμ.).     
204 https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_el  

Κατηγορία 

προϋπολογισμού 
Επιλέξιμες δαπάνες και ισχύοντες κανόνες Ποσό 

Δαπάνες 

μετακίνησης 

Συνεισφορά στις δαπάνες μετακίνησης των 

συμμετεχόντων, των συνοδών τους και των 

συντονιστών από τον τόπο προέλευσής τους στον 

τόπο της δραστηριότητας του σχεδίου ή της 

εκδήλωσης με φυσική παρουσία μετ’ επιστροφής, 

ανεξάρτητα από το αν η μετακίνηση είναι εθνική ή 

διακρατική. 

Κάτω από 500 χλμ., οι συμμετέχοντες θα 

ταξιδεύουν, κατά γενικό κανόνα, με μέσα 

μεταφοράς χαμηλών εκπομπών. 

Πάνω από 500 χλμ., οι συμμετέχοντες ενθαρρύνονται 

θερμά να χρησιμοποιήσουν συνδυασμό 

διαφορετικών τρόπων μεταφοράς, ώστε να 

καταστήσουν τις μετακινήσεις τους πιο βιώσιμες. 

Οι συμμετέχοντες, οι οποίοι διανύουν απόσταση 

μικρότερη των 10 χλμ. μέχρι τον τόπο διεξαγωγής, 

μπορεί να είναι επιλέξιμοι για την επιχορήγηση για 

την κάλυψη ατομικών δαπανών και τη στήριξη για 

την ένταξη των οργανισμών κατά τις ημέρες 

δραστηριότητας που συμπίπτουν με την παρουσία 

συμμετεχόντων που είναι επιλέξιμοι για 

επιχορήγηση για την κάλυψη δαπανών μετακίνησης. 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής: βάσει της απόστασης και του 

αριθμού των ατόμων. 

Ο αιτών πρέπει να δηλώνει την απόσταση μεταξύ 

του τόπου προέλευσης και του τόπου της 

δραστηριότητας203 χρησιμοποιώντας τον υπολογιστή 

αποστάσεων που υποστηρίζεται από την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή204. 

Για κινητές δραστηριότητες, ο αιτών θα πρέπει να 

αθροίσει τις αποστάσεις μεταξύ των επιμέρους 

Απόσταση 

μετακίνησης 

Πράσινη 

μετακίνηση 

Μη 

πράσινη 

μετακίνηση 

10 – 99 χλμ. 56 EUR 28 EUR 

100 – 499 χλμ. 285 EUR 211 EUR 

500 – 1 999 χλμ. 417 EUR 309 EUR 

2 000 – 2 999 χλμ. 535 EUR 395 EUR 

3 000 – 3 999 χλμ. 785 EUR 580 EUR 

4 000 – 7 999 χλμ. 1188 EUR 1188 EUR 

8 000 χλμ. και άνω 1735 EUR 1735 EUR 

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_el
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_el
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205 Για παράδειγμα, εάν ένας συμμετέχων από τη Μαδρίτη (Ισπανία) συμμετέχει σε κινητή δραστηριότητα που πραγματοποιείται πρώτα 

στη Ρώμη (Ιταλία) και ύστερα στη Λιουμπλιάνα (Σλοβενία), ο αιτών θα υπολογίσει πρώτα την απόσταση μεταξύ Μαδρίτης και Ρώμης 

(1 365,28 χλμ.) και μετά την απόσταση μεταξύ Ρώμης και Λιουμπλιάνα (489,75 χλμ.)· θα προσθέσει τις δύο αποστάσεις (1 855,03 χλμ.)· 

στη συνέχεια, θα επιλέξει την ισχύουσα ζώνη απόστασης της μετακίνησης (δηλ. μεταξύ 500 και 1999 χλμ.) και θα υπολογίσει την 

επιχορήγηση από την ΕΕ για τις δαπάνες μετακίνησης του συμμετέχοντος από τη Μαδρίτη στη Λιουμπλιάνα (μέσω Ρώμης) και πίσω (275 

EUR). 

τόπων δραστηριοτήτων και να επιλέξει τη ζώνη 

απόστασης που αντιστοιχεί στο σύνολο205. 

Επιχορήγηση για 

την κάλυψη των 

ατομικών 

δαπανών 

Δαπάνες που συνδέονται με τη διαβίωση. 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής: με βάση τη χώρα υποδοχής, τη 

διάρκεια της διαμονής ανά συμμετέχοντα, των 

συνοδών και των συντονιστών (εφόσον απαιτείται), 

συμπεριλαμβανομένης επίσης μίας ημέρας ταξιδιού 

πριν από τη δραστηριότητα και μίας ημέρας 

ταξιδιού μετά τη δραστηριότητα (εφόσον 

απαιτείται), και έως τεσσάρων επιπλέον ημερών για 

τους συμμετέχοντες, τους συνοδούς και τους 

συντονιστές που λαμβάνουν επιχορήγηση για την 

κάλυψη δαπανών πράσινης μετακίνησης. 

 Πίνακας A2.1 ανά συμμετέχοντα ανά ημέρα. 

Ο πίνακας ισχύει επίσης για τους συνοδούς και 

τους συντονιστές. 

Στήριξη για την 

ένταξη για 

οργανισμούς 

Δαπάνες που αφορούν τη διοργάνωση 

δραστηριοτήτων κινητικότητας για συμμετέχοντες με 

λιγότερες ευκαιρίες.  Οι συντονιστές και οι συνοδοί 

δεν είναι επιλέξιμοι για τη στήριξη για την ένταξη των 

οργανισμών. 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής:  με βάση τον αριθμό των 

συμμετεχόντων με λιγότερες ευκαιρίες. 

 125 EUR ανά συμμετέχοντα 

 

Έκτακτες 

δαπάνες 

Θεώρηση και σχετικές δαπάνες, άδειες παραμονής, 

εμβολιασμοί, ιατρικές βεβαιώσεις. 

Υψηλές δαπάνες μετακίνησης των συμμετεχόντων, 

των μελών άτυπων ομάδων, των συνοδών και των 

συντονιστών που δεν μπορούν να λάβουν στήριξη 

στο πλαίσιο της συνήθους κατηγορίας «Δαπάνες 

μετακίνησης» λόγω μεγάλης γεωγραφικής 

απόστασης ή άλλων εμποδίων (δηλ. όταν η χρήση 

καθαρότερων μεταφορικών μέσων με χαμηλότερες 

εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα συνεπάγεται 

υψηλά έξοδα μετακίνησης).   

Θεώρηση και σχετικές δαπάνες, άδειες 

παραμονής, εμβολιασμοί, ιατρικές 

βεβαιώσεις: 100 % των επιλέξιμων δαπανών  

Υψηλές δαπάνες μετακίνησης: 80 % των 

επιλέξιμων δαπανών 
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Πίνακας A2.1: Επιχορήγηση για 

την κάλυψη των ατομικών 

δαπανών για δραστηριότητες 

κινητικότητας όσον αφορά τη 

συμμετοχή των νέων 

Δραστηριότητες συμμετοχής των νέων (EUR ανά 

ημέρα)  

 
Αυστρία 78 

Βέλγιο 78 

Βουλγαρία 45 

Κροατία 57 

Κύπρος 63 

Τσεχία 53 

Δανία 81 

Εσθονία 48 

Φινλανδία 79 

Γαλλία 67 

Γερμανία 71 

Ελλάδα 68 

Ουγγαρία 60 

Ισλανδία 76 

Ιρλανδία 73 

Ιταλία 69 

Λετονία 48 

Λιχτενστάιν 77 

Λιθουανία 49 

Λουξεμβούργο 77 

Μάλτα 57 

Κάτω Χώρες 69 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: πραγματικές 

δαπάνες. 

Κανόνας κατανομής: το αίτημα πρέπει να 

αιτιολογείται από τον αιτούντα και να έχει εγκριθεί 

από τον Εθνικό Οργανισμό. Οι υψηλές δαπάνες 

μετακίνησης ισχύουν σε περιπτώσεις στις οποίες η 

επιχορήγηση για την κάλυψη δαπανών μετακίνησης 

βάσει μοναδιαίου κόστους δεν καλύπτει το 70 % των 

δαπανών μετακίνησης. Εάν εγκριθούν, οι έκτακτες 

δαπάνες για την κάλυψη υψηλού κόστους 

μετακίνησης αντικαθιστούν την επιχορήγηση για την 

κάλυψη δαπανών μετακίνησης με βάση το 

μοναδιαίο κόστος. 
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ΣΧΕΔΙΑ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΝΕΟΥΣ — «ΔΡΑΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ DISCOVEREU» 

Το DiscoverEU και η δράση ένταξης DiscoverEU παρέχουν στους νέους την ευκαιρία να εξερευνήσουν την Ευρώπη μέσω 

βραχυπρόθεσμων ατομικών ή ομαδικών ταξιδιωτικών εμπειριών με τρένο ή, όπου χρειάζεται, με άλλους τρόπους 

μεταφοράς. 

Ενώ το DiscoverEU προσφέρει αυτήν την ευκαιρία σε νέους ηλικίας 18 ετών, η δράση ένταξης DiscoverEU επεκτείνεται σε 

νέους ηλικίας μεταξύ 18 και 21 ετών.  

Η δράση ένταξης DiscoverEU, που ξεκίνησε το 2022, παρέχει τη δυνατότητα σε οργανώσεις και άτυπες ομάδες νέων να 

λάβουν επιπλέον στήριξη για την υλοποίηση σχεδίων για νέους με λιγότερες ευκαιρίες ώστε να εξερευνήσουν την Ευρώπη 

σε ισότιμη βάση με τους συμμετέχοντες στο DiscoverEU.  

ΣΤΟΧΟΙ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ 

Οι κοινοί στόχοι του DiscoverEU και της δράσης ένταξης DiscoverEU είναι: 

• να δοθεί στους νέους η ευκαιρία να μάθουν για την Ευρώπη και να ανακαλύψουν τις ευκαιρίες της Ευρώπης για 
τις μελλοντικές τους επιλογές όσον αφορά την εκπαίδευση και τη ζωή· 

• να εφοδιαστούν οι νέοι με γνώσεις, δεξιότητες ζωής και ικανότητες που τους είναι χρήσιμες· 

• να ενθαρρυνθεί η σύνδεση και ο διαπολιτισμικός διάλογος μεταξύ των νέων· 

• να ενισχυθεί το αίσθημα των νέων ότι ανήκουν στην Ευρωπαϊκή Ένωση·  

• να παρακινηθούν οι νέοι να ενστερνιστούν τα βιώσιμα ταξίδια ειδικότερα και να αποκτήσουν περιβαλλοντική 
συνείδηση εν γένει. 

Η δράση ένταξης DiscoverEU έχει ως στόχο: 

• να προσεγγίσει τους νέους με λιγότερες ευκαιρίες που δεν θα μπορούσαν να υποβάλουν αίτηση με δική τους 
πρωτοβουλία· 

• να υπερβεί τα εμπόδια που εμποδίζουν τους νέους αυτούς να συμμετάσχουν άμεσα στον γύρο υποβολής αιτήσεων 
DiscoverEU και να παράσχει την αναγκαία υποστήριξη που χρειάζονται για να μπορέσουν να ταξιδέψουν· 

• να ενεργοποιήσει και να ενισχύσει την ανάπτυξη ικανοτήτων και δεξιοτήτων των νέων με λιγότερες ευκαιρίες που 
συμμετέχουν στη δράση ένταξης DiscoverEU.  

 

ΠΛΑΙΣΙΟ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

Η στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη νεολαία 2019-2027 αποτελεί το πλαίσιο συνεργασίας της ΕΕ στον τομέα της 

νεολαίας με βάση το ψήφισμα του Συμβουλίου του 2018 σχετικά με τη στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη 

νεολαία206. Η στρατηγική προωθεί τη συμμετοχή των νέων στον δημοκρατικό βίο, υποστηρίζει τη συμμετοχή τους στα κοινά 

και στην κοινωνία και έχει ως σκοπό να διασφαλίσει ότι όλοι οι νέοι θα έχουν τα απαραίτητα εφόδια για να είναι ενεργά 

μέλη της κοινωνίας. Η στρατηγική της ΕΕ για τη νεολαία περιλαμβάνει επίσης 11 ευρωπαϊκούς στόχους για τη νεολαία, οι 

οποίοι εντοπίζουν διατομεακές ζώνες που επηρεάζουν τη ζωή των νέων.  

Στο πλαίσιο της βασικής παραμέτρου «Σύνδεση», η στρατηγική της ΕΕ για τη νεολαία διευκολύνει συνδέσεις και ανταλλαγές 

εμπειριών μεταξύ των νέων ως καίριο στοιχείο της μελλοντικής ανάπτυξης της ΕΕ. Οι εν λόγω συνδέσεις ενισχύονται 

καλύτερα μέσω διαφορετικών μορφών κινητικότητας, όπως οι ανταλλαγές νέων και η πρωτοβουλία DiscoverEU. Στο πλαίσιο 

της παραμέτρου «Ενεργοποίηση», η στρατηγική διευκολύνει τη συμμετοχή των νέων μέσω π.χ. δραστηριοτήτων 

συμμετοχής των νέων και του διαλόγου της ΕΕ για τη νεολαία. Στο πλαίσιο της παραμέτρου «Χειραφέτηση», η στρατηγική 

 
206 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=celex%3A42018Y1218%2801%29. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=celex%3A42018Y1218%2801%29
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διευκολύνει ποιοτικές κοινωνικομορφωτικές δραστηριότητες για τους νέους μέσω, για παράδειγμα, της κινητικότητας και 

της συνεργασίας των εργαζομένων στον τομέα της νεολαίας, της κατάρτισης και της δικτύωσης.  

Τα σχέδια και οι δραστηριότητες σε όλες τις μορφές και τους τομείς μπορούν να αντλούν έμπνευση από τη στρατηγική της 

ΕΕ για τη νεολαία και να συμβάλλουν σε αυτήν. Αυτό μπορεί να επιτευχθεί με τον προσδιορισμό του κατά πόσον και με 

ποιον τρόπο το σχέδιο συμβάλλει στην υλοποίηση:  

• των ευρωπαϊκών στόχων για τη νεολαία207·  

• της πολιτικής της ΕΕ για την εργασία στον τομέα της νεολαίας208,209·  

• της πολιτικής της ΕΕ για τη μαθησιακή κινητικότητα210,211· 

• της παρακαταθήκης του ευρωπαϊκού έτους Νεολαίας212.  

Για υποστήριξη σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο τα σχέδια μπορούν να συνδεθούν με τη στρατηγική της ΕΕ για τη νεολαία, 

επικοινωνήστε με τον οικείο Εθνικό Οργανισμό ή τα κέντρα πόρων SALTO. 

Η στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη νεολαία είναι διαθέσιμη στην ακόλουθη διεύθυνση: 

https://youth.europa.eu/strategy_el. 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ  

Δράση ένταξης DiscoverEU 

Με τη «δράση ένταξης DiscoverEU», ένας έως πέντε νέοι με λιγότερες ευκαιρίες από την ίδια χώρα συναντώνται για σύντομο 

χρονικό διάστημα για να ταξιδέψουν στην Ευρώπη. Η περίοδος μάθησης περιλαμβάνει τον σχεδιασμό, την προετοιμασία, 

την υλοποίηση πριν και κατά τη διάρκεια του ταξιδιού DiscoverEU, καθώς και την παρακολούθηση μετά το ταξίδι. 

Οι ακόλουθες δραστηριότητες δεν είναι επιλέξιμες για επιχορήγηση στο πλαίσιο της δράσης DiscoverEU: ταξίδια για 

ακαδημαϊκές σπουδές· δραστηριότητες ανταλλαγών που αποσκοπούν σε οικονομικό κέρδος· δραστηριότητες ανταλλαγών 

που μπορούν να θεωρηθούν καλλιτεχνικές περιοδείες, καταστατικές συνελεύσεις, σεμινάρια κατάρτισης από ενηλίκους σε 

νέους.  

Δεν επιτρέπεται η είσπραξη συνεισφορών από συμμετέχοντες με λιγότερες ευκαιρίες. Ο δικαιούχος μπορεί να 

χρησιμοποιήσει την κατηγορία δαπανών «στήριξη για την ένταξη» για την κάλυψη τυχόν ειδικών αναγκών που απορρέουν 

από τα εμπόδια που αντιμετωπίζουν οι εν λόγω συμμετέχοντες. Η είσπραξη πρόσθετων τελών ή άλλων συνεισφορών 

συμμετεχόντων δεν μπορεί να γίνεται από άλλους παρόχους υπηρεσιών που έχουν επιλεγεί από τον δικαιούχο οργανισμό. 

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 

Τα σχέδια υλοποιούνται από μία οργάνωση ή άτυπη ομάδα νέων που αποστέλλει μία ή περισσότερες (ομάδες) 

συμμετεχόντων σε μετακίνηση στο πλαίσιο της δράσης DiscoverEU. Ο οργανισμός θα πρέπει να επωφεληθεί από τη 

συμμετοχή του στη «δράση ένταξης DiscoverEU» και, ως εκ τούτου, το σχέδιο θα πρέπει να συνάδει με τους στόχους του 

 
207 https://youth.europa.eu/strategy/european-youth-goals_el. 
208 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.C_.2020.415.01.0001.01.ELL. 
209 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=OJ:C_202403526. 
210 https://eur-lex.europa.eu/eli/C/2024/3364. 
211 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A32022H0411%2801%29. 
212 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM:2024:1:FIN. 

https://youth.europa.eu/strategy_el
https://youth.europa.eu/strategy/european-youth-goals_el
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.C_.2020.415.01.0001.01.ELL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=OJ:C_202403526
https://eur-lex.europa.eu/eli/C/2024/3364
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A32022H0411%2801%29
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM:2024:1:FIN
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οργανισμού και να ανταποκρίνεται στις ανάγκες του. Είναι δυνατή η συνεργασία με ενδιαφερόμενα μέρη σε άλλες χώρες η 

οποία θα μπορούσε να προσφέρει δραστηριότητες213 ή στήριξη στους συμμετέχοντες, π.χ. φιλοξενία κ.λπ. 

Κάθε σχέδιο περιλαμβάνει τέσσερα στάδια: τον σχεδιασμό, την προετοιμασία, την υλοποίηση και την παρακολούθηση. Οι 

συμμετέχοντες οργανισμοί και οι νέοι που συμμετέχουν στις δραστηριότητες θα πρέπει να αναλαμβάνουν ενεργό ρόλο σε 

κάθε ένα από τα παραπάνω στάδια, βελτιώνοντας, έτσι, τη μαθησιακή εμπειρία τους.  

▪ σχεδιασμός της ταξιδιωτικής εμπειρίας (προσδιορισμός των αναγκών, των στόχων, των μαθησιακών 

αποτελεσμάτων και των ειδών δραστηριοτήτων, προγραμματισμός του ταξιδιού, χρονοδιάγραμμα των 

δραστηριοτήτων κ.λπ.)· 

▪ προετοιμασία (πρακτικές ρυθμίσεις των μετακινήσεων στο πλαίσιο της δράσης DiscoverEU, κατάρτιση συμφωνιών 

με ενδιαφερόμενα μέρη, οργάνωση 

γλωσσικών/διαπολιτισμικών/μαθησιακών/πολιτιστικών/περιβαλλοντικών/ψηφιακών δραστηριοτήτων και 

ενέργειες σχετικά με την προετοιμασία των συμμετεχόντων πριν από την αναχώρησή τους κ.λπ.)· 

▪ υλοποίηση δραστηριοτήτων κατά τη διάρκεια μετακινήσεων στο πλαίσιο της δράσης DiscoverEU· 

▪ παρακολούθηση (αξιολόγηση των δραστηριοτήτων, προσδιορισμός και τεκμηρίωση των μαθησιακών 

αποτελεσμάτων των συμμετεχόντων, καθώς και διάδοση και χρήση των αποτελεσμάτων του σχεδίου). 

Μια ποιοτική δράση ένταξης DiscoverEU: 

▪ εδράζεται στην ενεργό συμμετοχή των νέων με λιγότερες ευκαιρίες και των συμμετεχόντων οργανισμών, οι οποίοι 

θα πρέπει να αναλαμβάνουν ενεργό ρόλο σε όλα τα στάδια του σχεδίου, βελτιώνοντας, με τον τρόπο αυτόν, τη 

μαθησιακή και αναπτυξιακή εμπειρία τους· 

▪ περιλαμβάνει κατά προτίμηση διαφορετικές ομάδες συμμετεχόντων με λιγότερες ευκαιρίες και αξιοποιεί την εν 

λόγω πολυμορφία·  

▪ βασίζεται σε σαφώς προσδιορισμένες ανάγκες των συμμετεχόντων νέων·  

▪ διασφαλίζει ότι τα μη τυπικά και άτυπα μαθησιακά αποτελέσματα της εμπειρίας των συμμετεχόντων στο πλαίσιο 

της δράσης DiscoverEU προσδιορίζονται και τεκμηριώνονται δεόντως· 

▪ ενθαρρύνει τους συμμετέχοντες να προβληματίζονται σχετικά με ευρωπαϊκά θέματα και αξίες. 

Μαθησιακή διαδικασία  

Η οργάνωση της δράσης ένταξης DiscoverEU στο πλαίσιο μη τυπικής μάθησης απαιτεί τουλάχιστον ένα μέρος των 

επιθυμητών μαθησιακών αποτελεσμάτων να έχει σχεδιαστεί εκ των προτέρων, προκειμένου να διασφαλιστούν οι 

κατάλληλες ευκαιρίες. Οι συμμετέχοντες θα πρέπει να συμβάλουν στον προσδιορισμό των αναγκών τους και της μάθησης 

που επιθυμούν να λάβουν ή να εξελίξουν μέσω της μετακίνησής τους στο πλαίσιο της δράσης DiscoverEU.  

Επιπλέον, οι συμμετέχοντες θα πρέπει να μετέχουν όσο το δυνατόν περισσότερο στον σχεδιασμό και την ανάπτυξη της 

δραστηριότητας / των δραστηριοτήτων κατά τη διάρκεια της μετακίνησής τους (οργάνωση του προγράμματος, διαδρομή, 

δραστηριότητες, κρατήσεις διαμονής) και να εξετάζουν τους τρόπους προετοιμασίας τους ώστε να μεγιστοποιούν τη 

μαθησιακή και προσωπική ανάπτυξη που προκύπτει από τη μετακίνηση. 

Μετά τη μετακίνηση στο πλαίσιο της δράσης DiscoverEU, οι συμμετέχοντες θα πρέπει να καλούνται να παρέχουν 

ανατροφοδότηση σχετικά με την εμπειρία τους από τη δράση DiscoverEU και να αναστοχάζονται σχετικά με όσα έμαθαν 

και σχετικά με τους τρόπους με τους οποίους μπορούν να αξιοποιήσουν τα μαθησιακά αποτελέσματα. 

 
213 Ως πηγή έμπνευσης μπορείτε να συμβουλευτείτε την εργαλειοθήκη για τη συμμετοχή των νέων που καταρτίστηκε από το δίκτυο SALTO 

PI, ενότητα 9 «DiscoverEU» (Ανακαλύψτε την ΕΕ) – (https://participationpool.eu/wp-content/uploads/2021/05/Discover-EU-1.pdf) 

https://participationpool.eu/wp-content/uploads/2021/05/Discover-EU-1.pdf
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Οι οργανισμοί θα πρέπει να στηρίζουν τη μαθησιακή διαδικασία, καθώς και τον προσδιορισμό και την τεκμηρίωση των 

μαθησιακών αποτελεσμάτων, ιδίως χρησιμοποιώντας το Youthpass για τους συμμετέχοντες στη δράση DiscoverEU.  

Προστασία και ασφάλεια των συμμετεχόντων 

Η δράση ένταξης DiscoverEU μπορεί να περιλαμβάνει συνοδούς που μπορούν να παρακολουθούν και να παρέχουν 

υποστήριξη στους συμμετέχοντες προκειμένου να διασφαλίσουν ποιοτική μαθησιακή διαδικασία κατά τη δράση 

DiscoverEU. Ταυτόχρονα, φροντίζουν για την ύπαρξη ενός περιβάλλοντος ασφάλειας, σεβασμού και χωρίς διακρίσεις, 

καθώς και για την προστασία των συμμετεχόντων. Κατά τον σχεδιασμό και την προετοιμασία μιας μετακίνησης στο πλαίσιο 

της δράσης ένταξης DiscoverEU, θα πρέπει να καλύπτεται το ζήτημα της προστασίας και της ασφάλειας των συμμετεχόντων 

και θα πρέπει να προβλέπονται όλα τα αναγκαία μέτρα για την πρόληψη/μείωση των κινδύνων.  

Πρότυπα ποιότητας του προγράμματος Erasmus στον τομέα της νεολαίας 

Η υλοποίηση όλων των σχεδίων που στηρίζονται από την εν λόγω δράση πρέπει να ακολουθεί τα πρότυπα ποιότητας 

Erasmus στον τομέα της νεολαίας όσον αφορά την οργάνωση δραστηριοτήτων μαθησιακής κινητικότητας υψηλής 

ποιότητας. Τα πρότυπα ποιότητας Erasmus στον τομέα της νεολαίας καλύπτουν τις βασικές αρχές της δράσης, καθώς και 

συγκεκριμένες πρακτικές υλοποίησης των καθηκόντων στο πλαίσιο του σχεδίου, όπως η επιλογή και προετοιμασία των 

συμμετεχόντων, ο προσδιορισμός, η αξιολόγηση και η αναγνώριση των μαθησιακών αποτελεσμάτων, η διάδοση των 

αποτελεσμάτων του σχεδίου κ.λπ. Τα πρότυπα ποιότητας Erasmus στον τομέα της νεολαίας διατίθενται στην ακόλουθη 

διεύθυνση: https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-quality-standards-mobility-

projects-youth_el   

ΟΡΙΖΟΝΤΙΕΣ ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ 

Κατά τον σχεδιασμό ενός σχεδίου κινητικότητας, πρέπει να λαμβάνονται υπόψη οι ακόλουθες οριζόντιες διαστάσεις: 

Ένταξη και πολυμορφία 

Το πρόγραμμα Erasmus+ έχει ως στόχο την προώθηση των ίσων ευκαιριών και της πρόσβασης, της ένταξης και της 

δικαιοσύνης σε όλες τις δράσεις του. Οι οργανισμοί θα πρέπει να σχεδιάζουν στο πλαίσιο του σχεδίου δραστηριότητες 

προσβάσιμες και χωρίς αποκλεισμούς, λαμβάνοντας υπόψη τις απόψεις των συμμετεχόντων με λιγότερες ευκαιρίες και 

εντάσσοντάς τους στη διαδικασία λήψης αποφάσεων.  

Η δράση ένταξης DiscoverEU είναι ιδιαίτερα κατάλληλη για την ένταξη των νέων με λιγότερες ευκαιρίες: 

• για την απόκτηση της εμπειρίας του να ταξιδεύει κανείς μόνος του ως άτομο· 

• η ομαδική κινητικότητα προσφέρει διεθνή εμπειρία κινητικότητας εντός της ασφάλειας μιας ομάδας· 

• λόγω της σύντομης διάρκειας και της συνεχούς συνοδείας από έναν οργανισμό, οι νέοι με λιγότερες ευκαιρίες 

έχουν την ευκαιρία να βιώσουν την εμπειρία του να ταξιδεύουν σε ομάδα ή ακόμη και μόνοι τους. 

Η δράση ένταξης DiscoverEU είναι επίσης κατάλληλη για εργασία στους τομείς της ένταξης και της πολυμορφίας για τη 

στήριξη της καταπολέμησης των στερεοτύπων, για την προώθηση της κατανόησης, της ανοχής και της μη διάκρισης.  

Περιβαλλοντική βιωσιμότητα  

Η δράση DiscoverEU θα πρέπει να προάγει την περιβαλλοντικά βιώσιμη και υπεύθυνη συμπεριφορά μεταξύ των 

συμμετεχόντων αυξάνοντας την ευαισθητοποίησή τους σχετικά με τη σημασία της δράσης για τη μείωση ή την αντιστάθμιση 

του περιβαλλοντικού αποτυπώματος των δραστηριοτήτων κινητικότητας. Η δράση ένταξης DiscoverEU θα πρέπει να 

σχεδιάζεται και να υλοποιείται με περιβαλλοντική συνείδηση, π.χ. μέσω της ενσωμάτωσης βιώσιμων πρακτικών όπως η 

επιλογή επαναχρησιμοποιούμενων ή φιλικών προς το περιβάλλον υλικών, η μείωση αποβλήτων και η ανακύκλωση, καθώς 

και τα βιώσιμα μέσα μεταφοράς.  

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-quality-standards-mobility-projects-youth_el
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-quality-standards-mobility-projects-youth_el
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Ψηφιακός μετασχηματισμός στο πλαίσιο της δράσης DiscoverEU  

Το πρόγραμμα Erasmus+ στηρίζει όλους τους συμμετέχοντες οργανισμούς προκειμένου να ενσωματώσουν τη χρήση 

ψηφιακών εργαλείων και διαδικτυακών μεθόδων μάθησης με σκοπό τη συμπλήρωση των δραστηριοτήτων με φυσική 

παρουσία και τη βελτίωση της συνεργασίας μεταξύ των ενδιαφερόμενων μερών και της ποιότητας των δραστηριοτήτων 

τους. Ενθαρρύνεται η εισαγωγή ψηφιακών και διαδικτυακών στοιχείων για τη μείωση του ορίου συμμετοχής των νέων με 

λιγότερες ευκαιρίες. Μέσω σχεδίων και δραστηριοτήτων που αποσκοπούν στην ενίσχυση των ψηφιακών δεξιοτήτων, στην 

προώθηση του ψηφιακού γραμματισμού και/ή στην ανάπτυξη της κατανόησης των κινδύνων και των ευκαιριών της 

ψηφιακής τεχνολογίας, το πρόγραμμα μπορεί να αλλάξει νοοτροπίες και να συμβάλλει στην ανάπτυξη ψηφιακών και μικτών 

προσεγγίσεων στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων της νεολαίας.  

Ανάλογα με τον σχεδιασμό και τους στόχους των δραστηριοτήτων, η ανάπτυξη ικανοτήτων και η ευαισθητοποίηση σε 

ψηφιακά θέματα καθώς και η χρήση νέων τεχνολογιών μπορούν να εισαχθούν σε μαθησιακές δραστηριότητες 

κινητικότητας.  

Συμμετοχή στον δημοκρατικό βίο, κοινές αξίες και συμμετοχή των πολιτών στα κοινά 

Το πρόγραμμα Erasmus+ στηρίζει όλες τις διαστάσεις της συμμετοχής των νέων. Όπου είναι δυνατόν, τα σχέδια της δράσης 

ένταξης DiscoverEU θα πρέπει να προσφέρουν ευκαιρίες δημοκρατικής συμμετοχής (συμπεριλαμβανομένης της 

συμμετοχής των πολιτών στα κοινά και της δυνατότητας να επηρεάζουν και να συμμετέχουν στη λήψη αποφάσεων σε 

θέματα που τους αφορούν) μέσω ουσιαστικών μαθησιακών εμπειριών που ενθαρρύνουν τους νέους να συμμετέχουν στα 

κοινά πριν, κατά τη διάρκεια και μετά τη συμμετοχή τους σε μια δραστηριότητα κινητικότητας. 

Τα σχέδια πρέπει επίσης να ενσωματώνουν μια συμμετοχική διάσταση, και συγκεκριμένα να προσφέρουν κατάλληλες 

ευκαιρίες στους νέους ώστε να συμμετέχουν ενεργά στον σχεδιασμό και στην υλοποίηση των δραστηριοτήτων του σχεδίου 

ως δίοδο για την περαιτέρω ενασχόληση των συμμετεχόντων στον δημοκρατικό βίο214. Τα σχέδια θα πρέπει επίσης να 

βοηθούν τους συμμετέχοντες να κατανοήσουν καλύτερα την Ευρωπαϊκή Ένωση και τις κοινές ευρωπαϊκές αξίες, μεταξύ 

άλλων τον σεβασμό των δημοκρατικών αρχών, της ανθρώπινης αξιοπρέπειας, της ενότητας και της πολυμορφίας, τον 

διαπολιτισμικό διάλογο, καθώς και την ευρωπαϊκή κοινωνική, πολιτιστική και ιστορική κληρονομιά. 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ  

Ισχύουν τα παρακάτω κριτήρια επιλεξιμότητας.   

Ποιοι μπορούν να 

υποβάλουν αίτηση; 

Αίτηση μπορεί να υποβάλει κάθε επιλέξιμος συμμετέχων οργανισμός ή άτυπη ομάδα νέων 

που εδρεύει σε κράτος μέλος της ΕΕ ή σε τρίτη χώρα συνδεδεμένη με το πρόγραμμα.  

 
214 Για τους πόρους και την έμπνευση, βλ. ενότητα 12 «Σχεδιασμός για τη συμμετοχή» της εργαλειοθήκης για τη συμμετοχή των νέων που 

κατάρτισε το δίκτυο SALTO PI και η οποία αποσκοπεί στην παροχή τεχνογνωσίας, συστάσεων, εργαλείων και πρακτικής καθοδήγησης 

σχετικά με την προώθηση της συμμετοχής των νέων: https://participationpool.eu/toolkit/. 

https://participationpool.eu/toolkit/
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Επιλέξιμοι 

συμμετέχοντες 

οργανισμοί 

Επιλέξιμος συμμετέχων οργανισμός μπορεί να είναι: 

• μη κερδοσκοπική οργάνωση, ένωση, ΜΚΟ· δημόσιος φορέας σε τοπικό, 
περιφερειακό, εθνικό επίπεδο· κοινωνική επιχείρηση· κερδοσκοπικός φορέας που 
δραστηριοποιείται στον τομέα της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης και διαθέτει 
αποδεδειγμένη πείρα στον τομέα της νεολαίας, υπό την προϋπόθεση ότι η 
συμμετοχή του δεν έχει εμπορικό σκοπό και δεν αποσκοπεί στη δημιουργία 
κέρδους·  

• άτυπη ομάδα νέων215.  

εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της ΕΕ ή τρίτη χώρα συνδεδεμένη με το πρόγραμμα. 

Ο ίδιος οργανισμός (ένας OID) δεν μπορεί να συμμετέχει σε περισσότερες από 5 αιτήσεις ανά 

προθεσμία σε αυτή τη δράση, είτε ως αιτών είτε ως εταίρος. 

Αριθμός συμμετεχόντων 

οργανισμών 
Ένας συμμετέχων οργανισμός.  

Διάρκεια του σχεδίου Από 3 έως 24 μήνες.  

Πού υποβάλλεται η 

αίτηση;  
Στον Εθνικό Οργανισμό της χώρας στην οποία είναι εγκατεστημένος ο αιτών οργανισμός. 

Πότε υποβάλλεται η 

αίτηση; 

Οι αιτούντες πρέπει να υποβάλουν την αίτηση επιχορήγησης έως τις ακόλουθες ημερομηνίες: 

12 Φεβρουαρίου στις 12:00:00 (το μεσημέρι, ώρα Βρυξελλών) για τα σχέδια που πρόκειται 

να ξεκινήσουν μεταξύ της 1ης Ιουλίου του ίδιου έτους και της 31ης Μαρτίου του επόμενου 

έτους. 

Πιθανός πρόσθετος γύρος:  

οι Εθνικοί Οργανισμοί μπορούν να αποφασίσουν να ανοίξουν έναν επιπλέον γύρο. Οι Εθνικοί 

Οργανισμοί θα ενημερώσουν τους αιτούντες σχετικά με την έναρξη του πρόσθετου γύρου 

μέσω του ιστοτόπου τους. Εάν διοργανωθεί πρόσθετος γύρος, οι αιτούντες πρέπει να 

υποβάλουν τις αιτήσεις τους έως: 

1 Οκτωβρίου στις 12:00:00 (το μεσημέρι, ώρα Βρυξελλών) για τα σχέδια που πρόκειται να 

ξεκινήσουν μεταξύ της 1ης Μαρτίου και της 31ης Αυγούστου του επόμενου έτους. 

Πώς υποβάλλεται η 

αίτηση; 

Για λεπτομέρειες σχετικά με τον τρόπο υποβολής της αίτησης, συμβουλευθείτε το μέρος Γ 

του παρόντος οδηγού. 

Ελάχιστες απαιτήσεις για τη δράση ένταξης DiscoverEU  

 
215 Ομάδα τουλάχιστον τεσσάρων νέων μεταξύ 18 και 30 ετών. Ένα από τα μέλη της ομάδας αναλαμβάνει τον ρόλο εκπροσώπου, καθώς 

και την ευθύνη εξ ονόματος της ομάδας. Για τον ορισμό της άτυπης ομάδας, ανατρέξτε στο γλωσσάριο. Για τον σκοπό της παρούσας 

δράσης, καθώς και για κάθε διάταξη συναφή με αυτήν, η «άτυπη ομάδα νέων» εντάσσεται στην έννοια «συμμετέχων οργανισμός». 

Οποιαδήποτε αναφορά στον «συμμετέχοντα οργανισμό» θεωρείται ότι καλύπτει επίσης την «άτυπη ομάδα νέων». 
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Διάρκεια ανά 

μετακίνηση DiscoverEU 

Από 1 έως 30 ημέρες. 

Ο οργανισμός μπορεί να διοργανώσει διάφορες μετακινήσεις στο πλαίσιο της δράσης 

DiscoverEU (με 1-5 συμμετέχοντες και, εάν χρειάζεται, συνοδούς κάθε φορά) κατά τη 

διάρκεια του κύκλου ζωής του σχεδίου. 

Τόπος/-οι του σχεδίου 

Οι μετακινήσεις στο πλαίσιο της δράσης DiscoverEU πρέπει να πραγματοποιούνται 

τουλάχιστον σε μια άλλη χώρα διαφορετική από εκείνη από την οποία ξεκίνησαν το ταξίδι 

τους οι συμμετέχοντες.  

Αριθμός συμμετεχόντων 

οργανισμών 
Μπορεί να συμμετέχει μόνο ένας οργανισμός.  

Επιλέξιμοι 

συμμετέχοντες 

Νέοι με λιγότερες ευκαιρίες216, ηλικίας από 18 έως 21 ετών217, που διαμένουν μόνιμα στις 

χώρες του οργανισμού αποστολής τους.  

 Οι συνοδοί218 δεν πρέπει να θεωρούνται συμμετέχοντες στη δραστηριότητα, αλλά να είναι 

επιλέξιμοι για στήριξη στο πλαίσιο ορισμένων κατηγοριών του προϋπολογισμού, όπως οι 

δαπάνες μετακίνησης, οι ατομικές δαπάνες, η στήριξη για την ένταξη των συμμετεχόντων και 

οι έκτακτες δαπάνες. Οι συνοδοί που συμμετέχουν πρέπει να είναι τουλάχιστον 18 ετών.  

Αριθμός συμμετεχόντων 

και σύνθεση εθνικών 

ομάδων 

Τουλάχιστον 1 και κατ’ ανώτατο όριο 5 συμμετέχοντες ανά μετακίνηση DiscoverEU. 

Οι ομάδες μπορούν να ταξιδεύουν μόνες τους ή με συνοδό. Κατ’ ανώτατο όριο δύο συνοδοί 

ανά συμμετέχοντα, όταν αυτό αιτιολογείται δεόντως. 

 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

Οι υποβληθείσες αιτήσεις θα αξιολογηθούν με την απόδοση βαθμών επί συνόλου 100, βάσει των παρακάτω κριτηρίων και 

συστήματος βαθμολόγησης. Για να επιλεγούν για χορήγηση, οι αιτήσεις πρέπει να συγκεντρώσουν τις ακόλουθες ελάχιστες 

βαθμολογίες: 

• τουλάχιστον 60 επί συνόλου 100 βαθμών· και 

• τουλάχιστον το ήμισυ της μέγιστης βαθμολογίας σε καθένα από τα παρακάτω τρία κριτήρια χορήγησης 

 
216 Για τον ορισμό του «συμμετέχοντος με λιγότερες ευκαιρίες» βλ. το γλωσσάριο. 
217 Λάβετε υπόψη τα ακόλουθα:   

κατώτατα όρια ηλικίας — οι συμμετέχοντες πρέπει να έχουν συμπληρώσει το κατώτατο όριο ηλικίας των 18 ετών κατά την ημερομηνία 

έναρξης της δραστηριότητας· 

ανώτατα όρια ηλικίας — οι συμμετέχοντες δεν πρέπει να έχουν υπερβεί το προβλεπόμενο ανώτατο όριο ηλικίας των 21 ετών κατά την 

ημερομηνία έναρξης της δραστηριότητας. 
218 Συνοδός είναι ένας ενήλικας ο οποίος συνοδεύει τους νέους που συμμετέχουν σε ανταλλαγές νέων και μεριμνά για την αποτελεσματική 

εκπαίδευση, την προστασία και την ασφάλειά τους. 
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Συνάφεια, σκεπτικό και αντίκτυπος  

(μέγιστη βαθμολογία: 40 βαθμοί) 

 

• Η συνάφεια του σχεδίου με: 

– τους στόχους της δράσης·  

– τις ανάγκες των συμμετεχόντων οργανισμών και ατόμων· 

• Ο βαθμός στον οποίο το σχέδιο καθιστά δυνατή τη μάθηση μέσω της 

ανακάλυψης· 

• Ο βαθμός στον οποίο το σχέδιο είναι συναφές με τον σεβασμό και την 

προώθηση των κοινών αξιών της ΕΕ, όπως ο σεβασμός της ανθρώπινης 

αξιοπρέπειας, της ελευθερίας, της δημοκρατίας, της ισότητας, του 

κράτους δικαίου, καθώς και ο σεβασμός των ανθρωπίνων δικαιωμάτων 

και η καταπολέμηση κάθε είδους διακρίσεων· 

• Ο δυνητικός αντίκτυπος του σχεδίου: 

– στα άτομα και στους συμμετέχοντες οργανισμούς, τόσο κατά τη 

διάρκεια όσο και μετά την υλοποίηση του σχεδίου. 

• Ο βαθμός στον οποίο ο οργανισμός μπορεί να αποδείξει προηγούμενη 

πείρα στη συνεργασία με νέους με λιγότερες ευκαιρίες σε τοπικό επίπεδο. 

• Ο βαθμός στον οποίο το σχέδιο είναι κατάλληλο να συμβάλει στην ένταξη 

και την πολυμορφία, στις πράσινες, ψηφιακές και συμμετοχικές 

διαστάσεις του προγράμματος. 

• Ο βαθμός στον οποίο το σχέδιο εισάγει νεοεισερχόμενους και λιγότερο 

έμπειρους οργανισμούς στο πρόγραμμα Erasmus+, οι οποίοι μπορούν να 

αποδείξουν ότι διαθέτουν πείρα στη συνεργασία με νέους με λιγότερες 

ευκαιρίες. 
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Ποιότητα σχεδιασμού του σχεδίου  

(μέγιστη βαθμολογία: 40 βαθμοί) 

 

 

• Η πρόταση δείχνει συνέπεια μεταξύ των προσδιορισμένων αναγκών, των 

στόχων του σχεδίου, του προφίλ των συμμετεχόντων και των 

προτεινόμενων δραστηριοτήτων.  

• Σαφήνεια, πληρότητα και ποιότητα όλων των φάσεων του σχεδίου: 

προετοιμασία προσαρμοσμένη στις συγκεκριμένες ανάγκες των 

συμμετεχόντων, υποστήριξη κατά τη διάρκεια της μετακίνησης, 

υλοποίηση δραστηριοτήτων και παρακολούθηση· 

• Ο βαθμός συμμετοχής των συμμετεχόντων σε όλες τις φάσεις των 

δραστηριοτήτων·  

• Οι δραστηριότητες είναι σχεδιασμένες κατά τρόπο προσβάσιμο και χωρίς 

αποκλεισμούς.  

• Ποιότητα των ρυθμίσεων και στήριξης της διαδικασίας προβληματισμού, 

προσδιορισμός και τεκμηρίωση των μαθησιακών αποτελεσμάτων των 

συμμετεχόντων και χρήση του Youthpass· 

• Επάρκεια και αποτελεσματικότητα των μέτρων που προβλέπονται για τη 

διασφάλιση της ασφάλειας και προστασίας των συμμετεχόντων. 

• Ο βαθμός στον οποίον οι δραστηριότητες ενσωματώνουν βιώσιμες και 

φιλικές προς το περιβάλλον πρακτικές. 

Ποιότητα της διαχείρισης του σχεδίου 

(μέγιστη βαθμολογία: 20 βαθμοί) 

 

• Ποιότητα των πρακτικών ρυθμίσεων, της διαχείρισης και των μέσων 

υποστήριξης· 

• Ποιότητα της συνεργασίας και της επικοινωνίας με άλλα σχετικά 

ενδιαφερόμενα μέρη, κατά περίπτωση· 

• Ποιότητα των μέτρων αξιολόγησης των διαφόρων φάσεων και των 

αποτελεσμάτων του σχεδίου· 

• Καταλληλότητα και ποιότητα των μέτρων που αποβλέπουν στη διάδοση 

των αποτελεσμάτων του σχεδίου εντός και εκτός των συμμετεχόντων 

οργανισμών. 

ΚΑΝΟΝΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Κατηγορία 

προϋπολογισμού 
Επιλέξιμες δαπάνες και ισχύοντες κανόνες Ποσό 
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219  https://www.eea.europa.eu/data-and-maps/indicators/energy-efficiency-and-specific-co2-emissions/energy-efficiency-

and-specific-co2-9 
220  Η ταξιδιωτική κάρτα παρέχεται ειδικά για τη δράση ένταξης DiscoverEU και προορίζεται να χρησιμοποιηθεί μόνο στην ειδική 

πλατφόρμα. Η ταξιδιωτική κάρτα ισχύει για 30 ημέρες κατά τις οποίες ο συμμετέχων μπορεί να ταξιδέψει σε όσα τρένα 

επιθυμεί, από τα μεσάνυχτα έως τα μεσάνυχτα κάθε μίας από τις επτά ημέρες μετακίνησης. Ο τρόπος με τον οποίο θα 

αξιοποιήσει τις υπόλοιπες ημέρες επαφίεται στη διακριτική ευχέρεια του συμμετέχοντος. 

Έξοδα 

μετακίνησης 

Ταξιδιωτική κάρτα: Αριθμός ταξιδιωτικών καρτών 

για τους συμμετέχοντες. 

Αριθμός ταξιδιωτικών καρτών τυχόν συνοδού (με 

χρήση του ίδιου μεταφορικού μέσου με τους 

συμμετέχοντες). 

Κατά γενικό κανόνα, οι συμμετέχοντες θα 

ταξιδεύουν με τον τρόπο μεταφοράς που παράγει 

τις συνολικά χαμηλότερες εκπομπές αερίων του 

θερμοκηπίου219. 

Μηχανισμός χρηματοδότησης:  

▪ Συνεισφορά στις πραγματικές δαπάνες 

για την ταξιδιωτική κάρτα. 

▪ Συνεισφορά στο μοναδιαίο κόστος: στις 

περιπτώσεις που η χώρα προέλευσης δεν 

συνδέεται άμεσα με το σιδηροδρομικό 

σύστημα της ηπειρωτικής Ευρώπης και 

απαιτούνται πρόσθετες μετακινήσεις, με 

άλλα μέσα μεταφοράς, για την άφιξη στη 

χώρα όπου αρχίζει η κινητικότητα.   

▪ Πράσινη μετακίνηση: στην περίπτωση 

που οι συμμετέχοντες χρειάζεται να 

ταξιδέψουν παραπάνω για να φτάσουν 

στον τόπο έναρξης της δραστηριότητας, 

δικαιούνται επίσης επιχορήγηση για την 

κάλυψη δαπανών μετακίνησης, 

συμπεριλαμβανομένης της πράσινης 

μετακίνησης, όπου αυτό ισχύει. 

Ταξιδιωτική κάρτα 7 ημερών220 για 

μετακινήσεις εντός ενός μηνός  

Συνεισφορά για τη χρήση άλλων μέσων 

μεταφοράς, κατά περίπτωση  

Απόσταση 

μετακίνησης 

Πράσινη 

μετακίνηση 

Μη 

πράσινη 

μετακίνηση 

10 – 99 χλμ. 
56 EUR 28 EUR 

100 – 

499 χλμ. 
285 EUR 211 EUR 

500 – 

1 999 χλμ. 
417 EUR 309 EUR 

2 000 – 

2 999 χλμ. 
535 EUR 395 EUR 

3 000 – 

3 999 χλμ. 
785 EUR 580 EUR 

4 000 – 

7 999 χλμ. 
1188 EUR 1188 EUR 

8 000 χλμ. 

και άνω 
1735 EUR 1735 EUR 

Επιχορήγηση για 

την κάλυψη των 

οργανωτικών 

δαπανών 

Δαπάνες που συνδέονται άμεσα με την υλοποίηση 

των δραστηριοτήτων κινητικότητας.  

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής: βάσει του αριθμού των 

συμμετεχόντων, εξαιρουμένων των συνοδών. 

125 EUR ανά συμμετέχοντα  

https://www.eea.europa.eu/data-and-maps/indicators/energy-efficiency-and-specific-co2-emissions/energy-efficiency-and-specific-co2-9
https://www.eea.europa.eu/data-and-maps/indicators/energy-efficiency-and-specific-co2-emissions/energy-efficiency-and-specific-co2-9
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Επιχορήγηση για 

την κάλυψη των 

ατομικών 

δαπανών 

Δαπάνες που συνδέονται με τη διαβίωση. 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής: ανάλογα με τη διάρκεια της 

διαμονής κάθε συμμετέχοντα, 

συμπεριλαμβανομένων των συνοδών.  

78 EUR ανά συμμετέχοντα ανά ημέρα. 

Έως 21 ημέρες επιχορήγησης ανά 

συμμετέχοντα. 

 

Στήριξη για την 

ένταξη 

Δαπάνες που αφορούν τη διοργάνωση 

δραστηριοτήτων κινητικότητας για συμμετέχοντες 

με λιγότερες ευκαιρίες.  

Οι συνοδοί δεν είναι επιλέξιμοι για τη στήριξη για 

την ένταξη των οργανισμών. 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: συνεισφορά στο 

μοναδιαίο κόστος. 

Κανόνας κατανομής: βάσει του αριθμού 

συμμετεχόντων με λιγότερες ευκαιρίες, 

εξαιρουμένων των συνοδών. 

125 EUR ανά συμμετέχοντα  

Πρόσθετες δαπάνες άμεσα συνδεόμενες με 

συμμετέχοντες με λιγότερες ευκαιρίες και τους 

συνοδούς τους (περιλαμβανομένων 

αιτιολογημένων δαπανών μετακίνησης και 

διαβίωσης, εφόσον δεν έχει ζητηθεί επιχορήγηση 

για τους εν λόγω συμμετέχοντες από τις 

κατηγορίες προϋπολογισμού «Δαπάνες 

μετακίνησης» και «επιχορήγηση για την κάλυψη 

των ατομικών δαπανών»). 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: πραγματικές 

δαπάνες. 

Κανόνας κατανομής: το αίτημα πρέπει να 

αιτιολογείται από τον αιτούντα και να έχει 

εγκριθεί από τον Εθνικό Οργανισμό. 

100 % των επιλέξιμων δαπανών 

Έκτακτες 

δαπάνες 

Δαπάνες για την παροχή οικονομικής εγγύησης, 

εφόσον τη ζητήσει ο Εθνικός Οργανισμός. 

Θεώρηση και σχετικές δαπάνες, άδειες 

παραμονής, εμβολιασμοί, ιατρικές βεβαιώσεις.  

Δαπάνες κράτησης: σε ορισμένες χώρες δεν είναι 

δυνατόν να ταξιδέψετε χωρίς υποχρεωτική 

κράτηση θέσης. Κατά περίπτωση, παρέχεται η 

δυνατότητα κάλυψης αυτών των δαπανών 

κράτησης επιπλέον της ταξιδιωτικής κάρτας. 

Οικονομική εγγύηση: 80 % 

των επιλέξιμων δαπανών 

Θεώρηση και σχετικές δαπάνες, άδειες 

παραμονής, εμβολιασμοί, ιατρικές 

βεβαιώσεις: 100 % των επιλέξιμων 

δαπανών  

Δαπάνες κράτησης: το 100 % των 

επιλέξιμων δαπανών κράτησης  
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Υψηλές δαπάνες μετακίνησης των 

συμμετεχόντων, συμπεριλαμβανομένων των 

συνοδών που δεν μπορούν να λάβουν στήριξη στο 

πλαίσιο της συνήθους κατηγορίας «Δαπάνες 

μετακίνησης» λόγω μεγάλης γεωγραφικής 

απόστασης ή άλλων εμποδίων (δηλ. όταν η χρήση 

καθαρότερων μεταφορικών μέσων με 

χαμηλότερες εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα 

συνεπάγεται υψηλές δαπάνες μετακίνησης).  Εάν 

εγκριθούν, οι έκτακτες δαπάνες για την κάλυψη 

υψηλού κόστους μετακίνησης αντικαθιστούν την 

επιχορήγηση για την κάλυψη δαπανών 

μετακίνησης με βάση το μοναδιαίο κόστος. 

Μηχανισμός χρηματοδότησης: πραγματικές 

δαπάνες. 

Κανόνας κατανομής: το αίτημα πρέπει να 

αιτιολογείται από τον αιτούντα και να έχει 

εγκριθεί από τον Εθνικό Οργανισμό. Οι υψηλές 

δαπάνες μετακίνησης ισχύουν σε περιπτώσεις 

στις οποίες η επιχορήγηση για την κάλυψη 

δαπανών μετακίνησης βάσει μοναδιαίου κόστους 

δεν καλύπτει το 70 % των δαπανών μετακίνησης 

των συμμετεχόντων. Εάν εγκριθούν, οι έκτακτες 

δαπάνες για την κάλυψη υψηλού κόστους 

μετακίνησης αντικαθιστούν την επιχορήγηση για 

την κάλυψη των δαπανών μη πράσινης 

μετακίνησης, αλλά δεν αντικαθιστούν την 

ταξιδιωτική κάρτα. 

Υψηλές δαπάνες μετακίνησης: το 100 % 

των επιλέξιμων δαπανών μετακίνησης 

 


